


stavba
doplňků

pro

JosEF BozoĚctt

magnetofony

PRAH A 1977 o SNTL _ NAKLADATElsrvÍ TEcHNlcKs ltrERATURY

t



Ifuiha popisujo přístupn;ím způso-bem různé druhy jednoduchých i s]ožitějších -doplňkťr 
pro

magnotofon;-i tiu""i'";u četio stavo.t,''í nár'ody na cloplňk;', jejichž průmyslovou qýrobou- so .u nás

""tí''' ''a.aó 
nezabývá a kfuró 1zo použít i jňak nož_ve spojoní 9 magnotofony, např. návody na

"'pa;J "a"..ie, 
přístrojo pro záznain z rozhiasového přijímaěe,-telovizoru,mikroíonu g dálo směŠo.

".aůu, 
triko,.á.za,iízení, ó.'iáa"a pro diaprojoktory a pro arna.bérslý film. Ke kažďémrr stavebnímu

návodu jsou připojeny pokyny pro uvedení přístrojo do chodu.. . .
roiit'u ;u ůo"oná 

''o;*i""*ítri 
okruhu "aáio"*ajé"ů 

pracujících s olekůroakustickými přístroji'
ělonům elekiioakustiotycL nubri, lor'cům zvuku, filmov3,.m amatérťrrn a všom užir'atolům ma,gnet,o.

fonů.

Lgktoři: Ing. Milan Syrovátko, Aďrien Í{ofhans

Redakce oloktrotochrrické literatury

Ioasní redaktor Ing. Dr. Frant,išok l{ašpar, DrSc.

odpovědná redakt'orka Ing. lt,Iario }Iauptvogolová

e Josoť Bozděc}r, 1977



Obsah

1. Uvod .

2. Napájení doplňků pro magnotofony
2.|. Stavební návody síéových zdrojů pro nejběžnější typy bateriovj'clr nagnotofonů .

2,2' Stabilizovaný regulovatolný- zdroj 4 až 14 Yl0'5 Á s oloktronickou pojistkou
2.3. Střídaě pro napájení -"íťových magnetofonů z autobaterio

3. Záznam z rozhlasového přijímače
3.l. Yestavbo konektoru pro připojení magnetofonu k rozhlasovému přijímači
3.2. odstranění interferončních hvizdů '3.3. Adaptéry pro záznam pořadů blízkého středovlrurého nebo dlouhovirrrrého vysílaěe

4, Záznam zvukových pořadů z t'e7evizního přijímaěe

6. Záztam z mikrofonu
5.1. Technika záznarnlu z mikrofonu
5.2. Mikrofonní předzesilovaě s indikátorom a korokcerni
5.3. Mikrofonní přoďzosilovač pro reportáže (presenco ffIter)
6.4. Parabola pro mikrofon

6. Záznam z gramofonu 8l
6.l. I{olokční předzosilovaě pro sterooforrní elokfrornagnotickou pienosku El
,7. Směšovačo 86
,| 'I' Dvoukanálový směšovaó pro olektronkové magnetofony 88
7.2. Dvou}anátroqi směšovaě pro tranzistorové magrretofony 90
I.ts' Ctyřkanálový směšovaě 92
7.4. Storeofonní režijní pult 96
7 .6 Sterooforrní směšovaě so směrovacími regulátory l05
7.6, Foužití směšovaěů 107

8. Prolínaěo l13
8.1. B,učněovládanýprolínaě ll3
8.2. Tranzistorowý prolínaě tl6

9. Triková zaíízon'i 1lg
9.1. Synchronní záztatn, plavback 119
9.2, Synchronní záznartt muitiplayback 126
9.3. .]ednoduchó trikové zařizerrí i28
9.4. Regulátor šířky sterooťonní bázo l3l
l0. Přídavné zosilovaóo 140

10.l. Přídawné zosilovačo pro slrrchátka l40
Monofonní zesilovaě l5 mW l4o
Stereofonrť zesilovaó 2 x 30 mlT r4::!

l0.2. Stereofonní výkonový zesilovaě 2 X 8 1v 147

D

:5
30

40

40

48

Dv

0ó

oo
tt

tb,



1l. Prostorová reprorlukoo (ambiofonio, kvadrofonio) 164

l1.1. Systém itD (kvadrosound) 167

II.2. Iioguláůor reprodtkoo 4D (l. proveďoní) 169

1l.3. Regulátor ropro<lukca 4D (2. provedoní) l7l
ll.4. Zos-i1ovaě4i3w(Lva&osound4D) 'I72
rI.5. Roproduktorová kombinace pro kvadrofonii (4D) l83

|2. Rozóířoní dyaamiky reprodukce l8?

l2.1. Potlaěovaó Ěumu systémtr Dolby-B
\2.2, Dynamiol<ý omezovaě šumu (DNL)

188
196

13. Automatiokó řízeaí úrovně záznamu 2o5

l3.1. I(omprosorříaonýůraaziatoťolll . . .\. 205
13'2. I(omirosor řízer:ý diodou . 209

14. ovládaoí aaříaooí prt diaprojoktory 2L3

14.1. Ozvuěení diapozltiwťr box použii:í zvláši;njc}r přídavných zaIíz9li . 2I3
l4'2. ' .Synohronizáibr pro autornot,iokou proj ekoi a ozvučení diapozitivů s použitím jedrré stopy

i )m&llrreÚloKono pesllll . 2I3
14.3. 

. 

syncfo1 onizá,tai pro ovlá,d'ó,ai aufomatického diaprojoktoru čtvrtstop;ýrn magnetofonem . 222
L4,4. Synohronizáóor pro ovlrídámí au'uomatického ďiaprojekto'ru s pilotní hlavou . 23l
t4.5, Synohronizátor áiaprojoktoru pro storoofonní magn.etofon . .. . . 232
14.6. Piipojení syrrolrronizÁt.orů k automatickómu diaprojektoru Aspoctomaů . 237

tD.

16.1.
16.2.
r5.3.
15.4-
16.5.
I6.6.
r5.7.
15.8.
15.9.
16.r0.
15.1 1.
15.12.
16.13.
1 6.14.

Různ6 . 239

Automatiokó zapírrón{ posuÝu pásku akustickým signálom . 239
Inďikátor vybuz-oní magnotiokóho pásku pro slopoo . 24I
Pasívní dvoupá'*n,ový korektor 245
Áktirrní dvoupásnnový korektor . 246
I(orokční zesilovaó s rozšířenýnn rozsahem . 249
Eloktronioký gong . 254
Pomocný inaiŘator vybuloní . 256
DáikovďovlÁdálrímagnotofonu'. . ' 257

Tromolo .... 258
oohrana mikofonu proti věťru 26L
Uohování, arohivaeo.s čištóuí magnoúiokého pásku . . 262
Použití stgroofonníob glucb'{itek iáko monofonních . . 264
Dodatečná vost.Bvi]*l poóiťadlo do magnotofonů TESLA B4I a B42 267

I{'onstnikco diag.or*rr'pro zd,vislosť mózi údajem počitaďa, dé1kou magnetiokého pásku
ahraoíďobou 268

l5'l5. Loponí magootiokóho péieku
15.16' Př;}úod golojoaí a použití vstupníoh a výstupních zásuvok a propojiovacích kabolů
l5.l7'Žvukovaeťekiv .'.: 286

Rojotříl.; 289

270
273

s



1.

Příruěka obsahuje řadu návodů na amatérské zhotovení doplňků a pomocných
zařízení ke komerčním magnetofonům. Jsou to užitečná za'pojeni, která rozšíří oblast
použití magnetofonu a zvětší tak jeho užitnou hodnotu. Všechna přípojná místa
(vstupy, výstupy, v některých případech i napájení) jsou přizpůsobena pro připojení
k magnetofonu. Mnohých doplňků však ize použít i jinak, např. ve spojení s nízko-
frekvenčním výkonovým zesilovačem, nízkoírekvenóní částí přijímaěe atd. Jsou
uvedeny doplňky od velmi jednoduchých, které si může zhot'ovit i zaóín,ající amatér
a k jejichž uvedení do chodu nepotřebuje žádné měřicí přístroje, až po složitější, které
předpokládají již urěitou vyspělost a zkušenost, a kde se bez měřicích přístrojů
neobejdeme.

Všechny přístroje jsou osazeny moderními kŤemíkovými polovodičovými sou-
ěástkami, které zaručují jejich dobrou funkci .v širokém tozmezí teploty okolí.
Y několika případech je použito polovoďičů germaniových, a to jen tam, kde je to
výhodnější.

Popis jednotlivých konstrukcí je rozdělen na úvodní ěást, kde je vysvětlen úěel
a podstata zaŤízeni, dTuhá část obsahuje poznámky ke stavbě a ve tř'otí ěásti je
uveden postup při uvádění do chodu, výsledky měření a pokyny pro používání.
Y některých odstavcích jsou pokyny k použití uvedeny souhrnně ve zvláštním
odstavci. To je v těch případech, kdy se jedná o několik přístrojů podobného charak-
teru nebo kde je popis použití rozsáhlejší' Text popisuje podrobně elektrickou ěást
zaÍízeni a uvádí hlavní pokyny pro mechanickou konstrukci. Většinou se jedná jen
o zhotovení jednoduché skříňky a nebylo by účelné uvádět detailní výkresy. Jejich
provedení se bude lišit poďe individuálních potřeb a názoti7 použivatele, dále poďe
jeho dílenského vybavení, možností a zkušeností. Malá zaÍlzeni lze ve většině případů
vestavět do bakelitových krabiěek, které zakoupíme v odborných obchodech. Fři
inďividuálních požadavcích na vzhled nebo rozměry přístroje zhotovíme krabičku
z plechu nebo jiného materiálu. Skříňky přístrojů, které zpracovávají nízké fuovně
signálů, musí byt bezpodmínečně opatřeny statickým stíněním. Bud.e.li skříňka
vyrobena z plechu, spojímo ji vodivě se zemním potenciálem zapojení, použijeme-li
skříňku z izol'ant:u, vylepímo její vnitřek staniolem, kt.erý rovněž spojímo se zemí.
Staniolem polepíme i odnímatelné dno skříňky, polep spojíme se zemí slabým ohebným
kablíkem.

Některé přístroje jsou urěony pro napájení ze sítě a mají síťové transformátory.
Pro bezpeěnost obsluhy př'ístroje je bezpodmíneěně nutné, aby primární vinutí proti
sekund.árnímu vinutí a proti jádru transformátoru mělo dostateěnou elektrickou
pevnost. Ta se zkouší střídavým efekt'ivním napětím 2500 v o kmitočtu 50 Ez.
Žpůsob zkoušení je stanoven,,oř*oo čsm a je amaiérským způsobem neproveditelný.
Pro zvětšení bezpeěnosti a prodloužení doby žívot'a transformátoru lze doporuěit jeho
impregnaci některým z elektroimpregnaěních laků. Proto si přednostně dáme trans-
formátory zhotovit v odborné dílně' kde mají možnost transfornátor impregnovat

Úvod



i vyzkoušet jelro elektrickou pevrrost. Budeme.li si transformátor virrout sami, dáme
jej na elektrickou pevncst alespoň vyzkoušet. V opaěném případě hrozí nebezpečí
rirazu elektrickým proudem.

Místo otoěných potencior:notrů, pro ktoré jsou navrženy desky plošných spojů,
lze samozřejmě použít' i potenciometry posuvné. Upevníme jo mimo desku plošných
spojů a spojímo izolovaným vodičem s příslušnýrni vývody. Ábychom na de]ších
přívodech vylouěili možnost vzniku nežádoucích \'azeb, použijeme ke spojení stíně-
ného vodiěe.

V některých pŤípadech je uvedeno více variant zapojení jednoho příst,rojo,
které se od' sebe poněkud liší svými vlastnostmi. Výhody a nevýhody každého zapojení
jsou v textu vždy uvedeny a je ponecháno na rozhodnutí amat,éra, pro kterou
variantu se rozhodne.



7, Napájení dop|ňků Pro magnetofony

Yětširra doplňků popisovaných v této knize potřebuje ke svému provozu zdroj
stejnosměrného napětí. B'udeme.li doplněk používat výbradně ve spojení se síťový-m
tranzistorovým magnetofonem, je výhodné napájet jej přímo z mágnetofonu. oáe-
bírané proudy jsou malé a neohrozí správnou činnost ňagnetofonu. Některé typy
magnetofonů TESLÁ mají vyvedeno napájeeí napět,í 12 V na konektor pro připojeoí
přídavného snímacího zesilovaóe. Vyvedené napěií je však rněkké a úe ho po"zit
do odběru maximálně 2 mA.

Doplňky, které tuto podvrínku splňují, jsou nawženy pro toto napájoní a v popisu
je to vždy uveďeno. Pro doplňky s větším od.běrem je nutno v;rvést napájecí 

""patiz jiného místa fi]traěního řotězu magnetofonu. I{ejvýhodnější je flltrační elektróly-
tický kondenzátot, ze kterého je napájen koncový stupeň nagnetofona. Zďeje napěií
asi 17 Y. Tento bod vyved.eme přes filtrační ělen složený z oďporu r00 o/0,8 W
(TR,152) a elektroly.tického kondenzátoru 500 pF/35 v (TE986) na volnou dutinku
některélro konektoru nebo nejlépe na zvláštní konekóor, který dodateěně vestavíme
do magnetofonu. tr'iltraění a srážecí odpory v popisovaných dóplňcích jsou navrženy
pro napájecí napětí asi l7 V, které je obvyklé u většiny síťových magnetofonů TE$LA.
B.udeme.]i mít k dispozici jiný typ magnet,ofonu s napětím jiné vetikosti, hod.not,y
těchto odporů podle toho upravíme.

^ Mnohé doplňky však lze povživat i jinat< rnež jen ve spojení se síťovým magneto.
3*"T. Lze je používat i s bateriovýnri magnetoforry, různýni zesilovaěi apod'
V těchto případech je výlrodnější opatřit, pŤístroj v]astním zdrojěm napájecího 

'.o|ětí,a tím rnohou byt buď suché ělánk;' a baterie, nebo akunaulátory. Ty vestavím" pií-o
do přístroje' kt'erý pak musí mít vypínač napájení. Protože n.a našem tthažatim
nejsou k ďostání vhodné miniaturní wpírrače' můžeme je pro úsporu místa kombino.
vat-s některým ovládacím prvkem, např. potenciorcetrem nebo přepínačem. U jed-
notlivých zapojení není jmenovitě uveden typ tlat,erie ani akumúlátcru, ale jen
pot,řebné napájecí napětí a odebíraný proud. Sami se rozhodneme, jaký typ napáJ.eciho
zdraje použijeme. Budome se řídit t,im, aby použitý zdroj něl dostatečnou kapacitu
poďle toho, jak ěasto budome doplněk používat. Při oběasném použití zvalilne tákový
zdrcj, jehož ma,ximální dovolený odebíraný proud bude nejbHže vyšší k proudu
odebíranémrr přístrojern. Při předpokládaném častém poaživáni zvolíme raděj1 zdroj
o větší kapacitě, aby v přístroji déle vydržel. Kdo má k dispozici např. niklkadmiově
aktrmulátory, použije je s výhodou, protože naá možnost je po vybiti opět nabít.

Fro inforrnaci jsou v následujícícir dvorr tabulkách uved-eny nejvhodr:ější typy
jak suchých ě]ánků a baterií, tak i nikikadmiových akumulátorů s hlavními těch.
nickýrni paranetry, které rrmožňu ji vzájenLné srovnání a usnadňují výběr vhodného
typu.

Suché ěiánky a baterie uvedené v t,ab. 1 pod pořadovým ěíslem l až 9 jsou
1rč9ny hlavně pro napájení t'ranzistorových přístrojů a jiných elektrických spotřebiěů
(holicí strojky, mechanické hraóky, bateriové nragnetofony, fi.lmovací kanlery ap').



nup41 
^ 

Jrp l .9uuop q ý FIoťJq,(^

.áj
>! .:

\oi:!iq
.9 .9NH
t.-O
9 á.?

^ 'ě;

.tr .o.á5
'! .=
Ptr
'9 !ir!Ěo
.E9
NHÉ:a o
E o.ď
^'ě 'y @:n

.-! .q.;,l{
>t -:

'9 !r:!
.p9
NHÉ:a o
E e'6'
.,ě By a:F

-t.ro;= lí
>t .=

9!R!ĚeoaH
.99NH
H'- O
E d.ď

E,ř;E

b
,j4 !i.iÉ tr

bE€ íH x5 É
'Ěě E É

l.H E.;
t''E *á.* P Ň.E'E
tĚ.Eě#.g> 66.ě

ó
.>9

>i Ho\i >>.LEoEAE Ě
Ě jE E
!F!a

N.P N5'E
B í Eěi

.d

N

.gÉ

.hš

!p

"'É

o6
l=.a i
>'lt

>.
s
N

:9
=ie.6

k

.d
>o

.h

a

o

o

\

Er

I

d

l

I Ól

{ *.rHE

E{VH>
g@

{ r.rtrE

FtvH>
Et@

H

i-
I

10



nup4t 
^ 

tup lr.?Eugp q ý

P4

.=.-
E*

-x
@

>b

p'o

'F 'o
oro@

ax

>to

Ólclrro6l(o

óř-g
'x xú
r! :.řrps >

ro ci

'! >o

olo@.á9
6*

>lo

mÝr

l! j'h
>aE >

lÓbrr
(or6
NiÝ

.ĚŤ-g
r!;'>>o-tr >

c.lGIN

6 ř.řx ž>ar!;'x)as >

*4

.t '-
E*

H@

-^6x

>ro

>,prE ...ř.

at eeÉa
H ř 

.řÉ'i€
.-a..-žX
>'.á bt-.- !1
9.hE -;s <
FEÉE iE

o
o>.:
á'o
i!

x': h
o.xd>= o.>P É> i!

J9

'! .xPtr
.oP>+
9Ť

Ná
E:a o
H 6'A

-x+9-ě.F

r

aQ

.>'

ll :í
'N .F

.io

N

11

E.-.



a)

'6'

>Ň

ěs h..1@,6
-.i a' É
H hN

*.ř.s
,6 .ci o'>E*
>N x.Ť

" -Ť,R
,F,l i

o
o
c

P5.é

3x
á>o
oe

g9
XO

s

l':É € i'.H.3.Ě'g,Es#Ě
^É€ 

tii-

á5;s.E gš
.Ťsa*;Ě
řŽ gE.ě 9.ř-'š.-ě g

i sE 9a'1
ši l'x q5
€ ;.! í "'íR#š B*s
:r -.d ó H.^Z.E čč* x
E.F e!Eó
šisseE

\o

d

.>.
,=

"!

É

ó

>r

.X

.gx
š'P
:;e

2.v' -aB

q.E?

\o

.X
r

o

ťB

]A

iu
l"rl'i6

ii,^l*i

I *
I

"l ^"l
?soulo{nH I

I rl n.rol.t o
I io"tn;,1 *

<rlň|r
l^

r\

cir
Ni

oe:-!<

.^3

r
ct
.4
C)

z
..8

o

.{B
'd @

6!

'>'>.

N:5
:i I
ts* _EŇid

.h F ..

š E.6
N:5

á*.qNÉ6

l"r ].l-r-
GI

o
z

ťÉOOzz

NCq
+l Ól
'cEO()
av

bro
<1 {i

C)Q
7tZ

ia
H

a

"ž
a

aB

-
o

94

ci

*E

Bš

1.2

.x'bP 
"

Ě E.€š!E
B.!{.
s EŤ

'h>.

'š EsšTE
*i-
s'E t

'.>>'h>..

N:5

as-
ŇÉd

olBI?
9^op€*oá

,- rradsrr i n
91iiáio*1 j

-!-rl'



Budeme je v našich konstrukcích používat předirostně' ilIají vě."ší kapacitn a výhod.
nější vybíjecí kř.ivku. Některé typ5l jsou opatřeny pleclrovým obalem, ktcrý omeziije
proni5ání elektrolytu a tím poškození přístroje.

Clánky a baterie uvedené pod pořaďovým ěíslem l0 až 13 jsou určerry hla,vně
pro použití v přenosných svítilnáclr nebo napájeni rrriniaturních žáro-rek, které
odebírají proud nejvíce 0,3 A, a pro jiné podobné spotřebiěe. V nouzi je však můžeme
použít i do našich přístrojů.

Nebudeme.li doplňky delší čas používat, vžď.v z nich batelie vvjmeiae, aby
výpary z nich nezpůsobiiy korozi souóástek.

Y tab. 2 je přehled niklkadmiových akumulátorů, které mají knoflíkov'Ý nebo
válcovitý tvar. Pro naše účoly se velmi dobř'e hodí, nevýhodou je vyšší pořizovací
cena. Mají výhodnou vybíjecí křivku, tj. po dlouhou clobu drží téměř stejné napětí
a až ke konci vybíjení dojdo k výraznějšímu poklesrr napětí' Lze je mnohokrát' nabít
a lze s nimi pracovat až do okolní teploty -25.C.Všechny typy těchto akumulátorových článků se dodávají v polonabiténr stavu.
Před použitím je tedy musíme nejprve nabít,' To provedeme nejlépe pi'i okolní
teplotě asi f 20 oC stejnosměrným proudem odpovídajícím rnaximálně jedné d'eset'ině
jmenovité kapacity (viz tab. 2). Po 16 hodinách je článek plně nabit a př.ipraven
k použití. Tohot.o způsobu nabíjení lze poažít, bez ohieclu na stupeň vybití akunrulá.
toru. Přebíjení mu neškoďí' Při zapojení akumulát'oru }r nabíječi dbáme na sprár-né
připojení. Zápotný pól akumulátoru je označen zriakern výlobce (Bateria) a záporným
znaménkem. Fi'ipojujene jej k záporné svorce nabíječe' Na k]aďném pólrr je rry.raženo
t,ypové označení a k]'adné znaménlco a př'ipojujeme ho ke k]adné s\rofce nabíječe. Pí'i
př.epólování by molrio dojít. ke zničení akumulátoru.

Příklad:
Čiánek NiC{t100, kt,erý má jmonovitou kapaciirr 100 nAh buďeme n'ahíjet

stejnosměrnýrrr proudene cclpovíďajícím jedn.é desetině jmenovité kapacity, t j. 10 rnA
po dobu 16 hodin. Tento pioud nesmí být překročen'

2.1. STAvEBNÍ NÁvoDY SÍŤovÝctÍ. zDI,"oJÚ
PR,o NEJBĚŽmĚ.iŠÍ rrrprr
BÁTE R, IoYÝc H ilIÁGN E T oFoN Ů

Jednou z výhod bateriových magnet'ofonťi je to, že nejsou závislé na elektrické
síti, takže je lze používat všude na cestách, na víkendu apoc1' Mnozí posluchači r.šalr
svůj přístroj používají většinou doma, kde je k dispozici ele]<tríclrá síť. Pak je
výhodnější napájet přístroj ze sítě, a to z técbto důvotiů:

1. napájení ze sítě je podstatně levnější než z batetíí.
2. výkon magnetofonu' je lionstantní, protcže i irapájecí napět'í je konstantní'
3. odpadá nutnost časté výrrrěny baterií, jejichž clélka života skončí obq'Lle

v nejnevhodnější dobu a nová sada není vždy okamžitě 1r dispozici'

Y dalším textu je uvedeno několik st,avebních ná.yodů síťovýcir zdlojů pro
bateriové magnet,ofony tuzemské vy'roby v prcvedení doporučeném r'ýrobcem. Proti
originálu jsou v nich jen nepodstatné změny. Závěr tvoří návod na univerzální
stabilizovaný regulovatelný zclroj s elektronickorr pojist'kou vhodný k napájení
libovolného typu bateriového magnetofonu a lr měření a nastavování těchto mirgneto-
fonů.

l.l



Souěástí každého návodu je i tabulka obsahující nezbytné údaje potřebné ke
zhotovení sítového transformátoru. V případě, že si transformátor budeme vinout
sami, je nutné důrazně upozornit na to, že musíme dbát na dokonalé provedení
izolace mezi jádrem transformátoru a primárním vinutím a mezi primárním a sekun-
dárním vinutím. Použijeme zásadně nepoškozených kostor cívek, prokladové papíry
na izolaci mezi primárním a sekundárním vinut'ím použijemeo5až6mm širší než je
šířka kostry cívky a okraje roztřepíme' Závit,y sekundárního v.inutí se nosmí u óel
oívky proříznout do prostoru primárního vinutí. V tom případě by při používání
přístroje bylo ohroženo zdraví, popřípaďě i žívot, obsluhujícího.

Nemáme-li předpoklady potřebné pro tuto práci, dáme si raději transformátor
zhotovit v odborné dílně (opravny elektrických spotřebičů apod.), kde navinou
transformátor odborně a mohou izolační vlastnosti transformátoru přezkou$gt vyso-
kým napětím podle platných předpisů.

Síťový napájecí zdroj pro bateriové magnetofony
TESLÁ ANP 402 STÁR,T a ANP 405 BLUES

Je použito nejjednodušší zapojení usměrňovačo ve dvojcestnéB zapojení.
Jeho elektrické schéma je na obr. l.

obr. l. Zapojoní síťovóho zdroje pro bateriové magr:'otofony TESLA ANP 402 STAR'T a ÁNP 405
BLUES

Poznámky ke staubě

Úaaie pro zhotovení sííového transformátorku jsou v tab. 3. Jsou v rrí uvedeny
poěty závitů a průměry drátu jak pro síťové napětí 220v, tak i pro I20y, které se
ještě v některýoh místoch uaší republiky vyskytuje.

Seznam použitých souěástek je v tab. 4. Pro vyvedení stejnosměrného napětí je
použita soustředná zásuvka 9452.02, kt'erá umožní použít k propojení magnetofonu
a napájecího zdroje propojovací kabel ze zvláštního příslušenství magnetofonu. Tato
soustředná zásuvka však není běžně použíYánaa,můžese stát', že nobudevobchodech
k dostání. Y tom případě použijeme běžnou pětipólovou zásuvku 6Áx'282 l0 nebo
6Áx'282 11, kterou zapojíme místo soust.ředné zásuvky podle schématu. Z magneto-
fonu vymontujomo soustřednou zásuvku a rorrněž ji nahradíme pětipólovou zásuvkou.
Její dutinky zapojíme stejně jako jo tomu ve zdroji, tj. kladný pól na dutinky ó' I a 4,

Obr.2. Zapojeni
propojovacího kabelu
k síťovému zdroji
a magnotofonůÍn TESLA
ANP 402 START
a ÁNP 405 BLUES

D7
KY 730/80

-4(*-r- 
Tr

f ii 
*T-Er

slt '''' Ž?^ 
1liSgit i,:t, w)0, <rir JlL_j)/*_J_"

74



Tabulka.3. Síťoqi tra,nsformátor pro napáječ bateriorrých magn'etofonů TESLA ANP 402 STAI{,Ta ANP 405 BLIIES

Vinutí Poěot
závíttt

Průměr
vodiěe
mm

Ízo|aco
j Napeti

1V Poznámka

c1

Dl, D2
Do

Po
\/
ZI
z2

2 závit'y olejového papíru
u,l mm

každou wrstvu proložit jerlním
zÉt'v ibem kondenzátorového
papíru 0,05 mm

0,r4

olekórolytický kondgnzátor 500 plx'/35 v
křemíková usměrňovaoí dioda
doutnavka 220vl7o mW se závitem El4
!oo'u!1avk3 |20vl70 mW so závitem E14)
trubičková poiistka
dvoupólový páoI.ovy vypínač
SoustrodÍlá zá,suvke
pětipólová zásuvka

o,2

0,2

2 záviLy olojového papíru
U,l mm

,'uu"*1. 
transformátoru má rozměry středrr.íbo sloupku l6x16m,o, coŽ odpovídá průřezu

Yinutí naVineme na!!n.í11v9u kostru E 16 x 16 (norma TESLA NT-N o02). Transformátorovéplochy EI 16 (norma TESiÁ NT.N oorl 
"r.r7aaí"io.civky .tř-íd";; @;;záuchové mozery).

Tabulka 4. Soznam eloktrických součráetek síéového zdroje pro magnoóofon;r TESLA ÁNP 402 STÁB,Ta ANp 405 BLUES

i

I TE 986 c5
I

i KYl30/80
94005
(e4001)
0,16 al250V

9452.02
6AF 282 10 (rr)

záporný na dutinkv č.' 3 a 5. K propojení obou.přístrojů si zhotovíme propojovacikabel podle obr. 2. J:5. -klt.q"Éy fuí'žij"me pětipóIové viďice, např. 6AF 896 4laž 48 nebo 6Ár'897 75až 77,t p."p.1"ůpooiiiuňu síťové dvoulinky nejmenšíhoprůřezu.
Naprázdno.9á být na výstupu zdroje stejnosměrné napětí asi 23 V po připojenímagnetofonu 12 V.

rb-.

15



Síťový rrapájecí zdroj pro bateriový magnetofon
TESLA ANP 40l. UR,AN a ÁNP 404 PLUT0

Usměrňovaě je nestabilizovaný v běžném dvojcestném zapojení. Jeho elektrícké
sc]réma jo na obr. 3, Kond.errzátoty Cl a C2 jsou odrušovací.

tt' U4V
"I

itY70?

,o

c7
22k

C^

la

' Yw-

- 7Z4v

:2
?zx n

t . KY701

zdrojo pro batoriovó magnetofony TESLA ANP 40r UB'AN
a ANP 404 PLUTO

Ť

74V
440 nA

síi"eilv
(120v)

obr. 3. Zapojení síťovóho

Poznťimky ke staubě

Napájecí zdroj můžeme zhotovit ve dvojím provedení.
První provedení: Zclroj bude možno vložit do ma,gnetofonu do prostoru pIo

bat'erie. Jeho vnější rozměry pak musí býb r20 x 104 x 35 mm a na jeho skříňce
upravíme vývody stejnosměiného napájecího napětí tak, aby po vložení zdroje do
sÉrii'i.;' magnetoionu došlo ke správnému připojení napájocího napětí k magnetofonu.
Y zapójení pak vynecháme síéový vypínač V a signalizační do.utnavku Do.

bruhé |roveáení: Napájeó bude vestavěn ve skříňce libovolných rozměrů a. bude
st,át, mimo ňagnetofon. To má výhodrr v jednodušší manipulaci, protože pak můžeme
baterie ponechat trvale v magnetofonu. Zdroj pak spojujeme s magnetofonem
prostřediict.vím sorrstředné zásuvky urěené pro připojení automobilové baterie.
i{ propojení zdroje s magn.etofonern mtrsíme použít propojov.acího kabelu, který má
na.jeďnom konci soustřódnorr zásuvktr, která po zasunut,í do magnetofonu odpojí
vesiavěné baterie' Kiadný pói pŤipojíme na vnější část, záporný pól na vnitřní část
zástrčky. Druhý konec může byb opatřen libovolnýrn typ9m- ?{,$rěky. S výlrodou lze
použít Úez"e půtipolové viďicó 6Ar'896 4L až 43 nebo 6AF 897 75 až 77, Do zdroje

}ak vestaví*i potipotovou zásvuvku 6AF 28210 nebo 6AF 282l|. Fro dosažení
špolehlivějšího s$ojení propojíme vždy dva a dva kontakty podobně jako na obr. 1 a 2.
^ Seznám poůzlt5i.t' souóástek je v t,ab. 5, údaje pro stavbu síéového transformá.

t'orku jsou v tab. 6.
Sáuěástek ve zdroji je jen několik, proto se nev.yplat,í dělat pro ně destičku

s plošnými spoji. Upevníme-je např' na vývody síéového transformátoru, držáku
po;i.ttý, etet<trótytiátého kond.enzítoru' popř. si pomůžeme, pájecími můstky s ne-

iuyt"yiň počtom Áýt'ovacich pájecích oěek. Míst,o nich postaěí i obyčejné duté nýtky.- 
Ňa oýstupníclr svorkác!{ nezatíženého zdroje naměříme stejnosměrné napětí asi

25V. Při-odběru 400rnA, který odpovídá odběru magnetofonu, klesne výstupní
napětí asi na 14 V. Střídavá slbžka měřená na výstupu zat,iženého zdroje nemá
přásioupit napětí 0,65 v. V opaěnóm případě lze sorrd.it na malou kapacitu konden.
zát,ora C3 nebo vadnou diodu.

1r)



Tabúka 
' :Ťitr.*Yriokýoh 

souóÁstok síťovóho z&ojo pro mogn'erofony TESLÁ ANP 40r I'RÁN

označoní

C1, C2

DI, D2
Po
Do

v

Tfuulka ó. síťorrý {,1snqf6rmá,to1
a AlÝp 404 PLIITO

Součást]<a Typovó označgní

zes-bříknutý konďenzátor }ÍP 22 nF/l60 volektrolytický kondonzátor 1000 {rÍ./25 Y
křemíkovri dioda
trubiěková pojistka
doutnavka 22ovl70 mw so zóvitem EI4(doutnavka |2ovl70 m.W s€ závitom El4)
dvoupÓloÝJ2 páěkov.ý lypínaě

TC r81 22k
TC 936 lG
I(YTOT
0'6 Á/250 Y
94006
(e4001)

pro napÁjď batorioqfoh msgnetofonů TESLA Á^NP 4Jl uRÁN

Vinutí

3-4
Ii 4-5
i

oiojovébo papíru

každou lr.st!'u proložíme
kondenzátorov1hn papíIom
0.05 mm

4 zá,vity olojového papíru
u.l mm

Počot
závitů

Průměr
vodičo
tlrln

Napětí

v

220

t20

t7,4

L7,4

Pozoinhr.

2 závity
0,1 -m

pro síúovó naoětí
220 \r

pro síťovó na1ÉúÍ
120v

0,4

0,4

,,,",J,T" transformátoru mé rozměry střodnÍlo sloupku l6x2om.' oož odpovíd.á průřozu
Yinutí navinome na papírovou kostru E 16 x 20 (norma TESLÁ NŤ-N 002).

""u""T;?ť*;#*;:."u 
ptechy EI16 (noÁa Ťíši,a.Nt.Nooii"traáa." do oívky st.řídavě (boz

Stabilizovaný síťový napájecí zdroj pro kazetové bateriovénagnel,ofony TESLA A}{P 410, ANP 410b Á3 a ÁNP 419 A3 vKv
Elektrické schém.a'napájecího zdroje je na obr. 4. Po c1voucesbném usměrněnl

3'".*]:::1 :'^:k-T'l.'':\ý m i konden z#óry. C 1 a C 2 j e st ej nosměrné napětí st abil izo.YdÍru JeQ.IloouclrYm st'ablllzátoÍem osazeným trarrzistorem Tl a Zenerovóu diodou D3.
!ďporem- R2 j; určerr její p'u.o"* no?'*vytválí referenční napětí pro bázi tran.zistoIu T1 a tím i pro vystupní napětí zaroie. bdpo" az ,*"otoju tolektorovou ztrátu

2 stavba doplňků pfo matnetofony LT



tranzistoru při odběru větších proudů a omezuje pr-oudovou špiě.ku .při rrabíjení

filtračního kindenzátoru umístěriého v magnetofonu. odpor R.3 tvoří předzátěž pro

"a"o;. 1N* obrázku 4lemá, být zakreslen spoj mozi anodami diod Dr a Dz.)

s'tt'ZZA V ll

t 120v) ll

n

2 T, 5 KY.?1

3 XY7O7

T7
pl ac 30

ss nclě!,i *=!y#,,ě"žť

obr' 4. Zapojeni sítového zdrojo*Pro kazorr'ŤilŤ"*fony TESLA ÁNP 410(b) Á3

Pozndmky ke staabě

Drobné elektrické součástky umístíme na d'esce plošných spojů. jejíž výkres

;" "" ou'.5 (všechny výkresy ptosoy"r' spojů jsou zalaz-enY^do příloh, k.teré.jsou

i.*i*tu.,y pod.páskoul, r.-oilor'!,'i souěásteÉná obr. 6. (Body*3 a 5 u transformátoru

i.oo prut'o^""ď) s"'í'* použitých souěástek je v tab. 7. Tranzistor Tl umístíme

'ů
B;

obr. 6. Rozložení souěú,stek zdrojo poďo obr. 4

na chladicí plech o ploše asi 70 cmz. Použijeme .9}|ý hliníkový plech tlouštky
*.i i,s mm, Í<ter5i upóvníme d'o skříňky izolovaně, nejlépe ve svjslé poloze. Větra-

"i*ioto*y 
o" spodňi a horní stěně skříňky zajistíme cirkulaci vzcluchu a t'ím dobrou

účinnost chlazení.
Síťový t,ransformátor zhotovíme pod.le údajů v tat.' !.^!^|ýulce 

jsou uve-deny

dvojí údaie pro primární vinutí; p.o"i'p'9 sítóvé napětí 22ov, druhý pro 120V.
Tím se taLé.bud'e řídit typ použité sigrrální doutnavky.

1B



TaIruIka 7. Seznanr elektrrc\ích souěástek st,abilizované}ro sít,or'ého zďtoje proka"zetové magletoíony
TESLA ÁNP 4i0(b) Á.3 a ÁNP 419 A3 vKv

oznaěoní Součástka Typovó označoní

R1
R2
R3

C1, C2

TI
Dl, D2
D3
Po
Do

v
z

drátový smalůovaný odpor 4'7 o/1 W
vrstvor1f metalizovaný odpor l00 o/l W
vrstvový motelizovaný odpor l ko/0'25 w
olektrolýioký kondenzátor 500 p,F/35 v
germarriový výkonoý tranzistor
křemíková usměrňovací dioda
Zenerova dioda
trubiěková pojistka
doutnavka 220vl70 mw Be závitem E14
(doutnavka 12ovl70 mW so závitem E14)
dvoupólový páěkoý vyrínaě
šestipólová zásuvka s rozpínacím kontaktem

Průměr
vodiěo
mm

TR 635 4j7
TR, 153 r00
TR, r51 rk

TC 986 G5

oc30
KYTOT
4N270
0,6 Al25Ov
94005
(9400r)

6AF 282 20(2r)

?abu],ka 8' Síťor1ý transformátor pro nepájeě kazeiorr5Ích magnetofonů TESLA ANP 4r0(b) A3
a, ANP 4]'9 Á3 vKv

VinuŮi PoznáIrůa

2 záviby olejovaného papíru
0,1 rnm

0,r32 každou vrstwu prokládámo
kondenzátoror1fun papírem
0,05 mm

0,18 pro síťové napětí
r20 v

170

170

0,45

0,45

2 zá,víby olojovanóho
papíru 0'l mm

Jádro transformátoru má rozměry středaího sloupku 20 x 16 mm, což odpovídá průřozu
3,2 ernz.

Vinutí navinemo na papírovou kostru E 20 x 16 (norma TESLA NT.N 002).
Transformátorové plechy EI 20 (norma TESLÁ NT-N 001) vkládáme do cívky střídavě (bez

vzduchové mozory).

Počet
závitů

pro síéové napětí
220y

r20

I3

l3

4 závity olejovarrého
papíru 0'l mm

E-,---*._-.-_...

10



[Jueden,l, ilo o|wďu

Po kontrole zapojení připojíme nezatilžený napájeoí zdroj k síéovému napě.tí a urě.

řírne napěbí v jed.notlivýóh bodeelr. Jejich informativrrí hodnoty jsou uvedeny vc
schéma,ů. Pať zdroj z-atižime drátovým odporem 22 a na zatížerÍ 6 W (např'

TR 510 22 apod.) neb.o pi.ímo magnetofonem' oďběr proudu bud.e asi 360 mA. Přitom
opět kontroň3*á" stejriosměrná ňapětí. Kdyby ýstupní napětí bylc, nižší než 7,9 Y,

T

I
a
I

I

w2a*Ieb. tfr'41

a)

obr. 7. stebilita sítového zdrojo podle obr. 4

a} při konstaatním gíťovénr napětí a '..:á "'ál.i"; 
b):{ odběru 360 mÁ a změně síťového napětí

vybereme Zenerovu diodu 4'\270 s vyěším Zenerovýq napětím,-popřípad'ě použijemo

týp 5NZ7o. Výstupní napětí však nešmí pŤ.ekroěit hodnotu 9,5 Y' Souěasně kontrolu.
jěňo i zvlrrění'výsťupníhó napětí, ktoré *'!"'menší nď 40 mV. Závislost výstupnílro
napětí na změně zátéže a síťové}ro napětí je na obr. 7.

obr. 8' Zapojoní napájocílro zrlrojo pro kazetový dikiďon TnsLA ANP 305 D8

I(e spojení napájeěe s magnetofonom použijer.ne kabelu zhotoveného ze síťové

dvoulinky., i"hož oba konce jsoir zakončeny-šest'ikolíkovými z,ástrě]<ami 6ÁF' 8g5 42,

43,44, {5,.+7,48,49' 50 nóbo 6AF896 45,46,47. Jednou žilou kabelu propojímo

uoííky,r. z, d"uhoo žilou kolíky č. 6 obou zástrěek. Při zasunutí zástrčky do odpoví-

dajícího kcnektoru v rnagnetoionu se automaticky odpojí vest,avěná batorie.

20



Stabilizovaný síťový napájecí zdroj pro lrazetový diktafon
TESLÁ ÁNP 305 D8

{: proveden jak-o dvout'ranzistorový sáabi}izátor, kíerý vp.ovnává zurěn.l. v.ý.stlroního.rrapětí jak Fr1991ě zá+,éže,tabpři ko}ísáni siťového 
"ápcu. 

}"no 
"i-tť'r"ťJ*'ciréma je na obr.8. Napětí ze síťovéhďtrarrsformátoru jo dvoucest,ně usměrněnrrd.ioďami Dl a D2 a vyhlazenc elektrolytickým kou<1errzát,'orem cl. oál"a pliÁ]"inapětí rra stabilizačrrí.st.upeťr osazený_tianzistory Tl a T2, který pracuj; áň;' 

..*.
po připojení k síti se přes odpor -B9 e].ostane usměrněnd napěii z konderrzát oru' C7na odporový t1imr R3, takže bází tranzistcru Tl zaěno pňcha"ut loáiJ.p.;"d-lfon vyvolá koiektorov1'proud téhaž ttanzistoru, který je.současně proudeá ta'áf;ranzistoru T2. Ten se zaěne otvír.at a na výstupu nápájecího zdioje ikď"l;;;tranzistoru T2) se začne zvyšovat napětí. To norriitá tal ďouho, 

"ž 
j" b;.;ž";;Zcneror.a napětí diody D3 Á'poěne. ji^proclrázet proud'. oi"á- 1",z*poi"n* .'.;é']i

x otlporem R1, na kterém,se tíÁ zv-ýái ú6yfuk na.pgii. Ten pŤívře t,ranzistory ?1 a T2a vý1!upní 1apětí ss ustálí na }rodnotě áané poÍohou běžáe odporovélro trir'nru .B3.

' ' 
Klesi.e-li uapětÍ sítě nebo zr'ětší.li se zát'iž rra výstupu zdiojo, "ý't"pJ;;ělipcliiesne. To má za nríslecick i pokies prouclu Zenerol,ou.d.ioclou bs ' oa$o"uÁEí.Ťinr se zrnenší přeďpětí pro ti:a..rlzistor T]' a vyvolá zvětšení kole]rtorovét.-;;.;J;

o1rorr ťranzistorů a sáu;aůa l 
'''ýt""i"1.'ioptriň" napětí na původnÍ hodncltrr. kdy jr:cbvod v rovnovázu. 

-|;ři. 
pokle.lu o5+siupniiro- o"prti poťt"*,," sorrčagně i prouda odporového trirnru R3 do báze tranzist.áru Tl, 

".!; 
ju 

"9"ynoJné. 
Změny pláJpstiaa odporu -R7 jsou však rlílry-s.brmé.rnu prťrbělru voltarnperoíé Áarakterisiiiy zěou-rovy diody D3 v závěrnéra směru nrnolrer]r větší. To zaruělu;e dobrv si;upeň.t'úiu"*"".

Pi{ stoupnutí síťového napětí nebo oďehěeaí zdroje jo pocťoa opaěný'

Poznúnllcy k,e staabě

" Yý}res- plošných spojů je na obr. 9, rozložeuí souěástek na desce plošných spojůj* 
11 9!.. I0. (Body B a 5 u transformátoru jsou přechozeny.j s"",'** použitÝclr

eoučií,stek nialozirerne v tab. 9, údo,je pro výoLu síáového t'*ilf";;;;";"1-;-hió.

Obr. l0. Rozložoď eoučástok zdrojo
poďe obr. 8

ó,til|oal

&lofoadň'

Tranzistor T2 upevníme šroubkem M3 k chlad círntr li.linílrovdmu plechu tloušťky
3?i l.*Ť o ploše asi 12:T::Do-6křiňky.zdroje nnůžeme vestavět i reprod.uktoí,kleý no{, 

-mít i:nPedanci 25 o. Staěi mátó proieaení. proíože 
"t"t.t'i"ty:o1rk;; ;;něm nep}ekročí ho<lnotu l00 nW.

$ÍqBE,ť!

$L|ďŤÉ

---"

tzI



Tabulka 9. Soznam eloktrických souóástek síťovóho
TESLA ANP 305 D8

Ij oznaěení j

l

Součástka

zdrojo pro kazeťový diktafon

Typové označoní

R1
R2
D2

C1
C2

miniat,urní vrstvový odpor 180 0/0'125 W.
miniaturní vrstvový odpor l ko/O'125 w
uhlíkový odporový trimr 1 kQ

elektrolytický kondenzátor 500 g,F/r5 v
elektrolytický kondenzátor 5 pF/15 v
gormaniow;í tranzistor
gerrnaniový ťranzistor
křemíková dioda
Zenorova dioda
Reproduktor 25 Q
doutnavka 220vl7o mW so závítom E14
(doutnavka I20Irl70 mw so závitom El4)
dvoupólový páčkor1ý \T?ín&č

TR 1l2a 180
TB, l12a lk
TP O4O IK

TE 984 G5
TE 984 5M

106NU70
GC5r2K
KY130/80
1N270

94005
(9400t)

TI
T2
DI, D2
D3
R,O
Do

Vinutí

Ttlbulka 10. Síťov1y' transťormát,or pro napájoč kazot,ového diktafonu TESLA ANp 305 D8

Počet
závitů

Průměr
vodiěo
mm

Izolaco
Napětí

v Poznámka

l_
| '-'

l'-
220

t20

0,09

2 závíby olejovanóho papíru
0,1 mm

každó dvě vrstvy prokládat
kondonzátorovým papírom
0,05 mm

4 zá'vity olojovaného papíru
0,1 mm

pro síéové napětí
220V

0,L25

150

150

0,335

0,335

pro síťové napětí
120 v

Jáďro transformátoru má rozměry stí'odniho sloupku 16 x 16 mm, což odpovÍdá průřezu
2,55 cm2,

Yinutí navinemo na papírovou kostru' E 16 x 16 {norma TESLA NT-N 002).
Transformát,orové p16ctiy EI 16 (norma TE$LA rťI.N 00I) vkládáme clo cívky střídavě (bez

vzďuchové mezery).

Uuedrni db chodu

Po připojení k síťovému napětí na,staYílÍ1e cldporovým .trimrem .E3 výstupní
napětí 

"u 
ďý. PŤi zatíženi odporcm 60 Q nebo diktafonem (odběr 100 mA) eusí vý.

stripní napětí zťrstat konstantní' Na vyhlazova,cím kond.onzát,oru má byt napětí
asi I v.

žz



K propojení síéovóho zdrcje rnťržerne použíi např. kabellr pro připojování
siereofonníc}r magnetofonů netlo si zilctovíme poiřebný kabe] sami. Potřebujerne
k tonu dva pětikolíkové korrektory. u llt,erých prcpojíme stojně oěísiované kclík-v.
I( g.rrop.ojerrí použijerne nestíněrrélro trlablíku izolovanélro rněkčeným PVC, např. LaU
o průřozu 0,15 mm. Yšechny vodióe pře.1ein navlékneme dc izolačrrí trubičky'

Na cikiafonu zasuneme kabel d.o konektoru pro siuchátko. na zdrcji nrůžene
použít -buď konektct ď,tktcl,Jon-sluch,átko' kdy je připojeno jen riapájecí napět'í pro
c1iktaf:n, nebo korrek,uot cli,.lctafon-síwcÍl,ótko-rex:rodulctor, kdy je připojeno i:apájecí
rrapětí pro diktafon a k jeho výstrrpu i reprodrrktor vestavěný ve zďroji. Y obou
př.ípadech |ze ďo volné zásil.vky připojit, ďalší příslušenství diktaíonu jako nožaí
dálkor-é ovláilání, sluc}rátko nebo ma,gnetický rnikrofon ÁMM l00.

Aďaptér pro napájení kaze1,ového clilrtaíclnu
TESLA A}dP 305 D8 z autornobilové baterie 6 až 12Y

}llektrické schéma adaptérrr je ria oi'.r' 11. Zapojení je nawženo tak, že je|ze
i-.ez přepínání připojit na aubomobilovou baterii buď 6, nebo 12 V. Vysokofrekvenóní
tlunlir'ky Tl1, T12 a elektrolytického koircenzátoru C1 je poúito k oddělení rušivých
napětí, která vznikají .r elektrické síti automobilrr, např. při funkci přerušovače'

6 cž l?v

{ nro,

,ý'tup

obr. }l' Za,pojeú aclaptérr'r pro napájení diktafonu TESLA ÁNP 305 D8 z arrt,omobilové batorio
6 nebo 12 Y

jiskřením kartáěů dynama atd. Funkce zapojení stabilizátoru je stejná jako rr síéového
napájecího zdroje pro kezet.ový diktafon TESLA D8, a proto ji nebucleme znoÝu
popisovat.. . 

Áby bylo dosaženo co nejmenších rozměrů adaptéru a tal<é s ohledem na poměrně
vysoké teploty okolí, ktoré mohou v automobilu v ietním obďobí nastat' bylo ve
sfabilizáto}u použito liřemíkového výkonovéiro tranzistoru Tl. Při maximální kolekto-
rové zt'ráté P" < I,21V, kt,erá na něm můŽe vzniknout, nepotřebuje žádné chladicí
žebro. Smíříme.li se s většími rozměry aďaptéru, rnůžeme použít i některý levnější
typ tranzistoru s rnenší d.ovolenou ztrátoa na kolektoru, burlerne však muset použít
chladicí žebro. Tírn se podstatrr.ě zvětší rrizměry zaŤízeni.

23



Pozna,rnky kc ataabě

^ Yýkres .l".-kl n]o.šn3]ch spojů je na obr. l2, osazení součástkami je na obr. l3.
soznam použitých elektrických dílů obsahuje tab. ll. Tranzistor Tt přišroubuieáe
Ť' 9".": ploěných. spojů pomocí d.vcu šroubů M4 s matkami a pod.ložkami a d.vou
$is]a3ěnicn sloupků vysolrých 8 mm. Měděrrý spoj v místě styku's matkami předem
řádně očistíme'- protože mimo mechanické .p"řů budou šrouby tvořit i elektrické
npojení plošných spojů s kolektorem tranzist.oru'

ořnsč€lrÍ

metalizovauý odpor 220 o/0'5 w
minigturní vrstvoý odpor 22 al0,t26w
'ainiatur:nÍ vratvoqý odpor 470 Q/0'l26 W
rlh|ilqqÍ odporov.ý trimr 220 o
oloktrolýio$ kondonzáůor l0 pF/l5 v
gormeniový trarrzigtor
kiemíkoý wýkonový tranzigtor
Zonerove ďoda
v5r*okofrekvenční odrušovaoí tlrrmivka

obr. 13. R,ozložoní souěástok adapůénr
poďo obr. 1l

\povó oznečoní

TR 152 220
TR 1l2a 220
TR, ll2a 47
TP 040 220

TE 984 roM

GC5r2K
I(D601
INZTO
wiz toxů

-Bt
B2
R3
R1

at
1't
T2
DI
Tll, Tl2

- Yysokofrekvonční tlumivky Tll a Tl2 naYinemo ne feritoYou tyčinku o průměru
E,6 rnm.a délky 26 mro:z }moty Hll (typové číslo 205 5|2 3o2 0l0) lňkovanyd aratem
o průměru 0,3 mm. Yodió vineme přímo na feritovou tyěinku závit vedlo závitu
v jedné vrstvě tak, aby.délka vinutí byla-asi 17 mm, tj' záěátek o konec vinutí byly
od konců t.yčinky vz!-{|eny asi 4 mm. Yinutí zajistíňe na já<lrrr zakápnutím jóhá
zaěátku -a konce například asfaltovou zakapÁvací hmotou ňebo libovo.lným jiným
prostředkom (pozor, aby nenarušil izolaci vodiče). Eotové vysokofrekventnittuňrivty
přilepíme k destičce plošných spojů dvousložkovým lepiďem, které nanos"-u oá
oba konce feritové tyčinky. Po ztwdnutí lepiďa zapáiíme vývorly tlumivek do
plošných sprrjů.

. Kabel pro připojení adaptéru k automobilové baterii zakoněímo koaxiílní
koncovkou, aby bylo qol'o adaptér připojovat k elektrické síti automobilu prootřotl.
nictvím r,.ásuvky.na palubní desóe. Koncovka není na schématu nakreslenal protožo
její. zapojení bude různé poďe toho, který pól baterie je spojon e kostrori vozu,
$talrilrzované.napětí vyvederne rovněž kabejeň zakoněený-m pttítotitorrym konektc;-
rona. Na oba kabely použijeme s{{r:vó dvoulinky nejmenšiho pruřezu.

2{

"nlÍ/r'l
l*l tt,

lal \
KJ

l-r\

&H.Ť {-]

Ťóu]ka ŽÍ. Soznam eloktriokýoh součástok napríječe pro ďktat.on TESLÁ ÁI{P 306 D8



Uvedent rIo ahodu

. Běž:9 odporovélro trimru .R4 nastavínre tak, aby byl spojon so spod.ním koncor:roéP""]] B2.a.př'ipojímo atiaptél k automobilo.vé-bateiii ."""ieii rz v'\a jeh. Yýstuppř.ipojímo diktafon se z_ařazeným chodem vpřed a odporovýL trir:rrern R4 nastavíme."'7stupní napětí na 6 Y. Fak přezkoušínre jexto vsectny finkce diktafonu a kontrc-lujeme přitora výstupní napětí ad.aptéru' Musí zůstat Ěorrstantní.

2.s. STABILIZoYÁNÝ npGULovÁTELNÝ zDRoJ
4 AE t4 y10,5 A s ELEI(TROr{TCKOU pOJISTKOL

. Zdroj-e' popsané v předchozích od.stavcích mají pevná napětí a jsou určenv vžd'v
J:" p.oo *ěilý typ magnetofonu. V některýc}r plípádách 1" "r'la"J*r, "" '""J"a.";.kierý 

'rrmožňuje měnit napájecí napětí pro mágnetofon' Lze h; ;.ffi';;;:;iioplavách ryznýclr typů bat,eriových mignetofůů, jejictrž 
""pa;"Ji íupJ.í r,yíjv ťozsahu 6 až 12 Y, dále pi'i ploměřováni a nastavování elektrických i io""i,uíi..kých parametrů.nragrretofonů při sníženém nebo zv;Íšeném napajóoi* 

"'p"ti *t1i'Uvedený napájecí zdroj' má- róz.sah výstupníiio 
''ufoti "lňoaooorr zatížiteinostzrolenu -Lak, aby v-vhověla všem bčžnýiu ty}tnn bateriovýcť magnetofonů. }Íimcr toje vybaven elektrorric.lrou pojistkou, kierá vj'pne zdroj pří zkratř výstupníoh 

"';;'nebo při př'ekroěení trrčitého odebíraného p'o..d.o.
Elcktrické schéma stabilizovanóho zdroje je na obr' 14. Sífov-.Ý transformátor Ťrje jištěn tavnorr trubičk.ovou pojietkou Po. Řeáuko"""e 

""p;ti 
je d.voucestně usměr-něno Graetzovým můstkem, složenýrn z diod D| až D4 u oi'i'tu,""o" elektrolyt.ickÝm

kondgnzátorem C1. odtud je.nap9ií Fř1ved9no na regulačíi or,""a uro;u.,y 
" 

loáo-..zistorů T|, T2 a T3 a odpclrtr 81 at as. odpory R.I a Rb jsou pracovní od.porvtra:rzist.oru Tl, z jehož'kolektoru je napájena 6ázě fuanzistoru T2. T"; #"i;; í";ť"zistorem T3 t.r'c-iří Darlingtonooo 
""poj"ňí, 

které so vyznaěuje velkým proudovÝm
zesilovacím ěinitelem]p(3', 

T.l 
: f,,f,,j. Tím se zlepší síabili'Ja"i triir.y í"ř,"riř"inTobvodu. Tranzistor r! ty$9m .ofrti vyn""hat a spojit bázi Lianzistáru Ťs při-;g koloktorem tranzistoru Tl, vlastnosti zdroje by.vÉak byty horší ncž urredené.Báze tranzistoru Tl je připojena k běžci potenciometru R4' který je součástí J;nt"

"j'p"j:léh'. k,výstupu z,Jroje..Změnou poloiy běžce se mění froud drl báze trarrzistorulI & llm 1 vJ/stupnÍ napětÍ-zdroje. Když jebéžec nastaven k odporu.E5, proud bázotranzigtoru Tl klesne, n1ne.t1 ná jeho tolóktoru stoupne a bá'nrirenzistoril T2 a 6Ái TB prochází větší proud. Úbytek na1lětí mezi kolektirem a errritorem t,ranzict,oru T3ge.zmenší a výstupní napětí stoupne. Nastavíme-li běžec potenciometru .R4 k odporu
ť':.r"r:}:1 o|'aě:i.Tin, že je iáze tronzistoru Tl prostiednictvím děriče připojena
t.:.ý.:i1pťT1 1alětí 'zdroje, 

omezujo regulační obvod i kolísán'Í výstupníh.o 
"uilti.Ďto'uP]19.ll .např.. výstupní napětí buď zmenšenira zát,ěže, nebrr 

-zvýůex* 
""peil:-:!|'d'"}é síti, stoupne napětí i.na běžci potenciometru R4. To se projeví zvětĚeiríglproudu báze tranzisfu:: T1-?-Poklesem.napětí na jeho koloktoru. Ťím klesno proud

Iráze tranzistorů T2 a T3, zvětši se úbytek napětí mózi kolektorem a enr.itorem trarrzig.toru j[3..a výstupní napětí zdrojo se v.ró,tí n.a původní hodnotu.
Dalěím obvodem 1droje je el-ektronická pojistka v14vořená od.porem R6, tyrierto.rem Ty, diodou D5, žárovkoa Ž a tlaěítkem- Tll. ťroud odebír.aný 

" oy.típ'il*r'*"'o::k zdroje prochází i- odporen R6 a qúváří na něm úbytek napcú' il"r-''aodebíraný proud nepřesáhne urěitou hodnoiu, v našem připeríě asi 0..6 A, n"staílúbytck napětí v}'budit ř{dicí e]ektrodu t}'ristorrr a terr ztstáva l. trevcr*livéln st,avu"

E5



šš'š

*

€
o
o
ú

d
{i

>N

o

E
Ň

.s€
.!É

o

i!] 0šts\abo
-9\r

!š:'s5
.{tr d
šP.c{ .ts

ĚŤščErc.á
-otr 't3

d
N
<{

k

-t
\l

t!
blly !

šls

'xEš š *-Ěl
š". 

=l

FI
el
šIYl

26



Katoda ďiody je přes vlákno žárcvky Ž připojena na kiaclné n.apájecí napětí, takže
je polarizována v závěrném s:něru a neproclrázi ji žáciný prouď. Když odebíraný
proud překročí hodnotu 0,6 A, je vzniklýin napětím vybrrzena řídicí elektroda tyristoru
a ten sepne. Tím je dioda D5 pólována ve vodivém stavu a spojí bázi tranzistoru'I2
přes tyristor Ty se záporaým potenciálcrn zciroje. Tím se tran.zistory T2 a T3 zabickují
a výstupní napětí klesne skokem k nule. Áby bylo zat'lokování tranzisíorů T2 a T3
dokonalé a výstupní napět'í kieslo sliutečně na nuiovou irodnotu, je zapotř.ebí' aby
úbyiek ua dicdě D5 a tyristoru Ty byl minirnální. Prol,o není r'hoďné pcuži-r na rnístě
diody D5 křemíkovorr diodu. Napěťový úbytek, který na ní vi:lrikne, je př.ibližně
třikrát větší než na d.iodě oÁ5, a to již nestaěí úplně zablokovat tranzistory T2 a T3.
Současně se rozsvítí žátovka Ž, k.,erá hlásí, že došlo k vypnutí zdroje zvýšeným
odběrem. V tomto stavu setrvá zdroj libovoině dlouho i po cdstrarrěrrí zkrat,r: nebo
orlpojení zátěže. K nastarl,ování použijeme rozpo3'or.acího tiačítka Tl1, označen'ého
STÁR,T' Při jeho stisknutí se přeruší prorrd. který- drží t)'risťor v sepnutém stavu,
katoda diody D5 se dostane opět na kladný potenciál a žár,.:vka, Z zhasne. Z&oj je
připraven k dalšímu použití. Výhodou této pojistky je to' že pracuje velini rychie,
takžo ani přímý zkrat r'ýstupních svorek zďroje nepoškoďí výlronový tranzistor T3.

Ve zdroji je zabudován měřicí přístroj M, který lze tlačítkem Tl2 přepínat buď do
funkco voltmetru, nebo ampérrnetru. odpor l?8 slouží jako předřadný odpor volt..
rnetru, dtátový odpor ,B7 jako boěník ampérmetru.

Tabwl|t,a 12. Sítový tra,rrformátor pro stabilizovaný regulovatelný zdroj

Napětí
v

1. 2 záviby olejovaného papíru 0,l mm

každou vrstvu prokládat
kondenzátorovým papírem 0'05 mm

!

l

l

l| 22O
I

I

I

il 4 závity olojovaného papíru 0,1 mm

3-4

' 2 závitJ- olejor.aného papíru 0. l mm

Vinutí navinemo na papírovou kostru 20x20 (norma TESLA NT.N 002).
Transformátorové plechy Er 20 (norma TESLA NT.N 00l) vkládáme do cívky stříclavě (bez

vzduchovó mozory).

Poznámky ke staabě

Seznam elektrických součástek je v tab. 13.
Síťový transformátor navineme a sestavíme podle údajů v tab. 12' Žárovku Ž run-

žeure použít buď telefonní, nebo trpasličí.
Při nastavení výstupního napětí na 4 Y a odběru 0,5 A vzniká na tranzistoru T3

kolektorová zfuáta asi l0 W. Je to nejnepříznivější stav a podle něj musí být dimon-
zoÝá,ny i rozměry chladicího žebra. Vyrobíme je z měkkého hliníkového plechu
tloušťky nejméně l,5 mm. Jeho plocha musí být aspoň l00 cm2. .IvaI plechu zYolíme
podle rozměrů skŤíňky zdroje, vždy však tak, aby byl přibližně čt'vercový. Kďybychom
použili dlouhý obdólník, účinnost chlazoní tranzistoru by se i při clodržení plochy

27



. robu]k, J3. Soznam otokůriokýcb souěóst€k stabilizovaného regulovatolnóho zdroje

Ty'pové oznaěgní

Rl, R2
R3
R4
R5
R6
pa

R8

TR, 161 330
TR l12a lk8
'IP 280b 600/lT
TR 112a 100
viz íoxt
viz toxt
TR l12a l6k

Ťc 936 2G
TC 986 50M
Ťc 984 G5

KC509
KF5O8
KD602
KYTOI
oa5
I{Ť501
66013
MP 80
0,1 A/260 v
viz toxt

C1
o2
C3

T1
T2
T3
Dt, D2, D3, D4
D5
Tv
Ž.
M
Po
v
Tr

křerriíkowý Ůranzistor
křomíkový tra,rrzisůor
v"ýkonový křomíkolý Ůranzigtor
křeníková usměrňovací dioda
gerrnaniová ďioda
ůyristor 1 A
tolefonní žárovka 24v 160 mL
měřicí přístroj 1 mA 185 Q
tnrbiěková pojistka
dvoupólový páčkový \'5rpí'ns'č
aíťov;/ óransformátor

zlroršila' otřepy u otvorů YyÝTtaných pl.o upeYňoYací šrouby & Yývod.y tranzistoru
počtivě odstrďůme, aby tranzistoi mofu ce]ou d'osedací plochou ležet na chladicírrt

}lech... Tranzistor unístíme pokud možno do středu chladicího žebra a řádně přitá,h-
^nemo šrouby M4. Bude.li to mechanická konstrukce zdroje Yyž'edoYat, Tůž9P*
chladicí žebio ohnout například d.o tvaru L nebo U. Tíno lzo často dosáhnout lepšího
využití prostoru. Chladiií žebro upevníme do slrříňky izolovaně a zásad'ně svisie.
páa 

"i* a nad ním YyÝTtáme ou *É.íňc* chladicí otvory, aby mohl kolem chladicího
žebra dobře proudit vzduch.

odporoň R6 prochá,zi celyí proud odebíraný ze zdroj. a musí.byt.podle toho
dimenzJván. Yyroůíme lro z konstant,enu o p1ůmlru esi 0,4-mm, který má odpor

3,98 Q/m, což ádpovídá déIce vodiěe 251 mrn/Q. I{odnota odporu l o uvedenó ve

.óhe*itívyhověla Ye Yzorku' kde docházelo k vypnutí zd.roje.při dosažoní odebíra-
oého p"oodo 0,6 A. Yelikost tohoto odporu se musí nast,avit inclividurílně podle

vlastnástí pouzítého tyristoru. Postup píi nastavení je uveden- v dalším odstavci.

Jako měřiciho přístrojó je použito miliaňpérmetru METR,Á MP 80 a rozsahem l mA
a vnitř.ním odiiorem isĚ íi. odpor .E7 jo_bočník, který upravuje rozsah miliampér-
met'ru na 0,6.4' K jeho vyroua použijome stejnélro odporového vodiěo jak9 nrg
or1por R6, tj. konstant.anu ó průmBru o,+ mm. odpor .B8 je předřadný odpor,.kluď
up.ravuje 

'o".ar' 
vo1tmetru ''u 

rs v. K přístroji vy"robíme .''9y."u.stupnici se dvěma

'á"*"hý 
0,6 A a 16 Y. obě stupnice budou mít rovnoměrné dělení.

u,iz"*u použít i miliamp3rmet,r s jinýrr základním rozg&hem' hodnoty odpor*

R? a R8 pak.alo budou jiné.-K jejich zjištění porržijemo vztahů

R? : R. I+ I^ [Q; o, Á]

TI
Rg :."-- * Ro [Q;V, A, o]

1s

28

rrrstvový metalizovaný odpor 330 0/0'26 w
miniaturní wstvor4y' odpor t,8 kQ/0'126 w
wstvový liaoární potenciomotr 600 o
miniatrrní vrsůvový odpor l00 Ql0'125 w
dŤátový odpor I ()
drÁtov"ý odpor 0,31 í)
mini*turníl'rstvový odpor t5 kQ/0'r26 w
oloktrolytický vríJoový kondonzátor 2000 pT/25 Y
miniaturní oloktrolytioký kondonzátor 60 p,F/35 V
miniaturní oloktrolýioký kondonzátor 600 $,F./l5 v



.E7 je odpor boěnfuu ampérmetr-tr

'E8 odpor předřadného odporu voltmetru
.Bo odpor cívky měřicího přístroje
/ požadovarrý proudový rozsah ampérmetru na plnou výchylku
ra základní proudový rozsah měřicího přístroje na pinou výchyllru
U požadovaný napěéov1i rozsah voltmetru pro plnou výclry}i<u

Deska plošných spojů a roz|oženi souěástek jsou na obr. l5 a 16. (Na .obr. 16 jsou
u transformótoru přehozeny body 3 a 4.)

Obr. 16. P.rr,zloženi souěóstok zdrojo poďo obr. 14

Uoeď,ení, ďo ah,oilu

Při použití správných sorrěástek a peělivém zapojení bude zdroj pracovat při
p:vním zapnutí. Pro irrformaci jsou v tab. 14 uvedena stejnosměrná napětí zdroje'
Nastavení bude pravděpodobně vyžadovat drátový odpor 'E6. Porržijeme konstantanu
izo]o-vaného kysliěníkem o průměru 0,4 mrn a dólky 380 mm, kt,erý má ocl'por asi
l,5 o, a zapojírne ho do př'íslušných otvorů do desky plošných spojů. Pak připojíme
nezatižený zdroj k síti a kont.rolujeme, zďa při otáóenipotenciometru R4lze dosáhnout
rozsahu 4 až L4 V. U nižších napětí lze rozsah upravit změnou odporu.E.3, u vyšších
napětí změnou odporu Ji5. Pak postupně zatěžujeme zdroj při sorrěasnénr měření
odebíranéh.o prouclu a zjistíme, při jakém proudu pojistka zdroj vypne. Postuprrým
zkracováním odporového drátu nastavímo vypínací prorrcl asi na 0'6 A. Pak orlporov;í
drát svineme do šroubovice a definitivně zapájine do desky plošných spojtr' Dále
musíme nastavit hodnoty cdporů R7 a R8' Pro výrobrr odporu .EŽ použijeme
konstantanový drát o prů'měru 0,4 mm a clélky asi g0 mm, ěemuž odpovíd.á odpor
0,36 o. Postupným zkracováním drátu nastavímo rozsah měřicílro přísl,roje na 0,ďÁ.
Přeďřaďný odpor nastavímo nejlépo výběrem z několika krrsů tak, aby rozsa}r

ťfi H'$
&pt Ra .rt unístťn nino aexičtu.Zopojenítnčítta 7|2nenízokresleno'

Č-*

29



Tabutlca "14' Stojnosměrná napět,í regulovatelného stabilizovanélro zd.rojo

Napětí při nast'aveném
výstupním napětí [V]

25
LI.D

T1 b
c

u,c
13,1

Avomet II.
Nakonec můžeme zkontrolovat

výstupním napětí 6V a při od.běru

výstupním na.pětí 12 V je 5,5 mV.
neměřitelné.

vlastnosti zdroje podle úťlajů na obr. l_7-. Při
0,5 A je zbytĚoíé rušivé napětí.l,7 mV, při

prí oďětróenám zdroji je běžnými prostředky

Napětí pi.i nastaveném
výstupním napětí [V]

6V

6,6

qn

0,5
t2

I,35
0,25
o

L2lř

1216

IA
C1
a2

0,58
n.,

spoj R3, R4
spo! R4, R5
C3

Napětí měřena při nezatíženém zdroji.
P!ízatížení"a"o;u p"orra".0,5 A Hósne napětí na kondonzátoru C7 na 18 Y.

přístrojebyl15Y.Kcejchovánípoužijemejinéhoměřidla;pronašeúóelypostaěínapř.

5

q

t
n
I
I

I

ffi 2a 'o' * r.r" ,r,
^)

obr.17.Zxli,zotlěnízávislostir1ýstupníhonapětízdrojopodleobr.14nazměnězá;téžoanapětísítě
a) pli výstupním napětí 6 V; b) při výstupním napětí 12 V

2.3. STĚ,ÍDAČ PR,o NAPÁJENÍ SÍŤovÝcH MÁGNEtoFoNÚ
Z 

^vToBÁTER,IE
Síťovémagnetofonyjsourrpťaxivázánynaelektrovodnousíťstřídavéhonapětí.

Mimo dosah sítě lze poi."it r,ut",iové magnJtofonv, které ale v někt.erých.případech

nevyhovují svými technickými parametrý. SíéovÝ magnetofon lze použít jen s před.

řazeným sbříd.aěem, ui",|'," st'ejnosměrne1'9.n1á"a1'"Ť:|fo"*"hďz baterie vyl'obi

střídavý prouď p. ""p;iJ"í;;ilffi;;;.-Ý"r'ria"* 
k větší spotřebě energie sítových

magnetofonů]zetentozpůsobpoužítpouzevespojenísauto-lobilovoubaterií.*."'ř"řii",J';; t'i; íJ;.;;':iz "eiárn. .typ 
t. .tr"iaučů. V dal ších odstavcích bude

popsán střídaě, na jehož výstupu je k diJ$ozici napětí 2|oY o kmitoětu 50H.z

sinusového průběhu. Střídaě byl konstruooáo p,o nipájecí napětí L2Y a pracuje

30

-t

I
I
I

I

11,8



spolehlivě od napětí l0 V do maximálního napětí 16 V (za jízdy' tj. při trr'alérn
dobíjení autornobilové baterie dosahrrje napětí na svorkách l+,s ár,, ťsÝ1.
- , Střídač je vhodný-pro napájení všech ňcd.erních magnetofonů TESLÁ řudy 84,

vč'etně magnetofonu B43 a řady B5 i magnet,ofony 860 nebo 8200. Maximáini
výko1 stříďače je 40 W trvale, krátkodobě (pro rozběh magnet,ofonu) až 50 W.

Poněvadž je sinusový průběh vý-stupníňo napětí v" sřřídači přímo generován,
nemůžo dojít k rušení ani vlastnílro magnetofonu, ani jiných iti't5rň zařizerti
(rozhlasových nebo televiznjch přijímačů). Stabilita kmitóětu dosažená použitírrr
gonerátoru RC a dobtá stabiiizace výstupního napětí zajištují zachování vše.ch v|ast.
ností magnetofonu i při kolísání napájecího napětí v rozmezi l0 V až 16 v, tj.
v tozmezí 

-16,5 
oÁ až +gs o/o od jmenovitélro napájecího napětí 12 Y. Y tab. l.5jsou shrnuty technické parametry střídaěe. Tabulka uvádí pai.ametry dosahované

jednak při čistě odporové zátěži a jednak při zátěži magnetofo.ny 84 a 
"B5. 

Poněvadž
magnetofon představuje induktivní záléž, je m:ut'né z hlediska' účinnosti a zatíženi
tranzistorů střídače vyrovnat. induktivní složku záLěže paralelním korrd'enzátorem.
tr-hodný kondenzát'or je uveden v tab. l5.

lťabuLka .Z5. Technické parametry střídaěe t2 v 1220 Ý l5O Hz

f/t"t
v

r0
12 (jmen.)
t4
t6

i
I

i)r)2,2ko
Iil

),,un

/nut
Á

Uvýst
v

ffvýst
w

Zkresleni

o/
to

Poznámka

wýstupní napětí nasta.
vono n& 220Y píi
zátéži 2,2 kQ
a as: 1,2Y

magnetofony v provozu
boz signáIu; so signálom
a plným výstupním
vll'konem zvětší sa 1661
o dalších 0,5 A

3,6
3,6
3,6
3,6

6,8
I

7,1
ó

19
20
2L

26
29,5
30

2!0
220
220
225

2t6
220
225

205
2r8
220

,.(l
0q
22
23

l0
t2
l4
t6

,(r,
2t2
2L2
2t5

37,2
4L
4l
42

o

7,8
8,3

6,3
6,3
6,3
6,3

3,2
3,2
3,2

loD
4,5
4,5

ro
12 (jmen.)
l6

t0
12 (jmon.)
16

megnetofon
TESLÁ 84
*r pF *)

o,o

*) Např. Tc 684 lM (kondonzátor 400 v/50 lrz).**) Např. Tc 682 4M (kondenzátor 250 Y,líoHzjnebo TC 684 3}Í5 (kondenzátor aooY160&z)'
pve.doné typy mají v_osta1ěnou bezpečnostní pojistku a jsou uróony pro trvalý provoz

s uvedoným napětím při 50 Hz. Používají ie pro zářivk'ová svítidla.

Při provozu stldače je výhodné zapinat, nejrlříve síťový vypínač magnetofonu
a teprve potom střídač. R,ozběh střídače je plynulejší, rrení zlytó8ně namáĚán prou.
dovými n:lazy. Při vypínání je nutno vžďy vypnoui nejdříve .iříd"č, aby se zabůnilo
chodu střílaěe jen se zatiženimjalovým p"ood."m kompenzaěního kond'enzátoru. PřiC+': !' pr,tr'odebírá střídač z bat,erie proua asi 7A, tj.-prikon 84-W, který se téměř
celý mění ve zttát,u na koncových tranzistoreclr. TranziJtory KD501 mají-clovolenou
zttáta 65 W (2 ks ce]kem r30 W) při teplotě pouzďra tianzistorrr lÓ0 .C, takže

L.

31



{s

š.š'sg

B

.rtE

ro
-
6'i\
e

'oč

N
dt

!

32



|Iabulha.16. Seznam olektrických souěástek pro střídaě

oznaóoní Souěástka Typové označoní

R1
R2, R23
p2 Dť'

R4, R,8
R6
R7, n17, R19,
ri20, R21
R9
R1A, R,1.4, R15
R11
R12
R13, R22
R16
R18
R24,
R26
R26
R27, R28
R29, R30
R31, R32, R33, R
R35, R36
R37, R38

C1, C2, C3
C4, C7
C5, C6
c8, c10
C9

c 11, C12
cts

Crt

T]
T2
T3, T4, T5
T6,T7
T8, T9
Dl, D2, D3,
D4, D5, D6
D7
Trl
vvp
Po

TR, tr2a2k2l|
TR, ll2a rk2/A
TP 040 rok
TR, ir2aMr/A
TR l12a4k7/A

TB" 11.2a,2k7lA
TP' I12a 22klA
TR, rr2a rk/A
TB, 52r 39/A
TR, ll2a M22lA
,IR, ll2a 47 lá
TR 143 82k/A
TP 040 220
TP" l72a 4J7 lA
TP 040 lli
TR, ii2a 1k8/A
ŤR, 112a 68/.4'
NR,-82 68
TB,, 1.I2a22lA
TR, 112a 100/Á
víz text

TC 18r M22
TE 986 2M
TE 981 50M
TE 984 5M

TE 984 50M
TC r80 68k

TE 984 IG
viz text'

r(cr49 (Kc509)
KCr48 (KC508)
I{F517
T(U6t I
KD50l

miniaturní vrstvow5í odpor 2,2 ko/0'l25 W
miniaturní vrstvový odpor 1'2 ko/O'l25 w
odporový trimr l0 kf)
miniaturní vrstvový odpor 0'1 Mo/0'125 w
miniaturní vrstvový odpor 4,7 kQ/O't25 14/

miniaturní vrstvový odpor 2,7 ko/0,l25 w
miniaturní vrstvový odpor 22 kQ/0,i25 W
miniaturní vrstowý odpor I ko/0'125 w
ďrát'ový odpor 39 o/2 trY
miniaturní vrstvový odpol 0,22 Mo/0'l25 .!\ř

miniaturní vrstvový odpor 47 al 0'L25 w
vrstvov;7 oďpor 82 kQ/0'25 w
odporový Lrint 220 Q
miniat'urní vrstvový odpor 4,7 Ql0"125 w
odporový trimr 1kQ
miniaturní vrst,voý odpor r'8 ko/O'l25 \Y
minia,tur:rrí vrstvoq; odpor 68 o/0'r25 w
termistor 68 C2

miniaturď vrstvový odpor 22 Ql0'I25 w
miniaturní vrstvový odpor t00 Ql0,125 w
drátový odpor 0'05 Q/l \\'

kondenzátor MP 0'22 g,F/r60 Y
miniaturní elektrolytický korrdelrzátor 2 p3.i 35 v
miniaturní elektrolytický kondenzátor 50 px'/6 Y
miniaturní eloktrolytickýkonďenzátor 5 pr,T/I5 V
miniaturní olektrolyt,ický kondenzátor

50 uF/15 V
kondónzátor NÍP 68 nF/r00 V
miniaturní eloktrolytický kondenzátor

1000 g,F/r5 V
kompenzační kondenzátor

křemíkový t'ranzistor NPN
křemíkový tranzistor NPN
křemíkový tranzistor PNP
křemíkový tranzistor NPi{
křemíkový tranzist'or NPN

křemíková dioda
křemíková Zenetova clioďa 7 až 8 V
výstupní transformátor
q4pínaó 12 v/10 A
tavná pojistka (automobilová) l0 A

i

I

I

otl
I

K4206 (KA50r)
3NZ70
podle textu

uvedené zat'ížení je ještě nepřetěžuje, ale je zby.tečné tranzistoly i celý střídaě takto
ohřívat.

Při cK: l ptr' (pro magnetofony TESLA řady 84) odebírá stříclač z batorie
jen 2 Á' t,akže zatížení součástek je podstatně menší.

Na obr. 18 je podrobné schéma střídače a, v tab. 16 je seznam elektrických
souěást,ek.

Střídač je zapojen jako výkonový dvojčinný zesilovaě pracující ve třídě B.
Koncové tranzistory T8, T9 jsou buzeny emitolovými sledovači T6, T7 pracujícínd
ŤoYněž Ye tříďě B. Dvojice tranzistorů T4, T5 (pracovní boď ve tří.tě A) je vázána

staVba dop1ňků pro magnetofony 33



spoleónouimpedancívemitorechapracujejako.obraceéfáz,e.Symetrievýstu.pního
napět,í obraceóe fáze je 

''- 
r"r*i, říá větši jó spol.eěná iTq"{ul,l* v emiiorech. tuto

iň'p"á-""i tvoří veký'""itrJTap"" tranzisiorď T3, kterýJe ještě zvětšen proudovou

zpětnou vazbou "*"oal"o., 
oJ;á""- R24 na hod.notu asi l'5 kc}. Při emitorovém

;ffi;;l';;.ň'.r.r+, is ceuek63 *4 by při použití od.poru--l,6 kí) vznii<l úb1tck

naoětí 64 . 1,5 : 96 ť, nestaěilo by t,ecty íápeř"i napěti 12 V' Na tranzistoru T3

je ále stejnosměrný úbytek jen 
!,^3 

V-. 
-^Poněvadž :uo" t'*!"i.tJ'y r,s až T9 stejnosměrně vá3,1tly,lze jednoduše nas|a.

vovat, pracovní bod !o""""yán tranzist,o'rů znaěnou napětí rla bázi tranzistoru T3

i;"t";"'i;;"t,tem R2$| p"t"i."r"*"tram R261ze nast,avit symetrii pracovního bcdu

koucov.5ich tranzistorií. Pracovní od.pory tranzistorů T4, T5 jsou tvořeny paralekrím

.p"ř*i" .ap otu R2? (R28) s termis.t,oróm 
'Rzg 

(R30)' Ternristor se zápornýn teplot.

ním koeficie.,tu* oy.Jo,.aíe 'ti" změn okolní'teplot,y-na pracovní bod koncových

tranzistorů. rni" "*j" "'pájecího 
napět,í o" p'a"óvní- body'tranzistorů je výoučeu

napájenírn tranzistorů m;ž"T5 stabifrzovanÝil napětím ze Zenetovy diody D7.

Koncov'i stop"i řb;";; do bázo tlanzistoiu T5 a do báze tranzistoru T4

je zavedena záporná "putoa 
r'azba ze samostatuélro sekundárního virrutí přes clělič

R23, R22',,Stuďuoy..ťooec vinutí (vývod 3 na výst,upnim tr:ansformátoru) a děliče

R23, R1znení uzemněr," Je pripoj.,..á .t*bili"ooané nápětí +7,3 v. Tím jo dosaženo

toho, že vazební i.""JJ*Jti'f óa ".clo se. při zapnutí napájecího napětí.nabíjejí

pt'rstupnó tak, že ";;;;ř;;; prouťlovó. tá.iy, .kláré^by ňolrly ohrozit koncové

tranaistory. oapo.y n37, iaz." tlumicí obřody. R33',-C11 a R34' C1.2 zajlátuji

gtabilitu íesilováěe-oď chodu naprázdno až do plné ritý!,"'.
Tranzistor T2 j";p;ř;luio pi'"d"esi1ova8, zesi1ující vstupní napětí na pot.ř.eb-

nou úroveň pl'o buzení t'ranzistoru T5.
oscilátor 1" o."""o tranzist,orem Tl a má ve zpětné va7bé,z kolektoru do bá,ze

zapojen posouvaě t"*^pa, n.s, cz' pz, CI, R7 {^ vstupní odp.or tranzístoru). Na

určiténr kmitoětu daném hod.notami použiiých souěásték yznikne kladná npěbná,

vazba _ oscilátor t*iia' I(mitoěet Le jeánocluxg v 11tý$ mezích nastavovat

;ě";" ;eaineno 'dň;-in3). Pri změně.o{no1u !,a z \!a na 3,3kf) se změní

krnif,oóet oscilátoru í.i;".;ó,iT;-;60rrz. Éri odporu.&.3 menším než 3,3kf) se

zmonšuje i amplituáa knoitů až oscilátor zcela vysadí. Fracovní bod tranzistoru,

a tedy i araplitudu řáitt. 
" í":i.n-"t'".t""i, můžeine nasta,vit ootenciometren R5.

Napětí pro bázi ttauz-istoru T1 je 3Ťídao,,8 ututiti"ováno dvěňa diodami Dl, D2

zapojenýni o p,"poiliŤ*.-**a*' frstupní napětí osci'átoru je lronstant'ní v celém

rozsahu napájocích napětí....
Foněvad.ž "ý-#;íř;;pó|í 

stříd.aěo by by1o znaěně závis1é na velikcgti zaŤ'iženi,

popř. na změnách "-}.ei*rň" 
napěií a n*',*iá.í nanětí pro koncové t,ranzistory není

ekonomické st,abilizov.at". jc zazed'óna,"gulá.á budicltro napětí v závislosťi na zrněrrách

výstupního napětí.
Výstupnínapětíosciláteitrisedělíděličemsioženýnz.oďporu.E8avnitřníbo

od'poru křemíkovýcn aioa D3, D-5. Vnitřní odpor diod.je 3,;;1i5tv 
na sbejnosměrnóri

proud'u proclrázející;"ci"á;i. čá"í;ý$"p-"íil-napěií.stříclar" 1" aÝliró 'R16, 
nI5)

í"".'-*eí"ř"i;;;p'řiil'6 ; po iyhla^zení koďdenzátcty C5, c6 přiveclena rra

diod'y D3, os. pry#etšení výst.'piiího-napětí sÍ;řídače zvětší se i proud d.iodami D3,

D5 (rliody se vídg ot"oloo),"j";iáh-vnitřrii ;.dilI se zrnenší, a t?m so také zmenší

budicí napětí z,esilovače tak, ř,e výstupní oop8tí."" opět,zmenší ténrěř na původní

r'.a"T'i. ř.Tn"-o}"tr"* R75 lze 
-nastuoooui 

velikost' výstupního napětí.

Regulaóní di"j;"b3, ii;.:..1 zapojeny ve vzájemně opačnó polarit'ě, t.akžo se

kompenzují zakŤiveáí jejich ch"aratteristitrltterá by" jinak způsobilá vzrrik zkreslení.

Begulace výstupníň.';#;il;ityi á"lt"t"ěně rýchiá, ab' včas vyrovnala vliv

rychlé změrry záhéžá' Froio nesmí byt ěasová konstanta fi]tralních ětenů příliš velká

34i



d:,i;:€Ú. 13 sl ,:!:::! .;,, chladbí pi*h +12V
I

v

ťF
t^
I

I
taJ <'ls

I

,l"Lk

{tj.kapacita kondenzátortLC5,C6}.-Áby se neuplatnil nepŤízrrivý vliv zv}nění, ntusíbýt zvlnění v t,a]rové ťázi, aby rpůsobilďzápor''Ň zpětnoďvazbu]Protože ie výÁtuonlvinutí na trausforrnátcru sv-;im středem uzónrněno, jiou na vť,vodech i 
" 

iďř dí'ň;t.t
dvě rrapěóí 1'1Ú.Y vzájeT"ě,l opačných fázích'. Připojonín t.lpo..' RÍ6 na "ý';,l 1;je splněna předchozí podmínfu6..

t'la*i
I

Lť

r-;---.[* *LI t irl. l:!í{l' ,,LL..J!,
It$i'r&
lu

!' --"yu-*
I ti7
i"tr 5rrl -*ďV'k-
ÍoÍ*
íffir'ú
ia á [ l|

i" Ít|{{tr u"l 
"ii__*

Í:É=

Íi l|/ Í t *-c_.-* f,ú,-.,ťt'*i i-l t3Éjí;trl /"'*z't $N I I I

|! 
,{g) 

íí |-l lsl :Hil É.\

ll - |i Vilů:'FTi
t H]$ryůů*q{+:ffif..{ffi2

e.-l
í} *ffi*He'}, IÁr\. 

i..i

xffi'É tVŤ ,.''
HffiryryryLI
\r.s ;ffi:*ffi* qÉ.ry-ť
.-L'][i=."@i. *fffi

cc tý.lupndha trafa

obr' 20. Eozlcržení souěástek stříclačo por}le obr. 1 E

Fcz,ttá,m}tu l;e staubě,

Všechny elelrti:ic}<é součá,stky, uima vý-stupní transfcrrn.á.tor. honr]'enzátrrr cJán.t'ranzistory T8, Tg,-jsou umístěrry na ci-eJce s nloěrrýr*i.tpaji. Idálr}r rlesky;e na,ribr. l$, rr>zložení součásťek na ot'r. 20.
Korrcové tranzist,ory musí i:ýt lrpewrěny na chlaclicí ctresce d.Ústat,ečných rozrněrů.

l[epiot'a pclovoďiěorého pŤechod.u t'ianzisi,oru nosmí y žáclném provoznín případě
překročit hoclnotu l55 "c. Největší zatiženiÍ;r.annlstor-ů j* při maxim álúzá1ěžia maxi-
r:rá,]rrínr riapújecínr napětí (,"ab. ]5). Příkon střídače ;ó ťe v .6,3 Á. odečterrre.li a.qi
0.3 A ;:l,o budič a Zenerovu ďiodu, jo.přílron clr.oji-ce Lorr"ov3íc,h trarrzistorů 16 . 6 :
: 96 TV. odeliíraný vrikoll 42\\ř, ztrát€! nE! jednom tian.gistoro. 96 _ 42 : 27 w.

',. Y1itř$..t.ep1otní orlpor tranzistoru KD50l je ruax. 0,866 "C/W, tlplotní odpcl
s}ítlové.izolaění podložky Ú,5 oo/W, dohrornacl}, i*oo .ciw. Při teplotě ókofi +oď.c

{{tl
Á{tt
ío3

atr



(v aut,onobilu v Iétě s touto teplotou musíme počít.at).muže bfi celkov-ý teplotní

Jdpor mezi polovoďiěovým přechodem a okolím maximálně

p.^ : 8s - 8^ 
- 

155 -l 50 : 3,9 "c/wJ"tró - -Iř 27

d F-l

';l Is*l(
7+E

obr. 21. Yinutí výstupního transformátonr střídače

ToÍlut,Ica 17. Yýstupní tra,rrsformátor pro stříďaě

Počeí
záwitů.

panínto: |htatí t9 Z.rozétit do dycu
sekcl Do aaeu zovitech píi étectt
ďyky.

r';ř..\----O /l

{':l-L
f* 

",

Vinutí Výwody

{:,

*,

Průměr
drátu
mm

2 ovi:ry papíru 0'05 mm

1 owin papíru 0,1 mm

1 ovin papíru 0'I rnm

1 ovin papíru 0,1 mm

1 ovin papíru 0,I mm

2 oviny papíru 0,l mm

0,4 CtrL

0,4 CuJ,

1,5 CUL

0,4 CuL

0,4 CUL

36

TransformátorovéplochyEI32,vrstvaplochů40mmsk]ádatstřídar'ě,kostracívky32x40mm.
}íotový transformátor imprognovat !



a vlastní chladicí cleska musí mít teplotrrí od.por maximálně
Btd : 3,9 - 1,366 : 2,5B4"ClW

Takový odpor má hliníková černěná d'eska o tloušťce 3 mm a ptoše jedné s[rauvI40 cmz, tedy čtverec o straně asi t20 mm (pro ;eaen tra.lÁtor), na kteréer budepřibližně rrprostřed izo]ovaně 
"p"""a" Tň,',i.to.. sp"l.;;;;-á;sku o d.vojnásolinéploše můžeňe vhodně ohnout fuk.';b;;;;;sně tvořilá tti 

""e:sňtony krytu stť"ídaěe.Přes v]astní tranzistory plix.o"n"juá;;lý i;íl;i;";;#"*i irua "o"utunr. Chla.dicí deska (plech) o''-..i Ěyt po*il;";; *i.ru .. dostatečným od.stupem od' ostatrrích
li"^Ťe,u 

(alespoň 1o až ís *^1, uúý-ioi"* 
"i mohl volně procházet vzďuch z obou

",',|lxl^- 
vinutí výstupního transformátoru je na obr. 2l, navíjecí přeclpis je

,|4oten:ót: hhítoý p.:::; Ínn

&H;'' 
Chladicí plech pro Zenerovu

-ffi

ffi
Měřicí a ochrarrné o$p.ory R37, R38 o hod.notě 0,05Q zhotovÍme z od'porr',,r"é1rodrátu o průměru alespoň.t mm 1p.o.r'j,i.1i*.střední proud až 3,5A). Napťrliladz konstantanu o průilěr:'.-*-t*:!li aet." 80m'Á áo.uz",'o oďportl rirr5Q(měrný odpor koňtantanu je 0'5 . t._o.an). 

.Qdpor navineme jako samoll.:''srrouspirálku o průměru asi.5 až ó^Á- (+-"z 5 z.áuit,tt) a připájíme na d.esku tak, aby se:1'jty-9".kl.":ď9tý5']{f Ťěl{ -!"*y"".i 2mÁ' óu".á"áp",ý R37, R38 m';.r mit". 
:""lHE:?; i: :.,jT ii:iilJ'Lrfi,1* :ř'!^'ít, ;;.:,- }, l m m a r o z l l t č r ůasi 60x30mm ohnrrtým.c].o t""* ríi"ňtr.22), Tranzistorý r<uort přišrorrll.ij.p16

Ť"ff T:"'iŤ##l;po 
j ď šrouby . p.árěr.ř-i';k 

] ;.ň;;.d;iňzistorů prá r a l-ýř ní.

Uaed,ení, do choď,u

Po montáži a kontro]e 
""iP^"j"jú 

poďe schématu odpojíme nejďíve pří-'.odvk bázím koncových tranzistorů rs, rg. Ýlě.noy potenciomctry nastavíme do.s1 -.er]nipol ohy' .'.up''uň" napájecí,,upati,tz"ir'' ""
Změřime steinosňěine napeti 

"" áloaa.n D7 a. DI, D2 a nae]ektrod'ách tl"anzis.torů Tl až T5. VšLchna-napětí 
.měříme 

proti 
"ápornému 

pólu zdroje. Správné hodnotvnapětí jsou v tab. 18. Napcti 
"u 

r.or"r.f*á.L tň"";.to'ďr+, Ts l*.tuoi*e předbéžněna hodnotu asi t V potónciomet,y izi'(ou"1iT"{" obě napětí) a R18 (v nralÝehmezích lze srovnat obě napěťí 
"* 

št"j"o" i.oo.,o,o;.

L

Ól



Tabutrka J8' Sůejnosrnóriaá oapětí vo stííd"eči

I

I

l

Napět,í [Y]Napětí [\,]Bod Napěrí [\ ]

L2

0,4?

:t

70 až 80 m1r

ao

Měřonoprotizomlvo1ingtroms.Eiž50kQ/Vpřistří.i$ěi
a u3: 12\r.

zalížatléa odpororn 2,2 kO-l 2ó \N

PotenciometreB.E5nasta,Yímepra,coÝníbod.tranzist,oluT1tak,abystřída,vé
na,pětí osci'átoru' *uiJíe-*-'láfr*á* 9oi" ř""a"*-tiyu C4 proti zemi. by'o así

l,6 v. Na osciloskopř;il ířt- p"t'"o ;k";-"l";i .t''usového prauanu' Krritočet

můženee n&steYrx ,,* so II" potěncňmet,r'ern .Il3.

Po vypnutÍ *1p;;#íhJ;""'&í'piipo1i'ne"tázo konoových tranzistorů, výstuB

stříd,ače zatíŽime "*p1,,"fá,íťo1zďw--,;ňňilj 
k "dp:t 

R9 připojíme nast.avi-

telný odpor 1po.uo.in"-"#i;"ilá;y +l.,{El. "z i0 kC), }iterý nastavímo do zkratu

iu.á" t"áy zťiatovárro budici napětí zesilovaěe). 
rmetr s rozsahem alespoň 10 A. Po

)""lj ffj'ť}:"r*:átát;!iJili:ff;;ffi; až cei|ový oam ťoa" asi 0,3 A

az o,as A (z toho -,,'0,#dáíňr.1.ír.g".iw-í"i"tně Zcnerow dio.Jv D7, zbytek

i:{.-:"t't*"'r#'"*1l;i*1*Ttv*::í:r*::i#Jlň?Yxxi,jna odporecn lLo! ' a'

300 mv)' 
aati měř3a pŤipo j íme* k ::::-"'.Tff:-#J,iéT,il? }ff*11#. ť.l!i:T

: ď;š'iT" "Ť".'"!. T-'i "'' 
-"mj1 trTř!,ň' i ;1. -!i;dp 

ni na I eti ( mezi vývo dy

l _ l2transtornnatJ;;i;;Jh"e uoanotyióďv. striá"vď.napěbi na odporu np PP

bvt asi 16 mY. vv,i-p"ií'ía,i *"1i.urt-iJměř sinusovó, bez zákmitů a, ostÍycn

př-.chodů. .l".ri "iuiJ.lJt;".t.'íilě "ětšr 
í*prj"ďJ-,,*pěi,í.na odporu R9 by byio

.5 
mV), je buď pr",ou-"i'".íl""a )pat"ó "';ďiE;b, 

iizi Jpřívorlv). nebo jo zpět'no.

vazební vinut.í "-B"i-"; 
";i,*"ía' 

g",1' ;ěĚ ň;i'dk", 
-ďt.z"*ď 

óapoi it, z at,ěžovací

od.rrc:' 2,2 kQ. výstu1lní napětí se zvót,ší '- -s'ráó i. p.iir.on výstupníhb napětí mrrsí

"il'u:ili.J;o,!ií""iÍ3t*;atíi!1e odporem 2,2 kQ a'odpojírne potenciornetť prc}.

vizornů přiiojený k odporu.R9. Výstup'ní"nupeir "".tu*T.':'H*:::#i:J.::"ffi;
;řffi;#"ň!í"' zt.o,'t.,"lu.! ene sym etrii středního proucl.u o.'

lranzistory*etoiJ'.it,*i";:'i,l:::ť*i.*o1iť,;{,WI,Íi;*:,J^J*iii

ffi;Í":,ru'Ť:':Í,i*-.Ť;;,"li:Ťlj"",;"':?iň:*,"**L$-"j*i"'J:k1.ůiooi!#
oopř.ípadě zno'u ^íí-"í*--i"'",uoaoálo 

p;tenciometr"* ň2s. Klicl.ový proud

kozaono konoov*,h,ií;;l;;,* t"" u*"*ň"i.,ň;bt-; mezích asi 50 mA až 200 mÁ

(úbýeko"oapo*a:ř-*--n.nB82,6*v;'i0áv)anemusíbýtuoborrstejný"

3B

1-- ' , -"--l- 4.7 ltu
1 nts 12 c iI vru | _', TB ___, l_-

a9 1l

D2a ; 1,3- irn " i 1'1 1T8

-'---i=- 
:==--i;

Tlc i r,r ;T5o I "" t-_



l{a stejnou b'od'notu (symetrii) so nastavuje při vybuaeném a zabížen'ém střídači
{ta}.r. 18).

Po odstraněaí zkratu-odporu .R9 můžeme zkontro]ovat hodnoty siřídače přirůzn-f6[ napájecích napětích a-zátěžích,l{odnoty *";&;;ialt tat,' 15. Při naná.
[TH#é'-;;J}I 

."-í"scilátor aa"*i 
"f*t"pníiiapětí *ii' r,z v na zápornóm p3iu

Fo připojeirí magnotofonu (1eb-o jiné in.Juktivní zábéže) vyzkoušíme nejvhod.nějšj welikost kapacity kompenzačnrr." t""á"""al"; a;"'#, áby střídaě oďebÍr.alco Ireimenší proud z baterie. Vhodné kapacity konaJn"átor.: p"o maguetofonyŤEsLA řady b4 a řa<ly B5 j."" ;1;b. #'Fřed' vestavěním, d'o sklině ještě zkontlolujemo kmitočet výstupaílro napětí{50I{a) aejlépe srr:ynáním s kmitáčtem Ji;. poto* všechny nastaYoY&cí potencio-met,ťy zajistíme zakapávacím lakem.
Fro orientaci jsóu v tab' 19 uvedena, střídavá napětí v jednotlirrých bodechzapljcrrí.
Fři starší baterii nebudome ve stojícím voze.zapínat střídač na příliš dlouhoudobu. Mohly by pak vzniknout obt'íže pli-ut"'t,ooa"íi"i" 

"d;l6 v tab. 15).

}5Tř,j';"#-""Trj fi =. 
1 ko/v a elei<troníck;rna mi|iv9||6gh.6rD při střídaěi zaLižonéntodporem

Poznámka

C:l - zorn

12 - 1 ýstupní
transformátor

3 - I0 lýtupní
transformáfor

cT4-zom
oT6-zom

bT4-zom 230 mV milivoltmotr

bT5-zem 270 mV milivoltmetr

L*':^'" milivoltmetr

!ťablt,lka ./9. Sti'ídavá nopěíí ve střídači

voltmotr, nastavit R.7á

milivoltmotr

L*

39



3. 1áznam z rozhtasového Přijímače

3.1. vEs'evra KoNEKToBU pno pŘrpo,rpxÍ
MÁGNEToFoNUKR,ozELASovtíuupŘr.rÍmRčr

Pro velkou rozmanit,ost vysílaných pořadů a znaěnou rozšířenost'bývá rozhlasový

přijímaě ěastým zdrojem signálu pro zálznamna magnetický pásek. Moderní přijínnače

"*.'ir-*i'"eí .p".iari'it.,'."tto" i''o. pr;rojeni mug'i"t,ofo'.i'.Trostřednictvím odporo.

vého děliěe jo k nemu řb"]';; 'Jť"r*r.""nění šignál pŤímo,z detektoru rozhlaso.

vého přijímaěe' To ma 'o1rňoá" 
-o. 

t9*' že vÝstupnisignál není ov]ivněn nast.avením

ovládacích prvků 1,"gotáio"o hlasitost,i, tá''ooe^..toiy)'nízkofrekveóní ěásti přijí.

maóe, ktorá "" 
a"t"ri?i"il""a.r"a"1". iáto připojka sóuěasně umožňuje roprodukci

pořadů za,znaÚenartý;h ; magnetickém p.e.no ňi"tofrekvenění ěástí rozhlasového

ňř':|i!.":c;j" tril.ft' p"@;;!r, auk.tor vestaoěný v magnetofonu bývá nalých

rozměru a ]e urcen 3",' l" kontrolůmu poslechu. Při reprg.du}.ci s použitím rrízko-

frekvenóní části roznJso"Ji'. p]ii'*"re zíikáme obwklekv.alitnějšíreprodukci, kterou

můžeme dodatečně d;;;tt ř;;íými korek-cemi rozÍrlasového přijímače. Reprod.uktor

magnetofonu přitom ilp;;; briď vestavěným vypínač:*, rr:|: zapnutím sanootné

zástrěky do konekto',í"piáprrp;p"i a'"r'eí'o repioduktoru t,ak, aby se vestavěný

reproduktor odPojil..'"."Jňí'm;,,t 
ír,oao1r způsob. připojení spočívá o t9*, že záznamový zesilovač

magnet,ofonu uoai-"-J"g*áTe*, ki".ý j" oyo:"d"'. iu idířll ̂ p": 
druhý reprodulitor

ffijŤ#;:!;ůil ř bíď s konektórem pro připojení gramofonové přenosky, nebo

po redukci oapo,oo5á*áaiíÁ s koneÉtore]m.přo připojení mikrofonu. Tohoto

éřt'"Tř"ivr.';á;;tt.,.i.'J.ri"ňTvpt magnetofonrtl.''p.r. Šonet).,Návod na zhotovení

neuvád.íme, protoŽe tento způsob má.proti prvníňu.řadu nevýhod: vět.ší zkreslení

(jak lineární, t",t '."iň"ňJi výstupníňo .ig..,álu, které vzniká v nízkofrekvenčnín

stupni přijímaěe, "á"t.i;;í.típ1in9 
signáíu na nastavení ovládacích prvků nízko.

frekveněního stupně i,"í"rať""" irlasitost-i o tónových korekcí), větší základní rušivé

napětí způsobené h";šř?;;;;í "-íJ:""rn" 
napět,í pro koncový stupeň rozhlasového

přijímaěe-att; 
n. z,,znas'rozhlasových pořadů.p9"ž'yi mi|r1fon post,avený před

reproduktor "o"nt'.o*iolr11ip.ate..ŤentJ 
způsoú je však naprosto nevhodný a ne.

budeme ho nikdy používát. Výsledkem býiá, zá,znam zce|a znehodnocený odtazy

zvuku přijímaěe "a".*"-áistíosti, 
zkresíením reprod'uktoru přijímaěe, případně

rušivými zvuky z okolí.
Chceme.li ,^,nš,Áerra,at rozhlasové pořady na magnet.ofon ze st,aršího nebo

amatérského ro"hlasového přijímače, vest.avímó do něj konektor zapojený přímo

k det,ektoru. Přeťl óffi'íJila* .i "t*t 
dobře rozvážime, zda jeJ<valita pjijímače

rra t,akové vyxl, atý" uyiJ-"i,oo"ou d.obrá úroveň budoucích nahrávek. Fřípojku

vestavujeme zásadnĚ j;í'á. pitjř.'čť se síéovým transformátorem se samostatným

40



primrí,rním.vinutím,.tj. do takovýchjejichž kostra a ostatní elekt.rické obvody nejsou
vodivě spojeny s elektrovodnou sítí. V žádném případě ji nevestavujeme d'o při;imatrr
tzv. univerzálních bez síťového transformátoiu, nebo-s autotranjformátoiem nebojen se žhavicím transformátorem' Samozřejmě můžeme konektor vest,avět také do

obr. 23. Pi'íktady zapojení konektorů pro magn.oůofon a gramofonovou přonosku u továrníoh
elektronkových 16zhlg,g9v;i.ch přijímaěů

tranzistorov5ích přijímačů napájených z baterii. Nemá však smysl k tomu použítrnalých přenosých přijímačů, jejichž nevalná kvalita neumožní v zaa''em piip'au
záznam ani průměrné jakosti.

Na obr. 23 jsou příklad-y za,pojení konektoru pro souěasné připojení magnotofonu
a gramofonové přenosky tak, jak se používá v tŇárních elektioikóvých pYístrojích.

n47

4t



Na obr' 23a je jodnod.ušší provecl.ení, kde pro magnetofon i gramofonovou př'enoslitl

í" p""zit i"" juá"o konektJr, takžeize připojit r'ždy j93 l"É": ? oiiou zdrcjů signálu.

i{Jntakty pi'ápínaěů kl a kI, jsou nď společrrém táhte tlaěít,ka, kter;fm se zapíná
gramoforr nebo magnetofon. N-a schémaiu je zakresierr stav, lrďy je to-ť9 tiaóítko

;-ih.1;"; poto,", tíkže z detektoru vysokofrekvenóní óásti přijir.naěo pil'eházi ryk9.
frekvenění^ signál přes kontakty př.epínače kl, na r.egulátor hlasitosti a z něj do

nízk.rfrekvenř:rího zesilovaěe. Součisně je signái přiveden prostŤednictvím napětovéhr:

děliěe složeného z odporů Rl. a R2 na duiinkú ě. 1 konelrtoru a odtud. kabelen' připojen

"u ".t"p záznamavéito zesilclvače magnotofonu. Po stisknutí tlačítka se kontaktem kl
spojí v3;st,up rletoktr:ru př'ijímače se žemí, .abý_le růzrrými cestami nemolrl dostávat

t'* riai.i rr,jrizto rrízkofielroenční elektronky- Kontaktern kI' so spojí dutinka č. 3
konektoru a tím i výsttrp snírnacího zesilovače magnetofonu (nebo gramofonová,

přenoska) s potenciomófueň regulátorrr frlasitosti a lze reprodukovat' náznagl'z ms,gne.

tiot1:on ía&i' nebo gramofoňových -des'ek. Nevýhodou tohoto zapojení 19 to' ž.e

nemťl.ženae mít k roÁlasovému pri;imari souěasně zapojen jaii magne6ofon, tak
sramrlfonovou přenosku.o-- 

Na obr. zsi ie dokonalejší zapojení, které umožňuje souěasné pi'ipo.joní Ťacn:t?-,
fo,'o i přenosky." Podmínkou však lo použití dalšího tlačí1bka. I{orrt,akt lll pŤísluší

liuritr.,i p". grárnc1bn, kontakt k2 tjačitku pro magne.bcfon. Y kiidové poloze obori

ttatitet< oapo?iaa zapojení obrázkrr a signát z' detektor'u rozh]asového př.ijí'nače

pli"r'a"i na}stup nízÉofi'ekvenění ěásti a vs-bup zázta9ouéhc zesilovaěo magnetofonu
'pil;';' jako v. předešlérrr ni'ip3dý., Po sf,isknutí tlaěítka pro granc'ofon se přepojí

i<ontakt il, tí- se od.pojí aJtgtrni část přijímaěe a přenoska se pŤipojí k nízkofrek.

""o'tJ 
ěásti přijímače-a od.porovým děli$em Rl a R2 }<e vstupu zá,znao'ovéllo zesi]o.

ouJ" **g""táro"". R,ozhlasivým pli;iTarem můžeme nyní repro<l.u!<oyat z g::amofonu

a souóasně zazrranenávat na ma{neiicx5i pasex. Toto zapojení má výbodu v ton, žo

pfi "e'"-*rr 
pořadu z g19,mof!nové 

-aesty 
na -magnetický' 

páselr.bez.současná

i"t'-á*r.* rolhlasovým iřiiímaěe"' novnusíme př.ístroje odpojovai od rozhlasového

pÉ;i*atu a spojovat, pi'i'io,"*te postaóí i přitypnutém rozhlasolén přijíma9i iti1k-
ioůt, tt*oittó p'o g'!*ofoo * iahrávat] xem*.ti magnetofon možnost. hiasit'ého

odposlechu, .líz"*á k tomu použít rozhlasového přijímače.
Po stisknutí tlaóí1,ka proinagnetoíon so přepďjí kontakty- k2, odpojí-se detekóní

ěást přijímače, popŤ' g.u*.ofooooá přenoska.a 1ýstur snímacího zesiiovače magneto.

fclnu'se"připoji t iegu"iátoru h]asit,oiti nízkofrekvenční části pŤijímače.

ero. pót.reby *ilutg"a jo wýboc1né. zapojení podle obr. 24' Dovoluje souěe'"qnó

připojení il"gouíofooo i graulofóno^oé přenós1y, aniž, by byio nutno přijímač doplnit

iorigi"i'" pŤřpínaěem prj magnetof,'n]urěitou nevýhodou je to-, žesignál z př'e'nosky

í";;.,1-b"; a$tirem vyiooře''ý* z.odclělovacícb odporů RI a-R7. Rezerwa citlivosti
nízkofxekvenění ěásti pi'ijímáče však obvyklu !yoá- tlostatečná' takžo ío není na

závadu. Funkce zapojání"je zřejmá z abrizku, Kondenzátory CI. a C2 vyrovnávají
l*ii"rio"5r průběh.zapojeirí na vysok-r'.ch kmit.oětech, kde může dojít t< útlutu vli.ye-,m

ii-p-"ii st,iněných .pd.il Uvedená vó1ikost kapacity je.'jen.při}rližná a bud'o se lišit

n'in* .u připadu. isp'ao,,oo hodnotu lze zjisiit jen měřením ťrtlumové kmitoětové
.cnJrumeriJtixv. vyiái".li stíněné spoje krátién buclo je rnožno úplně vyn'r:chat'..Dá.l.e

pll-""p":r oapory"a.l a R4,které i"óli actie pto záz'.am na.rnagnetofon. E{oďnoty

áai;;u .juóo "l,Ž,luoy 
tár, *t,l se mohly bezo zne8ny pŤip.ojovat jak starší nra,gneiofon5r

"1ukt,"o*koog 
. oatxi'o,vstípriím odpo*"* záznamovéhti zesilovaěe, t.ak i modorní

tranzistorové magnetofony, jejichž vstupní odpor j*-Fulý: . -- 
všu.h,'y odlory ;*oí', lá nojmenš.í zatíieni.' Kont,akť přijímaěe k v-vužijemo

půvcdní. Píepínď.*"pii př"pou!í 'rra gramoťon. Ye schémal,u, je zakreslen v poloze,

i.oy ju přístr-oj prupá"t irLa.příjem rňzhlasových pořadri. Do polohy gramofon ho

přopneme, když chceme:

Á.\



a) reprodukovat při3.ímačem gramoťonové desky;
b) reprcdukovat přijímaóem záznam z magnetickélro pásku ;

e) zazll'ame.návab z gramofonu na magnetofon; přitom můžo bý't' přijímač vypnu.t
nebo ho můženoe porržívai jako odposleclrového zesilovaěe.

.,, . str'ď zapojení konektoru pro magnet,ofon v továrních tranzistorových přijíma.
číolr n.e na obr. 25. Je použito šestidutirrkového konektoru s rozpínacím koňtaktem
(v.v.vody {1 a 7)' Není-li v lionektortr zástrěka, je kontakt v konektoru sp.ojeil a nizka.

obr.24. Zapojeníkonekúoru pro magnetofon v eioktronkovém přijímači

r\ ,\ll/vl

obr. *5" Fříklad zapojorrí konektoru pro magnotof,on a gramofonovorr přonr:sktl u ůovárních
lranzistorov;j.ch přij ímařů

C7

I



frekvenění signál z detektoru přijímače je přiveden na regulátor hlasitosti. Zasu.
neme.li šestikóLkovou zásuvku propojovacího kabelu do konektoru, rozpojí so kontakt
v konektoru a odpojí detektor přijímače od regulátoru hlasitosti. Prostřednictvím
oddělovacího od'poru R2 je detekovaný signál přiveden na dutinku č. I a odt'ud
kabelem na Ystup záznamovébo zesilovaěe magnetofonu, jehož vstupní odpor tvoří
s odporem -B2 nápěťový děliě k získání správné velikrrsti vstupního napětí. Když
pŤepneme magnetofon do funkce snímání, je wýstup snímaeího zesi]ovače spojen
áutinkou č. 3 a oddělovacím odporem J?.Z s regulátorem b]asitosti a dále s nízko.

-rfrJ\

obr. 26. Zapojení konektoru
pro magnotofoo .El Ě
v t,ranzietorovém přijímači

44



frekvenční částí.přijímače. odpor RI tvoÍi s regulátorem hlasitosti děliě napětí, kterýpřizpůsobuje citlivost nízkofrókvenění části při;ima;e výstupnímu napěti. magne#.
fonu. Souěasně zvětšuje vstupni od.por-zesi1ooáč", 

"h"".e]ti 
no.-pouzit i f"o ""p,Jaot"lz g|1mof9nových desek. ho reprodukci z magnetofonu využiváme vĚak nízkofrek-venění ěásti tranzistorového přiJímače jen fuháy, jeJi její kvalita lepší než t"'rit'

koneového stupně magnetofoňu..
K amatérské vestavbě konektoru pro připojení magnetofonu můžemo použit' zapo.jení podle obr. 26. Bud.eme k tomu potiebóvjt pli'otořy konektor se třemi dutinkamia dva odpory 0,l MQ na nejmenší zat,íženi. Ni, obrázk'u i'oo oo"á"oy d;';;;;;izapojení regulátoru ]rlasitosti,.které jsou w tranzistorových přijím"ái"r. po"Jiůíý.

-V zapojení podle obr..26a má regulátor h]asitosti" př.ifímače vliy na úroveň
ry,pěti pro vstup záznamového zesilovačě magnetofono, poál"tb,. 26b nikoti. V oboupŤípadech se pŤi záznamu nízkofrekvenění část přijímaůe neodpojuje od detekěního
súupně a |ze ji vsražíva.b. k hlasitému odposlechď záznamenávaáéňo-pořad"' v olo"zapojeních odpor.E1 snižuje výstupní n^p,ati^, v;ístupu snímacího zesiÍovuě" m'goeá.fonu na hodnotu vhodnou n1ó vg!9r nížkofrekveněiiiho zesilovaěe přijímače. 6a;;"
.B2 snižuje.výstupní napěti z aetettri části přijímačo na hodnotu potřebnou pro vstuozá,zlamového zesilovaěe magnetofonu. Sďučásně upravuje 

""iiřJ;á;;.;ýňp;z'přijímaěe tak,.aby k.němu bylo možno beze zmšny zapojovat j*k ;"g*t;i;;'
elektronkov é, t'ak ttanzistorové'

3.2. oDSTR,ANĚNÍ rNrER,n'ER,Ep{ČNÍcH ]JyIZDÚ

PŤi záznama rozhiasového poŤad.u vysílaného v rozsahu středních nebo dlouhýchvln na magnetický pásek se ňůže stái, že po přopnu!í magnetofonu d.o funkce
:á1"?a*." { Pořadu reprodukovaném rozhlaJooý* pliji*aóůn ozve interferenční
hvizd. Jeho kmitočet a intenzita můžo být Ňznái v t<izágm případě však 

"nemoiníkvalitní záznam.
Jak vzniká tato interforence? Při stisknutí záznamového t]aěítka na magneto.

fonu. zaě,1e pracovat jeho. mazací a před.ma gnelizaóní generátor. Mazaci kmitočetbývá podle t54pu magnetofonu v ro"saLu s0 ař go unz. z"h|eaiska dobrých 
"iÁ;Á;--vých vlastno9!1 q*s""!ofonu je nutné, aby zkre.slení (obsah vyššíc}r il";*_;";ký"h

kmitočtů v zák]adním kmitoětu) mazaciho"a-předmagnLtizačnílío generátoru bylJ conejmenší. Yýsledky této snahy však nemohóu rfi*nitay ideálň, a proto Ái"i"t
, 
generátol 

|-a-zďén9 -typu magnetofonu vyrábí kromě užiteěného základn?ho kmito čtu
;ako ved.lejší nežádoucí produkt ještě kratší nebo. d.elší řadu vyšších harmonických
kmitoětů. iy j*oo vždy násobkem základ.ního kmitočtu. Toto Émitoětové spoktíumje magnetofonem vyzařováno.do .okolí jako vysílačem. ÝyzaÍovat mt'zu n'$l. civt'oscilátoru, mazací hlava, anoda elekt,ronky m-azaciho gerierátoru nebo nedo.statoěně
stíněné vodiěe, kterými je mazací kmitoěót v magnet.šfonu rozved.en. lcupu"iioí uumttže mazaeí kmitočet a jeho harmonické d.ostat lrostřednictvím síťovéhd transfor.
mátoru až d.o elektrovodné sítě a jejím prostřed.nictvím do rozhlasového priii**É".
ffot1 1aii některé typy magnetofonů v síťovém přívodu zaÍazen vysokofieťveněni
filtT' který v nejjednodušším případě tvoří kondonzátory zapojené ňezi kolíky síťo-
vého přívodu a kostru magnetofonu.

obecně lze ilici, že toto vyzaIování je u magnetofonů osazených tranzistorv
menší, než u magnetofonů olektronkových, protožo napájecí napětí"a tí* i-;;;Jťí
generátoru je nižší.

Při stisknut,í záznamového tlaěítka zaéne tedy magnet,ofon vyzařovat ceJéspektrum kmitoětů, které spolehlivě překryje celý rožsah člouhých 
"r" * :"sie tJ.t

45



st,ředovlrruéhc. rozsahu. Tyto knitočty jsou zachyceny auténcru rozlrlasovéiio přijímače
a jestliže se příliš ne]iší od kmitoětu-rozh]asové st.anice, na ktorou je nalaďěn rozhla.
uo'y pr;;i*ui;, ozve se z reproduktota záznéjový kmii;tlčet, který opět zrnizí po.uvc'l-
oex 

"a"oa*ového 
tlačítka.mag'retofonu. Rušivý kmiiočet nemusí bjú však zach,l'oga

r,ždy jen. anténou přijímaěe, ale mrižo se dostat pŤírrro na říďicí mřížkrr směšovačo

a výtvořit trva1ý ,i,obi (nezávlslý na latlěrrí) s mezifrokveněním kmitoětem přijímaěe'
Mriže popřípadě yzni}nout ješt.ě ďalšími složitějšími cest.ami.

tr oosirancní tohoto jevu někcly postaěí umístit magnetofon do cc největší
vzdálenosti od. roz]:'lasového přijímaěe. Přitom jsme všale onezeiri dé].kou propojova-
aího kabelu. Zásadně vša]r rrest,avíme magnetofon na skŤíňku přijírrače,

úV SV

.Í 4 561 v aE

2 3 .i 56 7 8 9 pÍ1í2

480 6ffi M 7N0

-Č- r rtrr:
4Ú 6e 6Ú ffi 2Ú0 3w

1.,

Obr. 2?. Rozlo:žoní vyššícb
harmonickýcb kmitočtů
mazs,cÍ]o gonerátoru
magnotofonu o krniiočtu
go ĚEz (b) a 80 kEz (c)
v rozhlasovém pásmu
diou.hýoh a střod:ních vln
(čísla na osráoh Ó tl c
znamonají poi.arlí
harmonických lirnitočtů
mazacího senerátorú)

Spoieiilivě však pomůže jeďnoduché zaÍizeni,které snadno YestaYíme do kterého-

koliv 
.magnetofon'u. 

iedná só o změnu kmitoótu mazacího generátoru, k'terá musí
b3't tak řuua, ab3l spolehlivě oristranila intolferenění lrvizd, alo ne zase tak velká,

'[y 'u 
změnily ,ái,nirrravé v]'astnosti magrretofonu. Mazací generátor-r' jsorr obvykle

o'Jil*,to"y Lď v rtrzném zapojoní. Zlné:rLu lrmitočtu lze t,eďy jeclnocirše dosálrirout

např. zděnou kapacity iadióihó kondenzát.oru tak, že porrrocí.,spírrače k ní připojíme
daiší kondenzá,t,o:t, *á^žtlr,* tak mazací kmitoěet. Protože šíi'ka pásma přen.ášená

nezifrekvenčďm zesilovaěenl běžného superlretu je asi 4,5kI{z, postačí, a,l:y se

rušivý krnitoěet změail o tuto hcdrrotu. Na obr. 2i jt> ta pŤíkladě-graficky zu.á,zorněno,

kterď k*ritoěty maza'cího geneTátolu zasah'ují <1o rozlrlasového pásnra cilouhých

a středníah vli. Graf jo pró knritoě'by generátolu 50 kí{z {osa Ď) a B& lrHz {osa !i.
Ýiaiáu, že při základníri kmitoětu geíelátoru 50 kl{z se v pásmu ůlouhých vln
objeví j"u'o ťi."ti, ótýrt'á, pátá a šes.uá ňarmontcká' při krnitoót,u 80 kT{z dr.uhá a třetí
uu'**ái"t*. Y pásrnu střódních vln se objovíďalší}rarmonickékmitoět,y, jejichž úrove.ň

- eJ-t je dái zkreslenínr zák]aďního knritoět.u ntazací]ro generátoru a r]alšími

vlastnostmi magnetofonu.
Třetí harmónická základnílro kmit,oětu 50 kHz je }50kHz. Podle přet1ctrloeí irva-hy

bychorn měli mít, možnost znrěnit tento kmi'točet asi o 5 kI[z. Zák|adni knritoóet

však gtaří změnit, úměrně (s x ) méně, tj. o 1,67 tr}Iz' To odpovidá zrněně o B,35 o/o.

Drubá harmonická "ákl*.i*í]'o 
krnitoětu B0 kEz je 160 kE{.z, a při stojném

pr:stupu dojdeme ke znlěně zái<laďního krnitoětu o 2,5kE]z, tj. o 3'12 o/o.

" viai**, že v obolr případech krajních kmitočtů maza,cího oscilátoru magnetof,onu

potřebujemá pro od.s{,r.an$ní záznějď z}rrtrba stejnou pr<lcentuální změnu krnitočt.u'

foe'á i" clostáteěně p.alá a, nezměrrí záznarnové vlastnost,i magnetofontr. Uvažovali

:.*" ác"" nejnižĚího h*rnronického knritočtu, který se objeví v rozhlasoyénr pásmu.

46



{-] v}.ššíeh'lrarmonických bude změna knaitočtu větší, a bude tedy našemu požad.avku
roqněž v3'hovovat.

Při návriru }rcdnoty přídavného konďenzátoru buderne vvcházet z velikosti
}adicí kapacity generátoru, kterou zjistíme ze schématu přístroje..
.. Dále z teoirnicliých údajů uvedených vý'robcem magfetoforru v návodě k obsluze

zjistíme kmitoěet tr.azaeiho generátoru, popřípadě ;ej zňěříme. Zjistíme ne3.nižší har.
ra9$cký kmitočet, který |eží v tozsahrr dloiitrych vln, a urěíme potřebné rozlaclění
zákiadního knitoětu mazaoího generátoru. Pro vý'poěet kapacity pl.íciavného konden.
3a!or1 m'ižeme použit př'iblÍžného zjednodušoného vztalru' kteifptatí pro malé roz.
ladění rezonančního obvodu

^C-wC4ť
ÁC je kapacita pŤídavného kondonzátoru,

"C - ladicí kapacita mazacího gonerátoru magnetofonu,
A{- požadovaná změne krnitoětu mazaciho gorrorátoru,
/- základnÍ kmitočet mazacího generátoru.

Magnetofon TESLÁ t'yp 84 má, m'azaci generátor, který jako lacticí indukčnosti
používrí vin:rtí mazs,cí h]*'y. Jeho zjednod.l:šerré zapojeni je na obr. 28. Mazací
krnit,očet je určen kondenzátorern s kapaciLou C : 2,2 n'i * pánybo.1u se podlo údajo

[nX'; nlr, kHz]

obr.28. Zjod:nodušenó
zapojoní mazacilho
goneráůonr magaetofonu
ŤEsI.Á 84 {bez obvodů
trikového tlaóítlra) při
sti]*knutý'eh ťl*óíťkách
zAzNAbÍ a STOFÁ A

t;Írobce v rczsab-u 65 až75 kI[z. Sériové spojení kondenaátorů 0,1 pF a 22 nF vytvd,í"í
kapacit1iodtraěku pro výkonové přizpůsobení ladicího obvotlu ke vstupu tranáistoru
Gc50o. Krrndenzátorem 0,1 g,F je vytvorYena další odbočka, na lrtoré víniká potŤebnó
zpětntrvazobn.í buclicí napětí nutné pro správnou funkci oscilátoru. obě tyto La'pacity
mají jen malý vliv ntl velikost mazacího kmitočtu, takže je můžemo zaoerlbat. 

. -

.Pro v3lpočet kapacity Ac použijemo střední kmitočet Í :70 kIIz. V rozsahu
dlo-uhých 1$ s-e-t-edy 9bjeví trYetí harmonická, tj. kmitoěet 2t0 kHz, který potřebujerne
snížit rra 205 bEIz. Na záklaďním knitoětu tomu o<lpclvíďá zméta kncitočtu Á1 :: I,6Ť kFtz. 1'33očítáme rozlaďovací kapacitu

Aď = 2,gg !!: z,z ,,r+: o,t2 nF': 12g pp

4?



Jako rozlaďovací kapacity použijemo kondenzátor l20 px', jehoŽ zapojení je':ra
obr. 28 znázo111é11o tlustší čarou. Používáme zásadně kondenzátor kvalitní, nejlépe
slíd.ový, aby se jeho připojením nezhoršily vlastnosti kmitavého obvodu.

Ma-".tl v 
'úmys1u_z 

aznamenávab rozhlasové pořady jen v rozsahu středních
vln, bude rozlaclění úměrně menší.

3.3. ÁDAPTÉ R,Y PP"o ZAZNAM POŘADŮ BLÍZ KÉ Ho
STŘ E DovLN N]q H o N E Bo DLoU HovLNNÉ IT o vYs Í r,aČ n

Pro záznamjakéhokoliv pořadu na magnetický pásek používámewžďy 9o možná"

nejd'okonalejší zdroj signáiu. Ťo platí i pr:o záztam rozhlasových pořadů. Pokud je to

^óžné, 
pooži;"*" nějáteho dobrého rozhlasového přijímaěe s-rozsahem velmi krát.

kých vln, který používá kmitočtovou modulaci signálu. Přednosti tohoto způsobu
pi"''osu a reprodúkce rozhlasových pořadů ve srovnání s amplitudově modulovaným
signalem jsou všeobecné z:námé a nebuclemo je tu podrobně rozvádět.- Můž; se však přesto stát, že si chceme zaznamenat, pořad, který je vysí]án
některou rozhlasovou stanicí pracující na stŤedních nebo dlouhých vlnách, tedy
amplitudově modu]ovanou. Při použití běžného komerčního superhetu se pak musíme
spokojit se zhoršenou kvalit.ou magnetického záznamll. Ta jo způsobena hlavně užším
přenášeným kmitoětovým pásmem, které je dáno šířkou. p-ásqa mezifrekveněního
iesilovaěó rozhlasovéhó přijímaěe a bývá obvykle asi 5 kl[z, i když je.vysílačem
přenášeno celé kmitoětoíé pás*o. To je na kvalitní zál,zlam málo. Dále je to větší
iložnost, výskýu poruch ať už privoďu atmosferického nebo šířeného po elektrovodné
síti z tÍlztých nedokonale odrušenýclr spotřebičů.

I]rčitóu výhodu mají poslucňaói, kteří bydlí v blízkosti silného rozhlasového
vysílače. Ti neňusí používai citlivých a selektivních přijímaěů, ale zcela jim postačí
jódnoduché jednookruhové přijímaěe. Jejich nevalná selektivita zaručuje přerios

d'ostatečně šiiokého pásma uÉo*li.k5i"h kmitoótů a v silném sigaálu vysílaěe zanikne
i většina poruch. Prďtyto posluchačó jsou urěena zapojení tří jednoduchých adaptérů'
které jsoů uplaveny p,o iá,num rozhlasových pořaďů na magnetický pásek' . . .

Pro urěóní' zdá ňzhlasový vysílaě je blízký nebo vzdálený, není rozhodující jen
jeho vzdálenosi od přijímaěe, alě i výkon vyzaíovartý jeho anténou. Pro přibližné
urěení této závislosti můžeme použit vztah

I * 0,5P [km; kW]

l je maximální vzd.álenost přijímačo od vysílače,
P - výkon vyzařovaný ant.énou vysílače.

V uved.ených adaptérech jsou vstupní obvody vypoěítány pro nejvjge p.osl-oy-

chané rozhlu,Ňé *t"''i.e, tj. $ro stanici Praha, která vysílá- na středních vlnách,
a stanici I[vězd.a, která vysíiáira dlouhých vlnách. Pro toho, kdo bude chtít naladit
svůj aďaptér na i<mitoěet jiné st,anice, j-e v tab.20 uvedena vlnová délka a kmitočet
oo*.'e ot.''y nejďůležitějšícír rozhlasových stanic. V tab. 21 je uvedeno několik nej-
důležitějšich o"tuht potr"b''y"h pro výpoěet, rezonaněního obvodu a upravených pro

použití v praxi.

Rozklasoaý aďtt,ptér s ď,i,odouým zďuojouačem

Je to velmi jodnod.uché zapojení bez zesiloraěe. Jeho elektrické schéma je na

obr. 29. Signál z atúény pŤicháií na jednu z anténních zdířek. Zďiika A1 je urěena

48



Tabwlka 20. Y7nové délky a kmitoěeť nognó vLlv
čs. rozhlasow5Ích stanic

Bratislava

202,2
188,2

953
1484
1594

1097
70r

E[vězda

Sířední vlny

Střodní vlny Ostrava I O?

188

J 
rr"ur

3t4,7
202
r88

31.4,7

953
1485
r595

953
898

Óoské Budějovico

Elradoc Královó

Ústí nad. Labom

Středočeskó studio

701
1595
r486

I288

pŤo.klátkou a,rrténu' např.. pokojovou, zdířka.L2 je ulěena pro venkovr]'í anténu.V sérii s.ní je zapoj€n zkracóvací kondenzáto'r cz. óatua pttcilazisignál na vstupniparalelní rezonanění obvod s|ažer.ý z civky LIa kond'enzátán C2. Přřpoužití h;J;;uvedených ve schématu je vstupní obvoá nastaven na středovlnnou stanici Praha.Ladicí kondenzátor je pevný, cívka má šroubovací že|ezové nebo feritové jádío, aby

Ýllnor1i rozsah
^ Lml Í LkE"]

Střední vlny

r97,4

Čoské Budéjovico 197,4

Karlory Yary r97,4

Ostrava L97,4

Dlouhé vlny I 102,9

Krajovó wysílání

4 stavba doplňků pro ma8nBtofony 49



Tabutka 21'Ýnhaby pro vyJ-poěot vlaovó délky, kmitoótu, indukčnosti a kapaoity laďěnótro obvodu

Jodnotky 
i

Vztoh * i Jodnotky

3Ů0,^
. 300. 103
J:-- 1-
o 300

T

^ 300 . l03

^: Í
A : 5s,4v LC

1- \8syLC
. 169,2 . 103
f á=_. 

VLC

IMIIz; ml

[]rEz; ml

[m; }ÁEIz]

[nn; kEIz]

[m; mH, pF]

[m; prEÍ' p.F]

[kEz; pII, pF]

1Ěo 
'

VLC

" 5,03. 103
a:-'- lirfl

v "v

!}íf{z; p.E' pF]

., rykÉv; mTÍ' pF']

I

I [rH; rF' MEz]

I [;:II; m' pF]

[pF; gr.E, MHz]

v:istuP

- 25,3 . 103tu: 
--

wJ-

I - 0,29.]\2
',-:-O-
i

U : --;--
i ^ 0.29.12

'_-L

bylo možuo obvod naladit' přesně na' požad'ovaný kmitoěet. \,inut'í ladicí cívk;r .tŽ

Je odboěko, zekteté ;e signál přivedJri k tiiodovémr:- detektoru. odboělrorr je dosa.

ženo rýkonovélro přizpůsoĚení ie"ona''člího obvodu li detektoru. Pro zvě.i,šení citli.
vosti aáaptóru je p.oužilo dvcucestné detekce diodami Dl a D2. Je to cbdoba, De]onova

Á#\ /l .
{o2. 4 ns?s';ent

flW
{Fsožqso'a

pp l*1,^
i:I; llt

,/' \ .^Q 941I c7 | 3J,3

!l9r-----{
C" c2l.2p,
ř|
(

E

i
I

I

tl I

2g01tH i

I

t

I

0z J,u

KA50l
LJ

I

KA5O7
C4L*Tr

obr. 29. Zapojení rozb]tr.sového adapteru s diodovým zdYojovaÓem

zdvojovače používaného ěasto v napájeeích zdrojíc}r. Daišího zvýšení citlivosti je

ďosaů"nc, zaiedením přepětí pro obě &ody. K c1etekci se totiž využívá zakřivené čásíi

i"ii"r' oottumpérových óharáktoristik. Tbto zakřivení nastává r'šak až od urěitého

i'Jplir o* aiáao, t'akže slabé signály n:jgou <letelrovány vůbec nebo jen špatně.

Zaiedením stejnosměrnáho prouáu ot'odoé velikosti po*rineme. pracovní bod diody

áo 
"akrivené 

ěásti charakteiist&y, " tak zlepšíme její t1ete}rění vlastn'osti. }dapájecí

"*pii "a"uíráme 
přímo " *ug''"tof'nu a potřebný proud nastavíme odporcvýro

50



triu:rei:r ,B2. Filtraění kondenzátor C6 od'straňuje chrastění běžce odporcrvéhrr trimrupÍi nas-bavování (prochází jím stejnosměrný p'ooa;. Detekované napěíi je přes izolačníkr:ndenzátor C5 přivedeno k výátupnímu'konektoru.

Fozndn'kg k,e staabě

"- Yýlrr-e1 ďeskr,- plošných spo.iů je na obr. 30, osazení součástkami rra obr. 3l.
ř:"^11t i'"ŤiT:5,'.n souěástok je v t'ab. 22, Ladicí civka L7 může bl4 navinuta na
l|T]:,'',é* jáď.e, např. z vyŤazeaého elektrorrkového pi'ijímače apod.., še ěroubovacími(.lezovym nebo 1.eritovým jádrenr. Viautí nemusí bfi vinuto křížávě, staěí je navinout

A2AT

Obr. 3l. Il,ozlož*ní

ffi:Ťr- adapforrr podle

Tabutlca 22. Seztam olektrických souěáetok ad.aptóro e diodovým zdvojovačem

Typové ozaaěoní

R1
pq 'niniatrrn: í vrsťvov1ý odpor 22 kQ l o,1 2 6 w

uhlíkoq/ odporový trimr 22 kQ
koramický kondonzátor 3,3 až 330 px'
slídoqi kondenzátot 22a pF/lOoo Ý
kera,mioký kondorrzáŮor z,z, "r 

pso v
koramioký korrďenzátor 1 nF/250 v
eloktrolytioký kondonzátor 5 u'F1l5 v
křomíková diodg

TR, ll2a 2!k
TP 040 22k

podlo kapaoity
TC 2lla 220
TK7622k2
TK 752 tk
TE 984 6M

KA50r až 504

C1
C2
C3
C4
C5, C6

1":'_1:ě čela nalepcná,n.a ko;!r.u cívky' odboěku udělán:e asi v l/10 počt'u závitůoo uzemněného konce cívky. Cívku pro střední vlny navinenne z vysokoirekveněníhokablíku 20 x 0,05 až 7 x0,05, ale fostaěí i izolovaný měděný aiat, o prrimaru as;
9,? **. Cívku pro dlouhé vlny nařineme z izolovaněho měclěného clrátr] 

" pň*o."
0,1 mm' Místo dlod KÁ60} ai iď*1rso+ můžemo použít i jiný typ.

arsedeni ď,o chodu

. Do zdířky Ál nelro Á2 připojíme anténu, kouektor pro napájení spojírrne s konek.
F.jT **g"et,ofonu.pro připojení přídavného snímacího.zesi}oiaůe, kd; ř na dutinku
Ú. c vyÍecleno napájecí stejnosměrné napětí a konektor pro výstup spojimo stíněnýrn

IlÝ
n
ixl
tr

\'lil
\\H fim

fi
NF
"ttU

Y

tl
fuí
LtJ

51



kabelem s miklofonním konektorem magnotofonu. Magnetofon přepneme. ďo. {"l|".u
;;;;";, regulátor úrovně zázrtarr.u vytočime na největší citlivost. Ve sluchátkáeb

prip"i""5r.rřk magnetofonu již uslyšímó vysílaný-plogTam. Y:"::J"ý* otáóenjm běžco

oaoor'ooer,o trimru R2 a já&a ciiuy nl nastavíme největší citlivost adaptéru.

Rozhlasouý oď,a,pt ér s il et ekcí tr anz,istor em

VyznaóujesevětšícitlivostínežpŤedchozíaďaptét..Jehozapojenívidimena
obr. 32. Z arrtérni zdířky pŤicbází signál přes zkracovací kondenzátor C7 na iaděný

;b;"á složený z cívky LÍ a^pŤepínarcňých kondenzátonů C2 nebo C3. Kondenzáttstem

cg i" bai.i áuvott ňastavJn r]a středóvlnnou stanici Praha. kondenzátore:n C2 m*

3J302
330

D?
I
I

I

I

L7 l

750 rult'.\|
I

I

I

4k7 oýia
R1

r7
KC 5OB

ďouhovlnnou stanici Evězda. oďboěka na cívce.LÍ je pro střídave proudy uzomněrra

t*á"''"ato, em c4. Bá,ze ttanzisboru d.ostává bud.ici napeti z menší části vinut'í cívky"

Ju-li*-ao'ažono výkonového přizpůsobení malého vstupního odporu tranzistoru

ř-re"onančnímu odporu laděnéh]o ďbvodu, tj. optimál.ího přenosu energie zant6rty

la bázi tranzistoru. Zipoieni obou vývod.ů je obrácené než v předchozím pŤíp1dě;

áild ;';;í"e z dalšílio iopisu. K i:tekci vysokofrekveněního signálu dochází na

přechodu báze_emitár t,i,oii.to'o TI. Zďe si musíme uvěďomit, že tranzistor je

il;;i;;; i"k i ;y;;'áfrekveněnímu, tak k nízkofrekveněnímu zesílení a k detekci

vvsokofrekvenóního *ig"ar". Z hlediÁka zesilovače !y'b'''lo wýhodné, aby'pracoval

"'ir"^"á''řáur.'ii.ár'"ůkteristik, 
kdy je zesílení ne;votxi-ale z hlediska dotektoru

potl"uoi**" využít 
""1i""u.ity 

diody uáze-emitor, tedy oblast malého předpětí báze.
'iy.to poz*a*vky,sou |.ii"r'.ía"a.a.při..'astavování pracovního bodu je nutno zvolit

"iril/t.*p,oái*. 
Pr.Jo je použito^od.porového trimru R./, který dovoluje.indivi.

áuaúi nastávení optimálníiro iracovníhJbodu. Nízkofrekvenění signál je-t,ranzist'orem

;;iil; a po odfilir""'.i"uytr.ů.vysokofrekveněního napětí konderrzátory C5, C6

;;ň;;*.aa priv"a"o u vysí".pníml konektoru. odporovým trimrem R5 1ze nastav-it

velikost výstupního "-*ti, aÉy nemohlo d.ojít k přobuzení prvního zesilovaeího

52

obr. 32' Zapojoní rozhlasového adaptoru s dotekoí tranzistorgm



stupně záznamové|to zesi]ovače magnetofonu. Na,pájecí napětí odebíráme opět
z magnetofonu.

Zvělšeni citiivosti a.selektivity lze dosáhnout zavedením kladné zpětnévazby,jak je znázorněno na obr. 33. Z katektoru tranzistoru přived.eme ěást zesíleného
vysokofrekveněního napětí kondenzátorem o kapacitě aii 4,7 pF zpět k hornímu

obr. 33"-Zapojoní obvodu kladné zpětné vazby
v adaptoru podle obr. 82

750(Hl

V
I

_t

obr. 34. Varia'rrta vstupního
obvodu aďaotéru
doplněného 

.odlaďovaěem

Y



konci laděného obvodu. Protože t,ranzist.or obrací fázi o 180", musí b5ít oďbočka na
civca Ll uzomněna a báze tranzist,oru napájena z dolníiro konco cívky' }<iie ;e {áz*

posunuta rorrněž o 1B0o. Výsledná zpétná vazba je tedy kladná-(360.). Její velikost
-riai*" 

potenciometrem 10 kQ. zapojeným mezi cdboěktr a spodní vývod civky LL'
Tím růíně tlumíme tut,o ěást cívký a měnímo celkové zesílení obvodrr i stupeň zpěLl:.á

vazby. Musímo však poěítat s tím, že se stoupajícím stupněm zpét'né vazby se zvyšujo
nejen citiivost, ale i selektivita obvoďu a ivžlýe se šířka přenášenéhrr akustického
pásma. obvoď tody neod"tlumujeme ví'c, než je nezbytně třeba. Nezakres]errá část zapo.
jení je stejná jako na obr. 32'- 

Jiná variánta zapojení vst,upního obvodu je na obr. 34- Půvoďní iaďicí obvod.

s př.epírraěem ladicích Lapacit je d'oplněn cívkou L2 o stej#inciir]rěnosti jako má cívk*
r,i, ite boz odbočky. Přopínaěem Pi jo vždy jedna ladicí kapaciia' napŤ. C2, př.ipojena,

paraleině k cívco L2 a dtatlá, C3, k cívce L7. Adaptér t9dy'.1op1od"\9j"-proglarn
iozh]asové stanice Praha, zat,ímco iad.icí obvod L2, C2 slouží jako odlaďovaě pro
starrici }Ivězďa' V clruhé poloze pí'epín.aěe je tomu naopak' Toto zapojení se lrodí pro
místa, kde by se vzájemně rušily dva silné vysílače.

Pozná,mlcy lce stoabě

Při výrobě civek L1, popŤ. L2, se říclíme pokyny u.veďenýnri v předchozínr oti-

stavci. Výkres desky plošrých spojů je na obr. 35, rozložení souěástek ria o}'rr. 36.

Rozpiska elektrickýcťsouěásfuk je-v iab. 23. Jako přepínačepoužijemebuďtlačít.ka
u pui-,'oo poiolrciu a přepírracím kontaktem, neho páčkového přepínače (poz<;r ria

kvalitu kontaktů)'

,^|"hn obr. 36. Rozložení součástok *da.ptón:

aueď,ení iJo chod,w

Do anténní zdíŤky připojíme anténu, odporový trimr 8.5^nastavíme ua největší

hlasitost. Konektor "ápíi"ii-.pojíme 
s konektorem magnetofonu pro připojení3íí-

davného snímacího 
""Jitóo"t",^ 

k.onekt,or výst,up s konekt,orem pro m.ikrcfon. Bátre

k magnetofonu př'ipojíme sluchát,ka a přepneme |ro.,d9.'{unkc.e 
záznam. Otáčenílig

běžceá odporovéiďtrimru llí najdeme místo největší cif'livosti adaptéru. U zj<ouše.

ného vzorÉ'u i;o bylo takové naslavoní, při kterém by1o na.kolektoru tranzistoru

stejnosměrné napěií 7 v. Při použití jinéhďtranzist.oru a za jiných příjmových.podurí-
n"k brrďe výhod.něixi jiné rraslavení pracovního bodu. V případě potř'eb5 snížíure v;ť.

54

.! Í

rfrď1I llsils llel
ilťI ta

-.ď'

'.{ffi-
ftp"m-Tlltffi"1



Tabu]'ka 23. Soznam oloktrickýoh goučástok adaptéru s dotekcí tranzistorom

označoní
Typové oznaěgní

iRI
E2
R3, R4
DE

C1
C2
o3
C4
C5, CO
C7
C8

TI

L7
900tuH

t?
765(tH

.4í!."'l odporovýt.rim 0,t Mo
mlnla,turní vlstvotxi odpor 0, t Mo/0'125 \4lÍnrfiaturDí vrstvový otipor 4,? kQ/b' 1 25 iVurilikovli' odporov;i. trimr l0 ke
keramioký koudenzá,tor 3,3 až 3J0 oEslídový kondonzátot 470 pF' j500 v.
slídoq/. koldenzátor sz p.F/ i Cr00 Velektrolytický kondenzd,ior 60 pF/6 v
koramic$,7 kondonzátor 470 pt.)sdo v
"j"}|*ly|l"5Í kondonzátor á pi 

1 
ts v

elektroiytický kondonzátor 50 uFll 5 V
křomíkoqý tranzistor

stupní-napětí odporov;í]il tťimťsm Bó. Jách,ir cír'.iry rrastavíme doknitcrěteň rozlr]isovéltanice 1,,* .,"joatriltasltost;. Při přeň;l'Tí$'nx"".u:TlJ#polohv zkontrolujeme' nastavení ;aá"u .lu r.í. 
"iř;;í 

;;,".':j'i"';*o" v přcdchozímpřípadě' Jinak bv br,la nrrtná uo.ě,,* ]<a|acity příslušrrého lar]icího kondcnzátoru,Toho však pri spiernénr 
''yp*t"ll.p'á.:,''a p,oo"aených cívkách nebude třeba.

lt'P 040 Mt
TR, ll2aMl
TE 112a4k7
TP 040 lok
poďo kapacity
TC 2t2 470
TC 211 82
TE 98t 50M
TK 660 470
TE 984 5M
TE 984 50I\{

KC50.8

napílend

7,7nA

obr' 37' Zapoloní rozhlasového edaptéru s foritovou antónou

Db



Rozh,lasouý ail,aptér s leritoaou anlénou

Přijímaóe s feritovou anténou mají obvykie horší cit]ivost než přijimaěe s kla.

sickým vstupním obvodem a vnější 
'''téooo. 

Přesto však lze v místech se siiným

.ig"ár"* ,yit,it výhoď feritové 
"''iéoy 

a postavit rozhlasovýadaptérs vyhovujícími
viástnostmi. Jeho zapojení je na obr. 37. Vstupni obv9d obsahuje dvě vstupní cívky
L1 a L2 s odboěkami pro výkonové přizpůsobení k .*."19P} vstupnímu oďpo11

tranzistoru' FřepínaěemiPř se"cívk;' stř]de;ě připojují lr-ladicímu kotlďenzálor:tr C2

a,kbázi tranzisioru T1. Indukěnosii cívek v"p.uoé ve schématu jsou navrženy ta\'
aby s ladicí kapacitou C2:39apx'm-ělyrezonánci na kmitočtech středovlnného vysí.

laěe Praha nebo ďouhovtnného v^ysílaěe-Hvězda. oďboěky obou cívek jsou pro střídavé

"upeii 
uzemněny kond.enzátor"*' ct, Tranzistor T1 pracuje jen jako vysokofrek.

o"iroi zesilovač, jak je to vzhledem k malé citlivosti feritové antény'výhcdnější.
.l"r,o |,u.ooní boá je nastaven odporem .Rí. Det,ekce zesíleného vysokofr.ekveněního

,ig,,aň nastává ,.' 
-diod'ě Dl, kteiá je polarizována stejnosmě'lýT proud.em dan11

odpo,y R2 a R3' Kondenzátory Cs i c6 sFolu s odporem R4 tv,oŤi filtr pro- odstr-anění

"uyttí vysokofrekveněního sign.ítu. TaÉé v tomto zapojení můžemo ke zvětšení

citiivosti za'vést zpětnou vazbu] Ve schématu je to znázo:něno čárkovaně. Konden-

zátor C3 zavádi část zesíleného vysokofrekveněního napětí na živý konec ladicí]ro

obvodu. Kond.enzátot C4 poažijeň i"'' tehdy, kclyby hodnota zpětnovazební kapa-

city C3 vycházela příliš 
.malá. 

Můžeme téi použít způsobu -Ťizení'pŤtl9 "2"yy.
uved.eného na obr. 33. Potenciometr I0 ko zapójíme mďzi odbočku na cívkách a bázi
t,".,"i.to",,. Yýhoďy a nevýhody kladné ,pitné vazby byly posány u předešlého

zapojení.

Pozruimky ke staabě

Áby rozměry celého zatizeÍrí nebyly příliš velké, použijemo feritové antóny

malých"rozměrů.?ávislost indukěnosti na póčtu závit]ů u feritové antény o průměru

2 0c0

\ 200v
4 tnnI ',""

T

II qr,

700 ?20

obr. 38. Graf závislosói i:edu}čnosůi
antén:aí feritové tyěky a 8 X 54 mm
na počtu závitů (šířka vinutí 20 mm):
a _ maximální indukěnosť (cívka
uprostřod tyěky); b - 

minimábrí
indukěnost (cívka na kraji úyčky)

DO

740



8 mm a délky 54 mm j.e graficky znázornéla Ti "!',. 1,8. C'^y}y navineme na trubičkyslepené z papíru tak, abý !l^ll ňos..o'.é po feritové tyčce. CívLu Z.Z navinem e z dtát,ao průměru 0,l mm, civku L2 z vysokofrókvenčního kablíku 10 x 0,05 mm nebo mědě.ného drátu o p_růměru asi 0,2 mm. odboěky vyved'eme v jed.né desetině celkovéhopočtu závitů. Vinout zaóínám'e u vývod.u ó. l 
-a 

vinutí dókončíme vývodem č. 3,který zůstane navrchu" vinutí. To je 
-proto, .uby při dolaďování bylá p."lrip"dpotřeby možná dodatečná'ripP]l poói,u závitů- báze ,meiy závittt pro od.boěku.Délku vinutí dodržíme poďďúdajůia obr. 37. Vineme závít vedle záviLu;-'á;Jvrstvě a po dosažení správné délky vinutí se vracíme ste;n1lm způsobem zpět.

obr. 40. R,ozložoní

:i::$"- 
adaptéru poďo

"Y{Y". 
plošných |p."jl i"_:.* obr. 39, toz|oženi součástek na obr. 40 a seznampoužitých součástek v lab. 24.Při umísťování feritové 

""te"ý 
áo .i.rioty alame na to,

:!l ""j:jí blrzkosti bylo minimální množství kovových *";á-iď.r.t*á"zJiÁ".x"lijejí příjmové vlastnosti a rozlaďují vstupní obvody.
Místo diody KA50l až KAs(i4 můžóme použíi i křemíkovou d.iodu jiného typu.

Tabulka 2l' Soznam eloktrických souěástok adaptéru s foritovou anůénou

označeni Souěástka Typové oznaěoní

R1
R2
R3, R4
R5

C1
c2
c3
C1
Ú5' C6
C7
C8

wrstvový metalizovaný odpor 2,2 MQl 0,2-a W
mtnratul:lí vrstvoý odpor 3'3 ko/O,r25 w
m|nt&tu]Ť.i !.rstvoý odpor 4'7 ko/O' l25 R'
rrhlilgy1i 6dp9rov;Í trimr t0 kQ
eloktrolytioký kondonzátor 50 pFl6 Yslídoý kondonzátor 39o pF/50'o Ý
koramich/ kon ďelzátot i až l 0 pF
koramioký kondonzáÍ,or l00 ež 470 DF.
keramický kondonzátor l nF/250 ť
elektrolytický kondonzátor 5b uF/l5 v
eloktrolytický kondonzátor 5 p'r/Í5 v
křomíková dioda
křomíkov1ý tranzistor

TR, 15I 2M2
TR I l2a 3kB
TR, I l2a 4k7
TP 040 rok

TE 981 50M
TC 2rr 390
poďe kapaciúy
poďo kapaoity
TK 752 rk
TE 984 50M
TE 984 5M

KA50l až 504
KC508

DI
TI

i

I

E---*-*--_

57



Uaeď,eni, ď,o cltod,u

Konektor napájení spojíme s konektorem magňetoíonu pro připojení přídavného
sďmacího zesiiováěe, konektor výstup spojíme stíněným kabelem (napi'. z přísluĚen-
ství) se Ystupem pro mikrofon. I![agnetofon přepnem'e na zázlarn a připojíme k něrnu
sluchátka. ZLontiolrijeme napětí na kolektoru tranzistoru TI, popřípadě je dostavíme
změnou hoďnoty od"poru R1. Nesmíme za,pomenout, na to, že kolektorové napětí
tranzistoru ne"i v tomt'o případě urěeno jen nastavením jeho pracovního bodu, ale
také tím, že je paralelně klranzistorrr (mezi kole]<tor a emitor) připojeno ještě sériové
zapojení diody bl a odporu R3,ktaré rovněž ovlivní stejnosměrné koiektorové napě.bí.

Spojime.li bázi tranzistoru se zenrí, neproc}rází jínl koiektorový protrd a.na.jeho
tólektoru je napětí asi 6'6 V. odporový trimr .B5 nastavíme na největší lrlasitost.

Ystupní obvody lad'íme posouváním cívek L7 a L2 po feritové tyěce. Směrenn
doprostřed' tyěky se indukčnost cívky zvětšrrje a naopak. Laďíme na rrejvětší }r]asitost.
Jesttize poloha cívky vychází rra kraj antény, je její indukčnostpř.íiiš velká a opravíme
ji o<lrinirt,ím několi]ra závitů' Je-li závitů málo, vychází poloha cívky doprostřed
iyči<y. V tom př"ípadě nausínre několik závit,Ťt přivinoirt. Cívky musí být při správném
.''l*áa''i umísiěn3' př'ii:iižně v jedné třetině dé]ky od kraje tyčky t,ak, ally se mohly
trpovnit k dest,íěce ptosnycr' spojů. Při laděd je výhodné, a)ry osa feritové antény
nyi* toim'i na směr vysíiače. Po upevnění antény k clost,iěce a vestavěrrí do skříňky
jó nutné d.od.atečné ďo]adění obou cívek. Pť'iblížením kovových částí se totiž zmenší
jejich inctukěnost a je nrrtno ji zvětšit posrrnutím ke stř.edtr opět na maximum hlasi.
tcl'sti. Nakonec obě cívky zajistínre proti samovoinórnu posunutí'

58



4. Záznam zvukových pořadů
z televlzního přijímače

.bio standarclni výbavě moderních televlrnich 
''přijímačů pati'í i zásuvka pro př'i.pojení irragnetoťonu.'Umožňuj e,á,,am,,ukové t"a.tii.i""lLJ,r'o pořadu na magne.tickÝ pásek. nilrcli však reproclukci pornat z nragnetickélro pásku nízkofrekverrčníralioncovl'nr stupněm t'eleviňru, j"1*i" il*u např' u rozhlasových přijímačů' Staršítypy televizorů tuůo 

'^á:"*:1""Ta3í,.r přtpad#;řň;l;."í"ř *uu"-e do televizorrrrlodaiečně. yestavět, a rozšířit tot jur'o i'z'itečnost.
Televizrrí př.iiímače jsou. obvykio konstruovány bez síťové]ro transformáiorus odděleným primárním L sekunclirn.im tnutim. Všechn3z jeho Čásíi jsou vodivěspojeny s elektrickou sítí a dotJrk s *imi je životu 

""b."pďJý: .L{ení tedy vest'avbapřípojky pro magttel,ofon do tclevizníiro pi'im"ř" t'ří"ái"j",.r'u, jako do přjjínračo:rozh]asového. Tovární te|eviznipřlj_í#J;; uží:ajike galvanickémrr odděierrí obvodťrtelevizcru oci zásuvkv p"o *ugo"tofon a ůučasnp, ]r zíJtreni v]rcillého níz]rofrekvenč.ní}ro napět,í pro vstup mag,,ětofonu miniaturni izciač]ni t,ransíormátorky cloplněriéještě jednoduchým lůrekěi.írn obvodem..'Pro' 
""ši p;*J*..|""zi;"me piledrlostnětěchfo továrně vvroboných transformátorry rrr1v'.u'' ;;";;, zi";" o niclr zajištěnabezpečná' izo\ace.primárního u *"tooáa,,'ílro vinutí.. t***i**ator lze zakoupitv od.ilorných pr.odójrrách pocl oz.,alen'--ówx s7420.l""'o*.'".,,"v}'hnute1ném pří.

?abulIca 25. Transformáťor pro záznaln z toleviznílro přijímaóo

Průměr .

vodičo ;.

Imml

0,08

i I závit cllejovaného papíru 0,l mm

ii
1- r I I závit olejovanébo papíru 0,l mmi-a-. r--:^-ozUU 0'08 každ-Ých 1000 záwitů proložit jer1ním závitern
l ] J kondenzátorového pápíru o,ďs *-ťBťlr u v't,J uu

ii
| 

1 
4 závlty olejovanóho papíru 0.t mm; papír musí býi

' ' ::' o 2,',.'T širší než je šíř'ka l;ostry cívký a musí Jíttřepené okrajo

, ?o 'žijemo foritovóho jádra
sloupku 8X8mm.

Jáďro súáhnonao olriímkou z

E 503r50/E10 (staré

hliníkovóho plechu boz

znaóali 0930-018) o rozr:iěreclr středo&o

vzduchovó Ú)azzťv'

59



padě sáhneme ke svépomoci a navineme Si transformátorek sami. Potřobné údaje
k tomu nalezneme v talr. 25. Velkou pozornost věnujeme prokladu mezi primárním
s sekundárním vinutím. Závity sekundárního vinutí se u čela cívky v žádném případě
nesmějí proříznout do prostoru primárního vinutí' V každém přípaďě musíno dát
transformátor přezkoušet na elektrickou pevnost. Provozní bezpeěnost transformá-
t.orku zvětšíme, impregnujeme-li jej elektroizolačním lakem S 1901 nebo impreg.
naění hmotou C ll0 popř. T l00.

í\l
\-/ q

obr. 4l. Zapojoní přípojky pro záznam z poměrového detoktoru tolevizuího přijímačo na megnetofon

Zapajentpřípojky je nakresleno na obr. 4l, seznam použitých souěástek v tab' 26.
Na stahovací objímku transformát,oru upevníme destiěku z bvrzeného papíru, na
kterou upeYnímo oba odporj' a kondonzátory' Stínicí plášt vodiěe spojujícího sek'un-
dární vinutí transformátolu Se zásuvkou pro magnetofon připojíme jen k sekundár-

Tabúka 26. Seznam elektrických součástek přípojk5' pro záznam z televizního přijímačo

oznaěoní Souěástka Typov6 oznaóení

R2

t

Rll
27A I

T

",I;,7
71

1

D7
pq

C1
C2

miniaturní vrstvorý odpor 270 o/0'125 w
miniaturní wrstvoqý odpor 0'r Mo/O'] 2' 1v

TP" I l2a 270
TR 1l2a Ml
TE 986 2M
TK 75OMT

viz ťext

olekt,rolytický kondonzátor 2 g,F/35 1r

koramický kondonzátor 0'r pF/40 \r

přovodní transformátor

60



nírrru viriutí transformátoru. V žáďnémpŤípadě nesmí být spojen s kostrou televizního
pŤijímaěe. Transformátol .n9musi být .tíňěný. Aby však do něj nepronikaly rušivé
signály z řádkového (pískání) nebo snímkového (biučení) transfórmáltoru nebo z vy.
chylor'acích cíveli. musíme vy'hledat nejvhodnější místo pro jeho umístění. Bývá ío
obvykl., v. některón rolru skříňky televizoru, kd.e transforňat"i přišroubujeme ávěma
vruty.

Výhc,do.r tohot'o uspořádání je to, že úrovoň a kvalita signálu na výstupu pro
magneto{bn noní .ovlivněna. nastavením regulátoru hlasitosti a-tónové ctony teteiiz.
ního přijímače. Úroveň-výst,upnílro signát'u je konstantní a kmitoětový rozsah jo
maximální. Výstupní.ocl'por přípojky je určen odporem 100 ko zapojeňým v sgrli
se sekerndárním vinutím transformátoru. Zajišťuje správnou úroveň'budlóího napětí
na^vstupu magnetofonu, takžo k televizorrr můžeme připojit jak elektronkový mafne-
tofon staršího typu, tak i moďerní tranzistorový.mágnet"ofon. Pi'estože citlivosti
i vstupní 9gpory obou typů magnetofonů jsou velmi rozdílné, bud.e ua jejich vstupu
vždy signál o správném napětí.

. . Přípojku na televizním přijímaěi spojíme se vstupem magnetofonu pro rozhlasový
přijímaě propojovacím kabelem z přísfušenství magňetofonu".

Nemůžome.li si opatřit originální izolaění transformátor a rremáme ani možnost
si jej sami navinout, můžeme použít zapojeni pod.te obr. 42. K sekund.árnímu vinutí

obt. 42. Zapojoní přípojky
pro záznem z v1,isóupního
transformátoru tolovizního
přijímaěe na magnotofon

c{

výstupního transformátoru nízkofrekvoněního koncového stupně televizoru je připo.
jena oďboěka primárního vinutí |20Y žhavicího transformátoiu Tr pro elekčroikávé
přijímaěe, so sekundárním napětím 6'3 Y. Místo něj můžeme pouíit např. i běžný
zvonkový transformátor, který má na primárním vinutí odbočku pro l20Ý. Zásuvkir
pro magnetoíon zapojíme poďle obr. 42 na celé sekundární vinutl 8 V. Samozřejmě
119 Po]lžjt i jiný t,ransformátorek o podobném převod.u' Průřez jádra není rozhodující.
1qŤže }-yb..{alý, např. 2 cmz, protože transformátor nepřenáší t:áany výkon. V kažáém
případě však musíme dát vyzkoušet olektrickou pevnost primárníhó viňutí transformá.
torkuproti sokundárnímu vinutí a jádru zkušebním napě1ím 2500 v o kmitoětu 50 11z.
To je zvláště důležité, porržijeme.li např. žhavicího tiansformátoru ze staršího elek-
tronkového přijímaěe, který nebyl delší dobu y provozu a může býr již navlhlý.

Transformátor Tr vestavíme do skříňky i ízolraóniho mateiiálu, ďo k1eft za-
montujeme i třípólovou přírubovou zásuvku. himární vinutí transformátorrr spojímo
se sokunďárním vinutím výstupního transformátoru nízkofrekvenční části teleiizního
přijímače síťovou dvoulinkou o délce asi l,5 m. Tato délka dovolí umíst,it transformá.
t'or v takové vzdálonosti od televizortr., aby se do něj nemohio ind.ukovat rušiv6
napětí z obvodů televizoru. odpor -E1 je na nejmotšízatiženi (TR, 112ait{l). K pro.
pojení s magnetofonem použijeme opět propojovacího kabelu z příslušenstoi *"!ou.
tofonu.

?
'[ .___n__
<i> kl<t> | t I

<r> +tl(Y
A ?,.i,,!ř!iat,
' ' televizoru

!

I

I

61



Nevýhcrdou tohoto způsobu záznama je t,o, že budicí signál pro magnetofon je
ovlivněn jak regulátorem hlasitosti' tak tónovými korekcemi televizního přijímaěe.
Po dobu zá,z*amu nesmíme tedy měnit hlasitost, televizního přijímaěe, tónové korekce
nastaÝíme vždy tak, aby přenášené kmitoětové pásmo bylo co nejširší. Dále může
být kvalita záznamu ovlivněna i zkreslením vznikajícímy koncovém stupni televizoru
a zhoršením odstupu záznamu způsobeným redokonaiou filtrací napájecího napětí
pro koncový stupeň televizoru.

62



5. Záznam z miknofonu

5.1. TECENIKA zÁ.zwanrlJ 7, MIKtsolio:{U
často se stává mén.ě zkušeným amatérům, že zázrraln zvu]iu *a magnetofonový

páselr- pořízený ponocí mi]rrofonu neodpovíďá jejich přecstaváln. Je"to obv-ykt"e

"-půlo!"lo tírn, že'n.ejsou clorj.ržena záktaclní praviáiá piaf,ná pro používárrí mikrofoau.Je daleko jednodušší PoÍďit ďokonaiý záínum ou!l.. " g.'u*iÍboo.,é aesky neboz rtrzh]asové&o přijírnače.Tady sťačí, budeme.li se řídit pok-yny uved.enými 
" 

ía"áá;k obsluzo,. který j* pi'iložen lro kažc]ému nragnetofoďtl. i{ "dokooulčm'tz 
zár'namapomocí mikroíonu však s,podobnými p.:kyn.l' jú nevystačírpe. Zde;e 

"ut"3rm |rea.
ryok^la{-ern- 

úspěchu vlastní cvik, zkušenosi a"znalost vlastností různýcti ty$,i *lt.o-
fon1. ! této k'apitole jsou ve zkrácené fornrě uveďeny všeobecrré pokyny $řo .p'e""opoužití mikrofonu, a to jak s ohleďerY' na jelro technické vlastn.o.sti, nďpiostliai, v"kterém má b1'ť záznam provoden, talr na dru}:y zazlamenávanýclr on;áttri.Pro amatérskou- praxi přicházejí v úvahir dva typy mit"ofonů, krýsfulový
a dynaryicirÝ. Kr5rg1a,1.'é mikrofony jsorr ievnější, ale ta"kťnréně jakostní oĚz ayou.
mické. Mimo t9 jo lze použít jen-pro nagnetoíórry s mij<rofonnín vstupem u o"ikooimpedancí (ř.ádově megaohmy)' Tlrto poaminku splňují starĚí typy elóktronkolýclr
magnetofonů, moceraí' tranaistorové 

_magnetofony 
mají nikroránni 

"*t"py oÍaýs malou.impedancí (řádově.ki]cohmy), takže u *ch rniizeme použít 3uo *it'ofooý
dynamické, a to jen 

3a'kov9, které nemaíí vesiavěn převodní transformátor, který
z'vrĚ1l'e výstupní napětí a tím i vnit,ř.ní orlpor mikrofon,u. Jeiich vnitřirí oapor u;iváobvykle řádu stovek ohmů a výstupní oupětí ř.ácltr desetin rnillvoltri při akirsticliém
t,laku 0,l Pa. Jsou to kvalitní mikrófony'.kteró svými vlastnostmi 1kfoitoětová cha.rakteristika, zkreslení, rozsah provozníóh fuplot, iozsah v]hkosti ovzduší atd.) spo.lehlivě vyhorí všenr amatérclým nárokům.. Různé typy se od sobe iiší směrovou
charakteristikou, která může byt kulová, leclvinová neio csmičková. Na obr. 43 je
zná.zornénzáznam pěti hlasatelů pomocí jed'noho mikrofonu, který má v pivním připaáě
směrovou charakteristikrr kulovou, ve <lruhém ]ed.vinovou 

" o" tr"ti* osmiúkoiou.
Za předpokladu, že všichrri hlasatelé buďou mít od miirrofonu stejrrou vzďálenost
a budou nrluvió stejnou hiasitostí, budotr v prvním přípariě jejich lilasy zaznamenány
se stejnou intenzitou, protože mikrofon s-ku]ovou s*ěroióu charď]<teristikou rná
stejrrou citlivost.ve yšech směrech, takže rrezá,leži na je}ro směrovém nastavení.
Y.druhém př'ípadě bude hlasatel ě. l zaznamelán s nižĚi úrovní, protbže citlivosí,
mikroforru s le{i.vinovou snrěrovou c}rarakteristikou na opaěnou stůnu než je jeho
membrána je zrračně horší. Hlasatel č. 5 bud.e rovněž za'znanrenán s ponět<u"a ntši
in.tonzito-u, protože v t,omto urístě prrěíná citlivost, mikrofonu již klesat. \re třet,ínr
případě budou zazna.rleo.á.*y }ilasy Llasatejů é. I, 2,3 a 4, hlasatel ě' 5 však bude
zaznamenán s nižší ú1ovní, protožo je urnístěn právě ve směru nejmelnší cit]ivosti
mikrofonu.. Srněrových úěinků mikrofonu můžeie s výhodou poiržít pro potlačení
nežádoacích zruků.

63



Nevíme.li, jakou směrovou charakteristiku má náš mikrofon, zjistíme to snad'no
t,ak, že do něj mluvíme stejnou hlasitostí a zo stejné vzdálenosti ze všoch stran. Podle
výchylky indikátoru vybuzení můžomo odhadnout t.var směrové charakteristiky.

Průběhy směrové citlivosti uvedené na obrázcích jsou orientaění. V praxi musíme
brát v úvahu, že se mění i s kmitočtem.

umiírw6
I
I

í

-l
mikrafon - \

,<t,,Lo,á
obr. 43. Zázltm pét,i
blasatolů miLrqfoúeln
e kulovou nebo lodwinovou
směrovou charaktorisóikou

Pro vyšší nároky zí'zlamaslova a hudby je vhodné používat mikrofonů různých
směrov5ich charakteristik. Yětšinou vystaěímo s mikrofony s kulovou a ledvinovou
směrovou charakteristikou.

Ze záznama mluveného slova ěiní nejmenší potížo zázrram hlášení a přednášek.
Dobrá srozumitelnost. není však závislá jen na kvalitě zaYtzerti, ale vyžadujo od
řeěníka ěistou a pŤesnou v;islovnost. Dále musí dbát na to, aby mluvil stále stejně
silně. Při tomto druhu použijemo raději mikrofonu s ledvinovou směroYou charakte.
ristikou. Každá místnosi má toliž dozvuk, který je způsobon odrazy od yšech twdých
a hladkých ploch jako zdí, podlahy, oken apod. To ovlivňuje charakter hlasu a zhor-
šuje srozumit.elnost, zvláště při použití mikrofonu s kulovou směrovou charakteristi-
kou. Ledvinová směrová charaktoristika tento jev do určité míry potlaěuje. Dalšího
zmenšení odrazů d"osáhndmo pomocí závěsů umístěných na, všech větších plochách,
popř. postavením polštáře těsně za mikrofon, který přitom stojí obvykle na stole, p.opř.

potoylion stolu mEkkou přikrývkou. Velmi dobrého akustického crlstínění mikrofonu
dosáhneme, umístíme.li jej do tunelu sestaveného ze čtyř polštářů.

Vzdálenost řečníka od' mikrofonu má byt asi l5 až 30 cm, přiěemž se směr řeěi
na mikrofon nemá měnit. Kclyby sykavky přítiš vynikaly, je vhodné mluvit do
nikrofonu poněkud. ze st,rany. Rukopis jo nutné držet klidně, aby nerušilo šustění
iistů.

fÍi záznaml rozhovorů nebo reportáží použijeme opět pokud možno mikrofonu
s ledvinovou směrovou charakteristikou. Všichni účastníci mají být ve stejné vzdále.
nost.i max. 50 cm a úhel umístění nejkrajnějších z nich nesmí být větší než 90" k ose

největší citlivosti mikrofonu (obr. 44). Jestliže máme k dispozici jen mikrofon s k-ulo-

vou směrovou charakteristikou a máme provést zázn'am v hlrrěném plostředí, je lépe
vzít mikrofon d.o ruky a přiblížit ho k nnluvícímu na vzdálenost |o až 2o cm. Fřitom

64

rl/A

\Q,tr\. 
i\-\ 
I-'-T

i
I!///./

'e?c



musím€ dbát na'správnou úroveň záznamu a v případ'ě potřeby změnit, tuto vzdále.
nost. l\{ůžene též pr:užít' kompresor dynandky 1viz kápitoia Áutomatick éŤizeníúrovně
záznamu).

" 
Není však vždy žádoucí potlačit okoiní zvuky co nejvíce. Bu]ežité je, aby bytazachována srozurnitelnost mluvoaého slova" rypický okóhi zvuk uvedě p**li."úáo"

r;"'c}rle do prostředí, v.e kt,erým se záznawt prová*i a cloplní akustický obrai zágaamu
: ]:bo plospěclr. To piatí zvláště rr záznamu lrer, krle sďrůzné zvuir3iprc,stře.li q-u"á-
ř'oj{ umětre. }Ira však jimi nexmi být pi'eplněna'

osa nejrětií
citliyostÍ

obr' 44. oblasť umístění účastníkťr
repcrt'ážo při použití milrrofonu
s ledvinovou směrovou' charaktoristikou

. - 
I{nché]lr1. vyžadují střídání akustickélr.o pr<lstředí. Při troše cviku a trpělivosti

můžeme i zde dosáhnout úspěahu. C]rcemo.li ziznatmenab rozhovor ve ve]ké áístnostis ďozvu'kem, 
-použijeme k t,oriru co největší rníst,nost, ze které odstraníBlg vxechen

čalouněný náb3-tek, koberce, závěsy atd' Mikrofon s kulovou směrovou charakteris.tikou postavíme na stativ poněkud mimo stŤed. místnosti, asi do výše hlav hercu.Ti nrusí mluvit vždy směren k mikrofonu. Y případě, že só musí přiíom p.hJ,b;;;;;
postavírne stativ s mikrofonem n.a několikrát přeloženou přikrývkir 

"uto 
L"u pe''o'jpryže. Zabtánime tírn přenosu otřesů po{t1h{d9 záznami. Týio scény 

"x"r 'i"**uil}l't rřílix diouhé, protože sro.zumitoln9ut tyv3 vlivem odrazů *oíž".'a á vyžadaje zvý-
šenou pozornost divákťr na úkor obsahu. 

-

' Dojom rozhovoru vedeného v malé místnosti dosáhneme potlačoním lšech
odrazri pomocí závěsi atd., jak již bylo uved.eno. Použijeme mikrófon s led.vinovou
směrovou charakteristikorr a postavírne ho na stul d.o roňu místnosti nebo porržiiemo
jiné uspořádání ke zmenšení citlivosti na od.razy (viz přeclchozí odstavec).'Úo".t"*i
19zh9vo1r musí být ve stejné vzdálenosti od miLrofoni a mluvit přibližnÉ se sto1noo
hlasitostí.

Záznam mluvoného.slova vo volné přírorlě můžeme napod'obit v místnosti, která
má všechny. odrazy potlaěeny na minimum. Můžemo použít kioupelnu, popŤípadě malou
srršárnu prádla, kam navěšímo-co největší m:rožstií prád'la,^prostěiaiteť pokrývek
apod. Mikrofon umístímo do místa, kdo je prádlo zavěteno nejhustěji a m]irvilíe ao
něj nepříliš hlasitě. Nejlepší.výsledky došá}ineme v malé místnbsti (ůmora), na jejíž
stěny věetně stropu připevníme Pogbcj špenďíků papírové tvarované poatolt.y, r.lJ.J
se-používají..na dopravu vajec. Poďlahu, dveře- ď okna zakryjeme. koberěí neboměkkými přikrývkami.

7,áznam-huďby vyžaduj e obvykle vžcly místnost s krátkým dozvukem, aie nikolis ozvěnou. Pto zázrnm samostat,ných nástrojů postaěí ňenší místnost, zatímco
skupiny a malé orchestry budeme nalrrávat ve iětších místnostech. Pto záznam
sólových nástrojů, sborů a orc]restrri použijeme mikrofon s kulovou směrovou

E--..

5 stavba doplňků pro magnstoíony 65



charakteristikou, pro jazzové skupiny použijeme několik mikrofonů s ledvinovou
charakteristikou. Bližší informace jsou uvedeny v kapitole Směšovaěe, odstavec
Použití směšovaóri'

V dalším oilstavci je uvecleno přibližné postavení mikrofonu v různý-ch případech,
které se osvědčilo v praxi:

kříďlo - mikrofon postavíme asi l,2 m YpraYo od klávesnice a asi 80 cm nad
jeho horní okraj; víko křídla je zďv1žeto;

cemballo - platí totéž co u křídla, jen vzďáienost bude o něco větší;
sm5rěcové nás1roje - mikrofon je ve vzdálerrost,i asi l,5 m a namířen šikmo shora

na nástroj;
dŤev8né dochové nástroje - vzdálenost mikrofonu je asi 0,8 m od nástroje

poněkud nad. hlavou hudebníka a je namířen na klapky;
žesťové nástroje - vzdálenost l,5 až 2 m, mikrofon namířen na trychtýře; při

použití dusítka se vzdálenost zmen-ší asi na 0,5 m;
tahací harmonika - mikrofon je nařízen mírně dolů na nástroj ve vzdálenosti

asi l m; v případě, že by rušil zvuk kiapek a vzduchu, postavíme mikrofon poněkud
stranou;

foukací harmonika - mikrcfon je ve výši čela lrudebníka a ve vzdálenosti asi
0,2 m;

kytara - asi 30 cm od rezonanění desky nástroje;
sólový zpév 

-vzďálenost 
mikrofonu se pohyfoujg ruezi0,L až 1 m podle hlasitost.i

zpěvu; aoprovazi.ti se zpěvák na nějaký nástroj, ná b'ýi vzdálenost mikrofonu ko
zpěoákoof menší než k nástroji, aby nobyl doprovod přiliš hlasitý;

sbor - zpěr'áci stojí v pulkruhu okolo mikrofonu vzdáleného 2 až 4 m a asi l m
nad lrlavami zpěváků;

varhany - směrodat'ná je velikost nástroje a místnosti, ye které so nachází;
vzdálenost -ik'ofono namířeného na střed píšťal je asi 5 m; použijeme-li mikrofon
s kulovou směrovou charakterístikou, získámo dojem většího prostoru;

malé instrumentální skupiny _ např. smyěcová kvart,eta, mohou by't snímány
jen jeťlním mikrofonem, při jeho umístění však dbáme na, to' aby byl blíže nástrojům,
které hrají tišeji, popř. hrají vedoucí melodii;

malý orchěstf - 
pokutl obsahuje smyóce a žestě' použij9m9-nro každou skupinu

zvláštní.mikrofon; pró sólového hudebníka, popřípadé zpéuáka, použijeme další
mikr6f61, ktorý posiavíme st,ranou od orchestru; všechny mikrofony připojíme ke
směšovači, který umožní správné vyvážení nahrávky;

Další praktické poznámky k záznamu hudebních děl s použitím směšovačů
nalezne zájómce v odůavci pouziti směšovačů. Všechny tyto pokyny jsou přibližné,
vždy musíme unístění hudebníků a mikrofonů před'em peólivě v.yzkoušet s ohledem
na akustické vlastnosti místnosti.

5.2. MIKBoFoNI{Í pŘI"DZI"SILovAČ S INDIKÁT.oR,EM
A KOR,EKCEMI

PÍt záznarul pořad.u pomocí mikrofonu se ěasto stává, že se musíme s mikroío-
nem během zázoamu pohybovat, zatimco magnetofon zťrstává s+'át na místě. Pak
ovšem zt,rácime možnost kóntroly rrybuzení pásku poďle indikátoru vybuzení a mťrže

se st,át, že bud'e zá,zne.m buď slabý, a zmenší se tím odst,up užitečného signálrr proti
šumu, nebo bude naopak příliš silný a vznikne velké zkreslení přebuzením pásiiu.
V obou případech je zázn-am znehodnocen.

66



\tí
t

)\a

()
\t-

'l' I

q

* rlrl

Y
o

o

d

o

I

@

oto

ao
N

o
g

o

N

Ýl

Rr
$šl.- {l

N
t-v
-š.{-

t/

a

B

67



Můžeme tomu oďpomoci buď tímn že mánre pomocníka, &ierý na mangeíoťoax
sleti.ujo indikátor vybrrzení a pod.le potřeby nastavuje knoflík regu}átoru vybuzonÍ
rragnetofonu, nebo tím, že inďi}<át,oipřernístíme k mikrofonu, takžo ho máme stálo
o' óčí"h. Drlrhý způso}'r výaduje pouziti předzesiiovaóo s rogulátorem záznamov,5
úrovně, který zesílí sigrrálz miklofonu na takcvou úroveň, aby ji byto možnoindikovgt
běžným ruěĚovýrrr ináikátorem' Áby se zvětšila užiteěnost zaŤízet7, doplní|le je ještě
jednóduclrýni iónor1ýrni clonami. ocen{me je při záznarrru různých záběrů. Fr*
zálznam, řeči 3e vhoďné potiaěit nrzké kmitoěty, jindy opět potlačit nobo zdrÍrrs,aeii;

vyso}<é kmitočty. Dokorialé zahraniění vyrobky mají podobně přepínatolné korokění
óleny zabudovány příno v těleso mikrofonu'

*n
r
t:

t
I

I

7

5
4
3

2

\,
\::3

fi
I

I

\0*
\_6
i
i[

| -70
I

-75

-24
10050 500 ?000 2w+f tHzI

5000 70000 fl040

obr.46.Průběhútlumovécharakteristikypřod.zosilovaěopodloobr.45

Na obr. 45 je elektrické schénoa nikrofonního předzesilo1aěe s plynul-o nastavi.
telnými korokčnimi členy, ruěkovým inďikátolem & možností pi'iprrjení otlposlocho.

výcň sluchátek. Zosilováě je urěen pro přípojení- ďynamického mikrofonu s malou

iápua*'..i, který dává při akustickém tlatru 0,I Pa výstupní napětí 9,s! 0,! nJ'
Ysiupní sígnál je zesílef prvním tranzist.orem TL. Za ním násleďujo jeď*oduohý

koreÉt,or 
"řt1r"ň 

kmitoětů vytvořený kondenzát,orem C3 a potenciometrem řť4. Při
zkrat,ovaném tonďenzátoru ió útiunóvá charaktoristika u n1zkýeln knitočtů přímá',

je.li potonciometr R4 zaŤazen, uplataí se reaktance kondorrzátoru C3 anfuké kmi|'6[1y
jsou^potlaóony. Potenciometr E6 tvoří regulátor rrybuzoní v obv.yklém .zapojelí, ua

Li* ia.tuaojó korektor vysokých kmitoětů složený z po.toncionetra R7, odporu B8
a kond.enzátórů c5 a c6. kayi je běžec potenciometru v horní poloze, jo kondenzátor
ó5 

""po;"* 
paralelně k oďporu'J?8, kteiý spolu s.e vstupním od.porem tranaistoru T2

tvori áaĚladii úttom korek-čního článku á vysoké kmitočty jsou zdfuazněny. V opač:{
poloze běžco potenciometru .R7 je kond.eo,Í,rt,ot C5 připojen^mezi bázi tranzist'oru T9

á, ""Á * oy.óké kmitočty jsou potlaěeny..Kondonzátot C6 je pomocný a rrpravuje

pňtar' úílrrmové charaltLristiřy na ňejvyšších kmjtočtech. Průběhy ú!t1m9v6
.charakteristiky 

v kra3.ních polohách korekěních potencionetrů.jsou na obr. 46. Přím.
to"ot'o průbětu dosáhneď", kd'yž je regulátor .B7 nastaven přibližně do poloviny.své
áráhi'. v5inoaou fuhot.o zapojení.je inožňost pl1"nu]ýho nastavení útlumové charakte.

ristiÉy, olo5it.odoo jo to, ůe při 
"*"há""rrí 

s piedzesilo1aýem se.může nechtěně zněnit
p"r"uá, regrilaěních p'ol.i'' iranzistor T3 je zapojen jako emitorový sled"ovač, který

6B



.X

o

o
A

4

>e

N
id

d

N
rš
H

s
š

\š
'š
€
sO

š šš
leFT-l

\ g @ @ s g 6

o o s o

o Ú o €

š 6 @ G o o

rEE

še
$ ( 'l I

L
I
í
I

ň-

:tlĚ

Šša

a
xš\!st

s \o
+s .!

\'

\o

J
\

I

o?nudo"

au t") !o

ša

69



zmenšujovýstupníimpedancizesilovačena,Ýolmi malou hodnotu (asi 20o), takže
můžeme použít i dlouhého stíněného kabelu k propojení s magnetofonem, aniž by
se jeho kapacita projevila rušivě. Do téhož bodu je zapojen i ruěkový inr]ikátcr vy.
buzení a vývod pro zapojeuí kontrolních slucháteir. Seznan potřebných součástek jo
uveden v tab. 27.

oznaěeni Souěástka Typové oznaěení

Tabu|'ko 27, Sezlanl součástek mikr6f6nníh6 přeďzesilovaěo s plynulo nastaviteln;laoi korokcomi

B1
R2, R5, RlO
R3
R4
R6
R?

'R8
R9
R11
R12
R13

C1, C2, C7
c3
c4
c5
o6
o8
c9

Tl, T2, T3
DI
In

TR II2a 1M2
TR l12a4k7
TR ll2a22k
TP 180a r0k/N
TP l8la 5k/G
TP r80a 25klN
TR 1l2a 33 k
TR r51 3M3
TB, l12a lk
TP 110 6k8
TR lI2a tk5

TE 988 IM
TI( 760 Mr
TE 982 G5
TK 75r 4k7
TK7622k2
TE 988M5
TE 981 50M

r(F608
GA2Ol
Dj 40/s

miniatunrí vrstvový odpor 1'2 Mo/0'r25 w
miniaturní vrstvoqi odpor 4,7 kal0,|25w
miniaturnÍ vrstvor4ý odpor 22 k0l 0,l25 w
vrstvov1/ lineární potonoiomeťr 10 ko
l'rstvoý logaritmický potonciometr 5 kC) so spínaóom
vrstvový lirreární potenoiometr 25 kQ
mi.niatrrrní vrstvowý odpor 33 ko/0'125 w
motalizovaný vrstvoý odpor 3'3 Mo/0'25 \,Y
miniaturní vrsťvový odpor l ko/0'125 w
odporový trimr keramioký 6,8 kf)
m'iniaturní vrstvový odpor r'5 ko/O'125 w
miniat'urní olektrolytioký koirdenzáůor I pF/70 v
koramio\f kondonzátor 0,l g.x./40 Y
miniaturní oloktrolytický kondonzátor 500 g,x./r0 Y
keramický kondenzátor 4,7 lTl260Y
kera,mický kondonzátor 2,2 nT l 250 Y
miniaturní elektrolytický konďonzátor 0'5 plF/70 v
miniatr:nrí oloktrolytický kondonzátor 50 ptF/6 v
nízkofrekvonění křomíkolT* trarrzistor
gormaniová ďoda
ručkový indikátor

Zapojení podobného předzesilovaěe je na obr.47. Líší se od předchozího tím, že
místo plynulého nastavení útlumové charakteristiky používá skokového nastaYení
pomocí přepínaěo. To má proti předešlé úpravě výhodu v tom, že se nastavení
útlumové charakteristiky nemůže změnit např' při neopatrném dotyku ovládacího
knoflíku, popřípadě lze jednou poíízený zázr'am kdykoli opakovat s napTosto stejně
nastavenými korekceni' Nevýhoda spoěívá v tom' že jsme omezeni v nast.avení útlu.

+70

+5

-70

š
n

il 'o't"
I

I

\
.3

I
fr
I

I

I

-75
700 200 500 7000 2000

- 

f [Hz-
50m 70000 20Ú0c

70

obr. 48. Průběh útlt'mové oharakterist'iky předzesilovaěo podle obr' 47



.m-ové charekteristiky Ěesti předem danýnai průběhy. Ty jsou uvedeny na obr. 48a pro
běžnou praxi většinou zcela vyhovují. Funkce zapojení je podobná s předchoáím
zapojením a není třeba ji znovu popisovat,. Zapojent kontaktů korekěníhó přepínačo
vjednotlivých polohách je patrné z tabulky na obr. 47. Seznam použitýclr etektrickych
dílů jo v tab. 28.

oznaěení 
l

Součástka Typové oznaěoní

Tabu'lka 28. Soznam elektrických souěástok mikrgfgnního předzosilovaěo s přopínatolnými korekoemi

R1
R2, R5, R10
R3
R6
R8
R9
R11
R12
R13

o1, c2' CŽ
C3
C4
C5
C8
o9

Tl, T2, T3
DI
Tn
Př

TR, lt2a 1M2
TB, 112a 4k7
TR ll2a2k2
TP 18ra 5klG
TB, 112a 33k
TB, r5l 3M3
TB, l12a lk
TP r10 6k8
TR rr2a 1k5/A

TE 988 TM
TK 750 MI
TE 982 G6
rK7622k2
TE 988 M5
TE 98r 50M

r(c508
GA2O1
Dj 40/s
wK 533 03

rniniaturní vr.stvoý odpor I,2 M.Ql 0,L26 w
miniaúrrnrí vrstvow.ý odpor 4'7 ko/O,125 ]Ár
miniatuneí vrstvov;Í odpor 2,2 k0l 0,L25 \y
wrstvoý logaritmic\ý potonoiometr 5 kCJ so spínačom
miniaturnívr'stvový odpor 33 ko/0'125 w
motďizovaný r,'rstvor1ř odpor 3'3 MQ/0'25 w
miniaturní vrstvov1ý oďpor r ko/0'125 w
odporoqi trimr koramioký 6,8 kC)
miniaturní vrstvový odpor r'6 ko/0'125 w
m'iniaturrí eloktrolytioký kondonzátor 1 p,l'/70 v
koramioký kondenzátor 0'r g'x'/a0 Y
miniaturní elektrolytioký kondonzátor 500 pr,l'/10 v
koramický kondelzá,tot 2,2 rlE l 250 Y
miniaturni elektrolytioký kondenzátor o,5 pF./70 v
miniaturní eloktrolytioký kondenzáúor 50 pF/6 Y
nízkofrokvenční křemíkový tranzistor
gormaniová dioda
ruěkový inďkátor
míniaturní otoěný přepínač (ěůyři pakety' osm poloh)

Na obou uYedených schématech se předpok]ádá jako napájecí zdroj baterie
nebo akumulátor o napětí asi 4,5 Y, aby bylo možno předzesilovaě použíó i ve spojení
se zesi]ovaóem a,pod. Budeme.li předzesilovaě používai jen ve spojerů s magnetofinlm,

4,5V R2

|R8

k dparu R2 k dporu RQ ke kolektoru T3 ?2,5 l/

kenítoru T3

obr. 49. Zapojení fiItru pro napájoní mikrofonního přodzesilovače z map.otofonu

můžeme baterii vynechat a napájet zesiloYa,ě přímo z ma,gnetofonu. Fak je nutné
zapojení změnit a <ioplnit, jak je znázorněno na částečném schématu na obr. 49'
Elektrické souěástky pro toto zapojení nejdemo v tab.29.

I

f--*-

7t



Te,bu|'ka 9ý. Sgznam glekůrický-ch součástok ffltru

p7

R2

C1
C2

miniaturní eloktrolyiic\í koodo:nzáóor 50 g.n,./6 v
minia,fuflrjí glgktrolytioký kondenzátor 500 pF/l0 1,

I

I miniaórrrní l'rsóvov1Í odpor 1 kQ/0'i25 w
j minioturní l'rstvov1Í odpor 1'8 ko/0,l25 w

*,$

TIi ll2a llr
ŤÍi Il2a 1}<8

TE 981 50bI
ŤE s82 G5

Pazn,á,rru|cy ke staubě

Na obr. 50 jo výlrros plošných spojů' který lae použít pro olr8' typy přodzesi]ovače .

Osazouí desky s plošnými spoji je na obr. 51. Tento výk:es platí beze změny pťo sc}réme
n.a obf' 45 s plynule řiditelnou útlumovou eharaktoristikou. Při použití schématu na
'ebr. 47 odpadají potonciometty R4 a RŽ a ltondenzátoy o6. Místo poteuciomotrrr 'E4
použijemtr přepínaěe. otvor v rákladní dece upravíme p..'4le toho. Fřepínaě zapojín:e
porlle sohén.atu. I{a desco rrojsou unrístěny součásti fiitru z obr. 49.

ke kladnínu
pílu baťerie

f:
fo

š
uit

o

he k'onekťcru
yí,sruP

*ke kk:dr6.nu
póiu iiliktitcru

, k.záprtínu
p1lu b1t1i"re

;\i
o]:r. 51. B,ozložoní souěástok mikroforrního přodzosilovačo. Ůdpor RJJ jo rrmÍsůěn přímo

na výwodech konektorů pro sluoháfika a výstup

Příkiacl úpravy pa,nelu a umist.ění konoktorů pro obě proYedoní je na r.br.. 52.
Bozměry skříňky nouvádjmo' protožo so budou říďit. tím, zda bude obsahovat 'oalerle
nobo no' a dále tím, k jakému ty1ru mikroÍbnu bud.e přizpůsobena..

Uueďen,l, ď,o choďu

Nojprve zkont,rolujeme stejaosněrná napětí. Při volkých.odchylkách zil]ějlínre
hodnotý odporli RJ nebo E9. Na enitoru t,rarrzistoru T3 musí byb napětí asi tr Ú'5 Y
menší, než Jaké jsmo zjistili na kolektoru tranzistorrr T2" Fak připojíone na Vstu}
přístroje tónový gonerát.or a aastavínro vstupní.napětí o kmit,očtu 1kHz na 0,8 mV.
Řegulátorom.&6 musí být možno nastavit na v-ýstupu napětí 0:q v. Při tomto nap9tí
nas*tavírne oďporov.;im trimrem R1.2 ruók.o indikátoru na poóátek červeného pc,lo.

7Z

^t ?(ír!rŤ
.i!-i
Íjl{-{!
á i.l. l

í



F}k. zk.on't1olujeme kmitočtové průběhy ve všech poiohách regulát,orů poďo přísluš.
ných obrázků.

.. Při přínlé útiumové charakteristice zkontrolujeme ještě rrršivé napětí na výstuprr
1e5i]ov.1ěe pŤi otevřeném vstupu. }fá byt menší nož2 mV, tj. od.strrp jelepší rcž.s2 ďts.
Přebudiíelnost, zesilovaóe ie 20 dB.

r-

+{
n .',yt!yp 

"v (rcPJent)
a)

obr. 62. Náwrh uspořádá.ní 6yt{6""6o panelu
a) s p15rnu1o rrastar'iíolnJruni korekcomi; b) s

6ik16f9nn íh g přodzosilovaěo
přepínatelnými korokcem.

*il

t

K_.i

ří
YVSTUD

(nop1Jent J

b)

. Výstup zesilovače připojujemo k magnetofonu ko vstupu pro gramofon. Před
vl.as,onírq proYozern naugíry9 aa magnot,ofoňu nastavit správniu óittio:ost gramofono.
vÁ,ho vstupu, t.j'- aby indikátory předzesilovaěe i mafraetofonu ukazovřly stejnou
rýchylku. hovedemo t !a5'žo na vst,up předzesilovače přivedeme zt,ónovéňo generá-
toru napět'í o kmitoětu l.kE[z1ak velké' aby indikátor předzesilovaěe ukazovaÍ právě
na počátek červeaého pole (0,8 V na wýstupu). Pak regulátorem pro gramofonní ist,up
nagnetofonu nast.avímo citlivos.t magneioforru tak' aby indikátór výbuzení magneto..
f,onu ukazoval rovněž na počátek ěervenélr.o pole. Polohu tohoto knóflíku si ozu"ačíme
barovnou tečkou nebo ryskou a při použití předzesilovaěo bud.eme tento trnoflík
nastavovat vždy na stejnou značku.

5.3' MIKR,ox'oNNÍ pŘ,EDzEsILovÁč PR,o IdEPoR,TÁŽE
(PB,ESENCE X'ILT'ER)

. -P9ris9v.3ný předzesilo19,č. nná plyaule nastavitelnou korekci, jejíž průběh jo
vlodný zvláště pro reportážrrí úěely. Př.i aich je srozumitelnost mluveďého slova
ohrožona hlukem okotrí. Zdůrazněrrí vyoký-ch kmitoětů, napr:. obvyklým koroktorenr.,

73



o
>N

H

o

p
(B

@o
N

I

o

d
N

ů

Ř8|
srt{l

bJq
c\t 

-./šl
ŇQl

šE

n/l.Ť



]rde se citlivost zesilovaěe směrem k vysokým kmitočtům stále zvyšuje, znamená siceurčité zlepšení, ale nef 1ejvýhodnějši, p,átož" se zvyšující se úrovní jsou zazname.nány i kmitočty, které nejsou pro *'ó"oňite]nost l"rih"rlzitJ, ň'*o to se zb5rtečnězvyšuje úroveň rušivého napěti' Yýliodnější je zduraznit jen 
"'i;ii"" část kmitoětovélro

:::|l"- 1*9"Í. záznaó' je-sice pooďt.oá ,,o.tru1sl;,. ai" fri'.i-e,oém nastavení
5.o:ejrce 

z1tstlvr{..pŤirozenost hovorů. zachov.ána' Ď'rxí 
"ýi'id"u pŤi magnetickémzázr\aru' je i větší odolnost proti přebuzeni na ne;vyššiJ}i Lmitoot".h. Elektrickéschéma předzesilovače ie na obr. s3.

- SignáI z dynamického mikrofonu s malou impedancí je zesílen tranzístorem T].Za nim je zapojen regulátor úrovně vybuzeni R.3 a da|ái" zesilovaci stupeň osazonýt'ranzistorem T2. Kondenzátat C5 o*""í1" přu,'o* nad.zvukových kmitočtů a zmenštrio

--!Q<75
j
fr 1ni-
I

\
\š
Á
I

I

lUU 1UU !! ,,,,Í!, 
2000 5000 70000 20000

obr. 54. Průběh útlumové oharaktoristiky 
ffi'i"fittr1i: ,Pro 

rcPortáža v obou krajnícb polohách

náklonnost ke kmitání. Vtastní korektor l: t]:řT-^avojitým ělánkem T tvořenýmodpory R12, R73, R14 a kondenzátory Cb,,Cg, C10. Já.-/fi";"" vo větvi zápornézpětné 
"??by 

zavedené z kolektoru do"bá,e tranzistoru Ts. Éodencio mefu R10 sloažik plynulému nastavení korekce. Když je jeho běžec " uo,,,i-poroze, je vo zpětnévazbě z.apojen dvojitý článek r 
" "á*á"oaoi ;"h;ř"'"*";;ilň""é charakteristicopřodzesilovaěo je nejv.ětší. PřejedemeJi s běžcem ,," opur"ďr.t,u,,.,, je ve zpětnévazbě zapojen jen kmitoětově Lezávislý odpor R16 a zosi]ovaě pracuje bez korekcí.oba krajní průběhv út,lumové charakteíisiiIty;.o" 

"" ;b;. a. "Ti-nzistor 
T4 pracujejako oddělovací stupeň - emitorový ďed";"ě. Z jeho á*it*".;" vyved.en výstup,přípojka.pro stuchátfua a indikátor 

'yu""""'.. .Kmitoěet, při kterém 
'má 

clvojitý ělánek T wchol, je v našem pŤípadě zvolenasi 4 kl[z. Ve studiové j::l"i* jsóu"používány fil'"y ór"pi""á"e v rozsahu 2 až5,6kEz, popř. 0,7 až 3kEz. ralovýán átrri pat |ze použivaó nejen ke zvětšenísrozumitelnosti řeěi, 
']: J"\é t vy-rovnani at<ustiických 

"".d;l;lk; místnosti při kon.certech nebo hrách. Kdo" by.chtěi použít jiný kmitočet oit, iurt,, popř. uděIatko:gk'tor přepínatelný, mů:ďsi pri 
"áno"?n? noanot oapo,.i aze, R13 a R14 zjist,itpotřebnou kapacitu C8 a Cg zeiztaha

C- 2rfR [F; Hz, O]

C je kapacita kond.onzátorů C8 a C9; kondenzátot C10 mákapaciba 2C,J - kmjtoěet, na kterém má mít nrtr v""nor,
.B - hodnota odporu R12 ncbo R73, v 

''*x"- případě 6,8 kQ.

500 7 000

- 
f I HzJ

t_ _-__

75



Pazná,?ru|to"| Ice staub ě

Yýkres desky s plošnými spoji jo na obr. 55, rozložení souřástek na olrr. 56.

Mechanioké o'pořaaaňi je podobné jako u mikrofonního pí.eďzesilovaěe s korekcenai,
t'akže se tu o n$m již nebuděno znaiňovat. Seznam elektrických souóástok je v tab. 30.

*#ffi" ke konektota
rÝsTap

ksÍ}eheora tiysrup
a kťednánu p6iu

i!"/ďikótořu

- k aíparnínu
pďtu indikótoru

obr. 66. Rozložení
souěásúok předzosilovaěo
pro reportážo' odpor R2l
je umístěn pŤímo
na vývodooh konokiorů
pro slucháíka a výstup

Uueď,ent ďo cÍt,o&u

Souěástky dvojitého článku T musí bfi vybrány s co největší přesností, nejiépe

ixa, mostě RC. Sou;astty nemusí mít přesrrou hod.notu uveďeBou ve schématu, od..

ehylka od uvedené hodnot,y nezpůsobí pokles strmosti filt,ru, ale jen nepatrný.p9sY'
jeúo wcholu, což není na 

"ávadu' 
Dbánoe však n.a to, aby odpory R12 a R!3 byly-

ut"joé, odpor .EÍ4 polovióní a konďenzátory C8 a C9 |ryly stejné, zatírrrao C10 ruél
avó;násou.nou hoďnitu. Bylu by výhodnější porrĚíí, přesných kapacit s malou tolerarrcí,

ty 3i'o" však pro naše úěál-:r příliú rozoněrr'é. odpor. .814 vy-berome z odporů 3,3 kQ
*" ,,plo*oooo... tolerancí, koádonzátor C70 z kondonzátorů 10 nF s ,,minusovoll..
i"íá''''.i. Jinak bychom neďosá]rli požad'ovaného prů.lrěhu útiumové charakteristiJ<y.

Fo zapojení všech sorlěástek a připojenl napájecího '*iPŠtí 
změříme (napŤ.

Avonetemi siejnosměrná napětí' Kclyj:y se některá napětí příiiš liĚila od uveden'ých,

může t,o uyt způsobeno roz1it,ylena hó.1not souěástek, hlavně tranzistorů a upravírne
je zněnoti ocl}oru zapojen.áho mezi koloktor a bázi příslušného tranzistoru. Pak
plipojíme ko ňtl'pu fristro3e tónový generátor o napětí.O,B.pY a kmitoětu l lr1{z.

h,"!oieto'"* .B3 áusi bý možno nástávit výstupní napět,í,O,8 v' Kdyby t'o nebylo

noo?,ré, zmenšíme hoďnóttr odporu n7. Při tc-mt.o napětí nast.avírne odporovým
i,i-,"* R20 v-ýehy|ku indikátórlr na počátek ěerveného polo. Dáie změříme průbě|t

ťrtlumové kmitóětóvé charakt,eristiky v obou krajních poiohách potenciometra R70'
Má odpovíc}a+' průběhu uveďenémri na obr. 54. Na krnitoět'u l ktr{z vyzkoušínre

76

Ý
FX

HŤ

.É
ťlIll*

wq
*&?l*



Í,tlbu|'ka,30. Soznaur oloktrických součástok mikrofonního přoclzesilovaěo pro reportáž6

označe;ri

L__

Souóástka
-

i

T1-oové označgní |-lrl
l?1
R2, ?"4, R6
E3
R,5

R8, Ítt}, 1?16
R,10
R11, R1ó
R12, R131)
Rtr42i
R1?
RlE
R19

R21

C 1, C2, C4, CE
C3, C13
Uh

c8, c91)
c 143)
c11
c12

Tr, T2, T3, T4
DI
In

TR,112a 1Ďí5
i'R 112a 4k?
'IF l80a SLiG
TR, 1t2a flia
TR 1]2a l5Ú
X'R 112a 22it
TP i80a 50L1ti
TR ll2a 3ir9
1'11, ll2a 61i8/rr
TR 1 l2a 3k3
l'It r44 5M6
TR, ll2a lOk
TR, lt2a 1k
TP lr0 6k8
TIL ll2a lk5

TE 988 lM
TE g8l 50M
sK 736 7t 180
Tt( 749 Mt
TK 75t 4k7
T1{ 751 l0k
TK752 2].-2
TE 988 M5

rniniaturrtÍ vl.srl.ový odpor 1,5 IVÍQ/O, lŽ5 \V
mrnra'tu'rní vrsfvový odpor 4,7 kQlo,I25\y
r'-rstvor-5i logarítmický potenciometr 5 kQ
nrin iat':rní vrstvoq,i odpor 1 1\Ío/0, l25 lV
:'rrntafurnÍ wrgbvow5i odpor l50 Qi 0'rl5 w
rniniatrrrní vrstvový odpor 2 2keil},125w."-rsbvoý lineární potorrciomet'r 5Ó LQ
nriniaturní r,.rstwový odpor 3'9 ko/U,r25 w
miniatuIní vrstvovÝ odpor 6,8 liQ/O,l2ó \1.
miniaturní vrstvoq.' odpor 3,3 kfl/O' 125 1t.
slanal&rd'Lí vrstvový odpor j.0 Mo/0'5 \,\-
miniatur.ní vls'i;r'ový odíroi: i0 ko/o,r25 W
miniaturni wrstvový odpor l kQ/0,126 w
}<oramický odporor,1Í írimr 6'8 ko
miniaturní vrstvov;ř odpor l,5 ko/0,125 lv
rniliaturní olokt,rolyt'ický kondenzátor r 6rr./70 vminiaturní olektrolytioký kondenzátor sti r,rÍ.io v
koramický kondonzátor 180 p}./250 v
koramický kondonzátor 0,r prF/40 V
koramicl<ý koridenzátor 4 ,7 iF l25o v
koramický kondonzáťor l 0 nF/250 v
koramick5.' }6ndenzátor 2,2 nE 1250 vminitlturní elektrolybický kondonzátor 0,5 p,l./70 Y
nízkofrc]rvenění HemíkovÝ trarrzist.or
germaniová dioda
ruókor1y' indikátor

Iic508
GÁ201
Dj 40ls

1l I_yP""t so stojnou hodnotou (*2 %).
]] -v.rprat 

ta!, aby měl poloviěnÍ hoďňotu odpoťu R12 rLobo R13'3) Yybrat tak, aby mělávojnásobnou kapacňu kondenzátoru CB lebo Cg.

i přebuďitelnost zosiiovače, která je minimálně 15 ďB. Fři odpojeném vstupu měřímo
šum na výstupu, kteý má být meňší nežz my,při zkratovánňJtupu menšinež 1 mY.

-.Pied.zesilo'ač připojíme^k magnetofonu stejrrým způsobem-jak bylo popsánov přoclchozí kapitolo o mikrofonníďpředzesilov.a8i 
' korókcemi.

5.4. PARÁBoLA PRo MIKRox'oN

Pro lovce zvířecích hlasů, filmové a'','at'éty, kteří chtějí mít své filmy so
syI.chTonním zvukem, jsouv.zahraničí používány zvláštní mikroiony se silně v-yjádtle.ným směrovým účinkem. Tím jsou p.i]ačenyišechny nežádoucí átot..i ;""ří; i-přijímán jen zvuk z objektu, na který je nrikrbfon naŇřen. Fři hlučnějším okoti všJk
a,ni.potom nejsou výsledky uspokojivó. Mimo to jsou tyto speciální *ik"ofo1y o"t-l
drahé.

. . 
Dobrýcir výsleďků s poměrně malým nákladem lze closáhnout stavbou sklo.

lamjnátové par-aboly, ktetá z běžného miirrofonu udě]á směrový. Tím, že je přijíman"Ý
zvuk odrážen d.o ohniska, pa,Í€lboly' ve kterém je umístěn rcikňfon' clocílimi aiustic.
kého' ,,zesílení..' signálu, takže s parabolou *ůž"*" pořizovat zdaŤ1lé záznarrt\r ze
vzdálenost.i až čtyřicetkrát věťší než bez ní (obr. 57).

17



Jakost přenosu závisí na rozměrech paraboly. Čím menší je její průměr, tím
hůře jsou zaznarrcná,vány nizké kmitočty. Příliš velká parabola je však nevhodná
pro dopravu i při vlastním použití. Přijatelným kompromisem je parabola o průměru
800 mm. Upravený vztah pro zjištění rozměrů paraboly je

*:V"a
kde a:800mm. R,ozrnéry x a y jsou patrny z obr. 58. Budeme-ii hodnoty y
zvětšovat např. o 16 mm, dostanemo pro o hodnoty podle tab. 3l. Zvolíme-li jiný
průměr paraboly, použijemo k výpoětu uvedeného vztahu. Pro vzdálenost ohniska
od vrcholu paraboly platí vztah

ú,-

Obr. 57, Fu:rkce pa.raboly pro milrofon

obr. 68. Nóvrh rozměrů paraboly

&2

4y

r\
\\

_řT
,r/ tT-/ -

É\/

--*-\\

|Iabwllw 31. P"ozrlLěry paraboly o průměru 800 mm

lÓ



PnruÍ'mky lte staubě

x'ormu zhotovíme^z laťovky tloušťk;. 16 mm. Budeme potřebovat dvě desky
o rozměrech asi g00 x 900 mm'-Z nich vyřěž.om e rrLezikruži, kte-rá budorr *it ro"*e"ýpoďe tab.,31 a..slepíme je podle obr.5-9. Z jedné desky íyřezáváme lichá, z druhi
ct'osky sud'á mezikruží. PoužijemeJi laťovky o jiné tloušťce, vyjďe jiný počet mezikražía rovtrěž jejich rozměry.budou jiné. K výpočtu použijeme"ápět uved.eného vztahu.Použití silnějšího materiálrr má novýhodri v tofo, žď isou itupně větší a powchparaboly se ]ruře opracovává. Stupně rryplníme podle" obr. 5ď sád.rou a ne'chámezatvrdnout. Pak bezvadně vybrousí'ne nejdříve hrubším a pak jemným skelnýmpapírem. Případné drobné vady povrchu opravíme tmolem na. karoserie automobilů

obr. 59. Způsob v;fooby forny
pro parabolu

m yy//2nu1p 21bdní dxtry
N uyííznuto z druhí desky

nebo.truhlářským tmel:m a po zaschnutí obrousíme. Pracrrjeme velmi peělivě, protože
na.-této ptáci zá|ežl dobrá funkce- paraboly. Dále nanesoL" ,'u vybňušený poo..t'odě]ovací vrstvu, aby se parabolď da|a ž formy dobře sejmout (např. puito o*parkety, kterou rozet,ře.me fi'anelem a vyleštíme)' Éak již můžáme plistoupitL "ň'íÉ"1Tl"í paraboly. Epoxidowou pryskyřiói připraííme póďe pokynůi5;rouc" v takovém
poměIu, abychom nomuseli s prací spěchat. Nanášíme ji sirot)tň štětóem a přikládámesklotextil.-Po{9bný postup práce neuvád.íme, je přil.ožen ká kažaému .oitko skelnétkaniny a byl již mnohokrát-ůveřejněn v tznýcn ňodelářských Éasopisech a knihách.

- Vrstvy nanášíme tak dlouho, až tloušťká stěny dosáhoe asi r0 mm, Po sejmutiz formy můžemo.parabolu natřít lakem nejlépe ávousložkovým libovolné b;;"'.
$by bylo možno.parabolu rychle namířii ňa zdroj zvuku, ápatříme ii na vněiši

str11ě. drž1{|o9. popí upínacim zaíizením k připev.,toí o", 
'tulio. 

ro.,zioa*"-1l,.stativů stabilních. Dá]9-ylepím.e do-paraboly.za.měřovací hledáček poďe obr. 
.60.

Použijeme k tomu trubiěku z plastické hmoty nebo i kovovou o v"nit}ním průměruasi 5 mm a délky l00 mm. Jej1 konec obrácďný k oku za|epíme asi 0,5 mm silným
kroužkovn, v jehož stied]r vywtáme otvor o průměru 1 mň. Druhý ilo"u" t'"ér.ýopatříne křížem z tenkého drátu.

..Držák pro mikrofo.n.upravíme.poďe tvatu a rozměrů mikrofonu, kteý budemepoužívat..Nejvhodnější je-válcový-t'var pouzd.ra mikrofonu, aby ho byío *"z""posouváním nastavit přesně do ohniska páraboly. Upevníme Lo ť obvodí p""'toty
dráty o průměru 3 až 4mm.

Použití,

Membránu mikrofonu nastavímo přesně do ohniska paraboly t,ak, že parabolu
namíříme na.nějaký zdroj zvuku pokud možno konstantníintanziiy (např. h'luk jezu
nebo vodopádu, hluk motoru automobilu béžiciho na volnoběžíe. ota;ty 

"p"oa 
j

a po..z19lným posouváním mikrofonu v držáku nastavíme ručku indikíto'o oá
největší v.ýchylku.

7g



Použijeme přeďnostně dynarnický mikrofon s ledvinovou nebo kulovou cha-

rakteristikóu (nápř. TESLA 
-AMD 

200, ÁMD 202, ÁMD 210). Pracujeme'li bez

pomocníka, je výliodné použít mikroíonního předz.esilovaěe s indilrátorepa vybuzení,
jehc.ž stavba je áver1ena.v kapitole Záznattz mikrofonu. Upevníme ha brrď k parabole,

rrebo ko stat,ivu tak, abychom ho měli stálo na očích. Hlasitost naůžeme nastayovat
poďe potřeby regulátor"em vybuzení a současně sledujeme zazna.menáuaný signál ve

stucuaiucu.-Neňaže pak dóiit k přebuzení pásku nebo pŤ{liš slabému záznamrr.

Kvalitu záznamla můžóme ztepsit vhodným nast,avenín korekcí. Dbáme na to, ab'v

se paraboly při záznamu nic nódotýkalo, 
-např. 

vě.bve stromů, nikrofonní kabel apod.

v"'"it";i ťiá silné rušivé zvuky.- Rovněž za větru musínre poěítat so zhoršením

kvality záznamu a pracujeme proto přednost.ně za bezvětří.
P"ři slec1ování pónyndveno áu;"tti' se může stát, žo bude sm'ěrový úěinek paraboly

příiiš v-ýlazný a siettávání bude ěinit obtížo. Y tom případ.ě.posuneme mikrofon
po.'ěkuá z odniska paraboly. Tím so rozšíří zabfuaný prostor, alo současně poklosne

oitlivost mikrofonu.

obr. 60. Upownění zaměřovacího hledáčku a mikroťonu

80



6. Záznam z gramofonu

6.r. KoRnr<ČxÍ pŘnozEsILoYAČ PRo S.IERnor.oxlvÍ
E LE KTR,oMAGN ETIc KoU pň, o wos rtr

. Na obr. 6| je zná"zorněn normalizovaný průběh záz,namové clrarakteristiky gra.
1oí9no1é.$esky. (průběh 3). Používá ji většina evr.opských oy..ot.,".i g"u*oro'áuý*r,desek. Její .průběh je urěerr třemi mezními kmitoůtyi tt""É 1.oo áaoy ;**"oý*ikorrstantami T1:3l89ff'-j' :^3l8 P| a 7-. : ?5 p,s''ódpoviclá;lci *""',i r.*itJctyjsou fi : 50}Jz, 

"fz 
: 500 Hz a fs: žl00 H".

U jakostního reprodukěniho zaÍizení požacluje,me' aby -rýstupní napětí byiov celém kmitoětovém rozsahu konstantní, a proto. výstupní napětí pi,enosky mrrsímepomocí korekěních ělenů upravit. Elektromigneticke pieooský jsou přenosky rych.

50 700 a0 ilO 7c00 20a0 5000 70a00 now+ftHzl
obr. 6l. NormalizovanÝ orů.běh záznarlLové charakteristiky gramofonové dosky (průběh B) a prubáhútlumové charaktáristiky korukěnňo 

'"J"''l" pro magnotickou přonosku (průběb á)

.L

8 stavba doplňků pro matnetofony 81



lostní, to znamená, že jejich výstupní napětí je úměrné rychlosti snímacího hrottr.
Potřebují tedy takový korekění ělen' jehož útlumová charakteristika je zrcadlovým
obrazem záznamové charakteristiky. Jeho průběh je na obr. 6I znázornén křivlrou A'
Mimo to dávají tyto přenosky i poměrně malé výstupní napětí, které bývá řáďu
milivoltů a nestačí k vybuzení gramofonového vstupu magnetofonu. Pro naše ťrčely

2nA

47R

KJ
15k

c?02

50n

R702
47R

c

obr. 62. Zapojení korekěního sterooforrního předzesilovaěe pro magnotickou přonosku

je tedy výhodné spojit korekění ělen s předzesilovaěem, který by napětí přenosky
zesílil ía íýstupni 

'iapeti 
asi 300 mV, které potřebuje gramofonový vstup nnagnetofonu

pro plné vyaaienipasku. Elektrické schéma takového předzesilovaěo ve stereofonním

}rov:ed.ení'je na ob}. 62' Pro monofonní přenosku použijeme jen jeden kg'.í'l'
Levý (pravý) kanál zesilovaóe je osaňn t,ranzistory TI a T2 (Tl0l a Tl02), ktoré

jsou pro ú*po"o *oočástek a lepší stabilitl vázány galvanicky. Stejnosměrná záporná
zpctna ,uib^ urěující p'u.ooi'í body obou tranzistorů je zavedena odporem .B4

B2



(R104) z emitoru tranzistorrr T2 (Tr02) do báze t,ranzistoru Tr (Tr0l). Střídavá
kmitoětově závls|á záporná zpétú, vazba je zaveďena z kolektoru tranzistoru T2(Tl02) do emitoru tranzistoru Tr (Tr0l). Je složena z kmit,oětově závislých členů
P8, R9, C6 a C8 (R108, R109, C106 a C108), kterými jsou určeny jednotlivé ěasové
konstanty takto: tl: R9C8, u: R8C8, t,: nsca. Konstania-z1 byla v našern
zapojení zrro]ena úmy5l1[ kratší než 3180 ps. Tím je dosaženo poklesu citlivost,i

korektoru na nejnižších přenášeriých kmitoětecir a tím onaezení přenosll rušivýclr
napětí, která vznikají chvěním mot,orku, popř,. dalších nrechanici<ýih nedokonalástí
převodu grarnofonu.

Vlivem kmitočtor,'ě závislé zpět'né vazby je i vstupní odpor zesilovače kmitočtově
závis|ý. Klesá směrem k nižšíln a stoupá sněrem tr r'ýxlim Ěmitoětům. To však noní
na závada, protože vnitřní odpor elektrornagnetické přenosky má podobný průběh
a přenoska nemůže tedy- být na nízkých kmitočtech vstupnim odporern 

"esilovačenepřípustně zatížen'a. Kondenzátor C3 (C103), zapojený.mezi ko.]ektorem a trlázi
tranzistoru Tr (TI0l), upravuje fázové poněry na nejvyššich kmitočtech a odst,raňujo
sklon zesilovaěe ke kmitání.

Poznámku .l,,e 
staubě

. . vý-kT"! plošných spojů je na obr. 63, rozložení souěástek na obr. 64 a rozpiska
eielrtrických součástek " !3!^. 32. Aby se průběh útltrrnové charaktoristitiy plitis
nelišil od požaclovaného průběhu, použijeme součástky, které urěují časové koást.anty
T11 T2 8, 73 s to]erancí max. +L0 oÁ, jak je uvedeno v rozpisce.

@

obr. 64. B,ozložení souěástek předzesilovače pro magrretickou přenosku

HH-Ř$ rr ŇulBaHH
E.Ě','N\;,;W,W)AP -ffi-Ťz' -iltVdď4,"" .@.
ffi -m-Í$Ň-{rm. "@.
ffii{lŤ ryF '@.ffi.t4tV.T t

I

B3



!ťabutr,Iea 32. Seznarn olo}itricliý-ch součástok předzosilovaóa plo magnetiokou přonosku

Sorrčástkaoznaóení Typovó oznaěgnÍ

R1, R101
R2, R102
n3, R,103
Ril, R104
R5, R105
R6, R106
RŽ, R1.07
R8, R108
rť9' R109
R10, R110

c1, c701
c2, c102
c3, c103
c4, c104
cj5, c105
c6, c106
c7, c107
c8, c 108

Tlu T101,
Tl, Tl02

TR, l12a 56k
TR 112a 47k
TR 1l2a I5i<
TR 112a II33
TR, ll2a 4k7
TR, l12a 3kB
TR, 1l2a lli
TR, r12a 33klA
lfR Il2a MtS
TB,112a 180/A

TE 988 1}Í
TE 984 50]I
TK 620 100
TE 98l l00tÍ
TE 981 100M
TC2L22k2lL
TI< 750M1
TC r?1 10k/A

KC508

*20

+75

*'10

+5

0

-JF
2N 500 7M 20t0 50c0 paM e0000

ěf rHzJ

mirriaturní vrstvový oclpor 56 lro/0'r25 1ť
rniniaturní vrstvový odpor 47 i<o/O'l25 \1'
miniaturní vl'stvový odpor r5 kQ/0'125 lv
rniniaturní vrstvový oďpor 0'33 MQ/O'r25 1Ť
miniaturní vrstvový odpor 4'? ko/0'r25 \{,-

miniatrrrní vrsůvový odpor 3'3 kQi0'I26 w
minietumí vrstowý odpor 1 koi 0' r25 w
minig,f,urnívtstr\r'gvýodpor 33 ko/0'125 w + r0 %
miniaturní vr.st.vowý odpor 0'r8 Mo/0'125 w
miniatrrrní vrstvor1i odpor 180 o/0'r25 w * |o o/"

miniaturní olekůrolytioký kondonzs'tor r p'F/70 v
miniatutlrí oloktrolytický konďonzátor 50 ptF/l6 Ý
kora'miclý kondenzátor r00 pF/350 Y
ministur,aí elektrolytický }iondgnzáůor l00 g.F/6 v
miniaturní oloktrolyt,ický kondonzátor r00 ptF/6 v
slídorrý kondonzá,t'ot 2200 pF 1500 v -| l0 7,'
keramický kondenzátor 0,I plF/40 v
zastříknutý válcov1Í kondonzátor 10 nF/160 v + 10 %

nízkofrolivenóní křomílrový trarrzistor

-5

- ,10

-atr

aa

\
t
T
I

700

Tt

-\
š

\
\ DJ

Ť

Š
\ \

B4

obr. 65. Útlumovó ohar*kteristika korgkčníbo přodzosilovačo pro naagnotiokou přonosku



- Cheeme.li postavit korekční i:i'ed'zesíiovač pro monofonníelektronragnetiolrou
pi.enosku., použijene jen poloviri5' ďesky s plošny..mi spoji podle obr' 63. oil k;"ói;jsotr rla clesce uspoř,ádány synetricky. -

UaerJe.ní ílo c|dod,u,

Po osazení desky k ní.pŤ'ipojíme na]láiecí napětí 9 V a měi,irne stejuosmt:lná
napětí na elektr'odáclr tranzistoi'ů' }íodnoi1'] jsou ulvedenv \,e schématu na obr,' 62
: h9{"í'1 kanále. Stejuá napětí mrrsímel *''*;i'it i r- odpoiídajících bodech spoclrríňr-,
kanálu..Zapojení neobsalrujó žác}né rra'sta.l'or.ací I]1vky. šte;noso,ěr., á zpétná,iazba je
velmi^silná.a v;n.ovná i značrré rozdílv prouďoiýoh zesilovacíctr činite]ů obou tran.zistorů. odběr ze zďtoje je u stereoicri'niho zeiilor'ače asi 2 mA, u nronr:for-rrrílro
zesilovaěe asi l mÁ.

^Dále 
zkontrolujeme citlivost zesi]or,ače, kter"á je na kmitočtrr l kgz asi 9 mV

P:o 3ry mY na výstrrpu. \-e schénratu jsou pro orientáci uved.eny i }rodnoty *trian'5ili'
tórrových napětí zjíštěných 

'.u 
o"o*.,. ifaximální vstupní íapětí je 

-l2 
m\:. "což

orlpovÍdá výstupnímu napětí 1,8 V. Cizí napětí měřené ia výsťupu při otevřeném
r'stupu je menší než l.rrrV. \rstupní oclpor zesilovače je o<lpore-m tít $no4 op.uo**y |0 kQ. Vstupní odpor v]astirího zesilovače ie nň tmitočtu l kHz u*i o]+ uo.Kmitoětovou útlumovou clrarakterist'iku měříme s tónovým generátorem prre"j-;ý;he vstupu zesi}ovaěe 

' 
přes odpor 47 ko. Nastar.íme iat.o"va vstupní 

"oiaii i".lQ47 r:rV), abyclrom při kmitočtu l kHz clostali na výstupu zesilovaěó napěti ?0;v.Toto.vstupní rrapětí udržujeme konstantní a rněřímó v}'stupní napětí. prriuan rittu.mové charakterist,i]ir. má odpovíďat průběbu rra obr. ot. Siovnanim s průběL.em A
:u "!l. 6l zjístíme, ž" s" oba:průběhý shoclují až na oblast' neinlzsicrr kmii;oětfl, lirieje vý-siedný průběh úmyslně poriěkucl změněir r,]ivem odporu R9 (R10g)'
- Yýstup zesilovače připojujeme stírrěn31m kabelerrr přímo clo gramof<,,nového
konektoru magrretofonu rrebc ze,silovače.

E__

85



lavvv/. )mesovace

Směšování signálů z t.ůiznýc}r' zdrojů má v elektroakustice znaóný výzlam.
Zásadně neni vázáno na použití magnetofonového pásku, aie lze ho použít

v nejjednodušší fórmě ve spojeniněkolilra zňrojů signálu se.zesilovačem a reproáukto.
rem.

Nejjednodušší způsob směšování, který nepotřobuje vůbec žádné náklady, je
znázornén na obr. 66a. Je to tzv. akustické směšování, kt,eré je charakterizováno tím,
že se uskuteěňuje před zpracováníln ve vlastnírn technickém přenosovém zaŤizeni.
Na obrázku jsou vyznačeny jen dva zdroje signálu, ale může jich být i více. Mohou
to by't např. hudební nástroje, lidské hlasy, různé zdroje hluku v okolí atd' Toto
uspořádání klade, zv]áště při použití více zdrojů signálu, znaóné nároky na akustickorr
vJrváženost, tj. na vzdálenost jednotlivýclr zdrojů od mikrofonu a závislosti na
intenzitě akustického tlaku, který vyvozují. To vyžaduje určitou praxi a pečlivé
vyzkoušení předem.

Mnohdy ďocházi k nežádoucímrr akustickému směšování. Je to např' při reportáži
z velmi hluěného prosti.edí. Y zájrnt. dobré srozumitelnosti je nutno dodržet úroveň
zaznametávaného h]uku alespoň 12 až L8 dB (podle kmitočtového spektra) pod
špičkovou úrovní mluveného slova. Dosahuje se toho použitím směrových mikrofonťr
a především tím, že se do mikroforru mluví z těsné blízkosti.

Yelmi nenáročný způsob akustickóho směšování m]uveného slova s hudebním
doprovoďem nebo různými zvuky je pomocí zesilovaěe sreproduktorem nebo rozhla.
sové}ro přijímaěe, který je umístěn před mikrofon a reprodukuje požadovaný ďopro-
vod. B,eproduktor musí stát v těsnó blízkosti u mikrofonu, aby byly- vylouěeny rušivé
oďtazy od stěn místnosti.

Kvalita záznamu poř.ízená pomocí akustického směšovárrí bývá obvykle malá.
Je to způsobeno akustickými vlastnostmi rrrístnosti, ve které se záznam poi.izuje'
kva]itou mikrofonu, popř. reproduktorťt. Používá se jen ojediněle a to tam, kcle jo
kladen větší důraz na nenároónost technického zaŤizeni a s tím spojené náklady než
na jakost záznaml.
. Jiný dokonalejší způsob je směšování na magnetic]rém nosiči záznamu. Dochází

k němu lak, že na pásek s nahraným záznamem (hudba) nahrajeme ještě jeden
zázmam (řeě), a to na tutéž stopu (obr. 66b). Aby se při tom prvti záznan nesmazal,
vypíná se mazací hlava vypínaěem V nebo se pásek od. ní od.dálí pomocí kousku
nemagnetického materiálu. K určitómu zeslabení původního zázn'ama však přesto
dojde. Je způsobeno předmagnetizaěním proudem záznamoyé hlavy a podle jeho
velikosti je lo a'ž 20 dB. Zeslabení původního záznamu je kmitočtově závislé a je
větší na vysokých kmitoětech, protože vysokofrekvenění předmagnetizaění proud
má tu vlastnost, že |épe zeslabuje záznam o kratší vlnové dé]ce než naopak' Kdyb;z
měl bfi u původního záznama zachován správný kmitoětový průběh' bylo by nutné
upravit útlumovou charakteristikll záznamového zesilovaěe t'ak, že |:y se vysoké
kmitoěty zdůraznily anízké potlaěily. To b;l však bylo technicky náročné a znamenalo

86



by to zásah do elektrické části magnot'ofonu. Velikost zmény útlumové charakteristiky
by trylo nutné vyzkoušet pro kažďý typ magnetofonu zvlášť.

Některé t.ypy magnetofonů jsou již vybaveny tzv. trikovým tlačítkem, které
tento způsob směšování umožňuje. Dodatečná vest,avba není náročná a je popsána

stgnílu7

nostorení vf

hl

€t
obr. 66. Schomatické zlá,zotnélí směšování dvou signálů: a) akustického; b) magrrotického;

c) olektrickéhol

v kapitole Triková zaŤizeni, Má však smysl jen u půlstopých magnetofonů. U čtvrt.
stopýcir přístrojů |zetotéž provést záznatnem na oddělené stopy, které se pŤi snímání
spojí paralelně. Přesto se magnetického směšor'ání stále použivázv],áště tam, kde jde jen
o ]rrát,]ré slovní vsuvky nebo vysvětlivky.

Dokolaných výsledků lze dosáhnout jen při použití elektrického směšování.
Sigllátry z jednotlivých zdrojťr jsou přivedeny c1o srněšor'ače. I{aždý zdrc,j rná svůj

B7



regulátor úrovně, takže lze přesně nastavit úroveň z každého zdroje (obr. 66c).
Kr'alita signálu zůstává zachor-ána v plném rozsahu. Další výhodou tohoto způsobu
!e z technického hlediska neomezený počet směšovaných zdrojů signálu. Nevýlrodou
je větší technická nároěrrost a vyšší náklad na potřebné zařízeni, V dalším textu je
uvedeno několik jednoduc}rých i složitějšíclr směšovaěů, které jsou vhoclné pro
amatérské zhotovení a použití'

?.x. DvoUKANÁLovÝ SMĚŠoYAČ PR,o ELEKTRoNKovÉ
bIAGNEŤoFoNY

Dvoukanálový směšovaě, jelrož elektrické schéma je na obr. 67, je sestaven
výhradně z pasívních prvlrů. Je vlrodný pro elektronkové magnetofony, např. TESLA
sonet, Sonet Duo a podobné typy, věetně zahraniěních. Jeden jeho vstup je trrčen
pro př'ipojení niikrofonu, a to buď krystalového, nebo clynamiclrého s převcdním

IJ

p
G

obr. 67. Zapojení
dvoukanálového směšor-aěe
pro elekťrorrkové
magnotofony

t.ransf,ormátorem. Použitý rrrikrofon musí mít cit]ivost aspoň 30 mV/Pa. Druhý vstup
je určen pro př.ipojení krystaiové pŤenosky. Výstup směšovaěe připojíme k mikrofon-
nímu konektoru magnetoforru, který rrrusí mít vstupní odpor asi 1MQ. Ponnocí
potenciometfit R7 a.B5 nastar-íme požadovaný poměr intenzitysignálůz obou zdrojů,
regulátorem záznamové úror'ně na magrretofonu nastavíme ťrroveň obou sigtálů
současně.

Faz;ná,mky lte staubě

Zapojení směšovače obsahuje jen několik souěástek, takže může b)it buď samo-
n.c'sné, nebo na destiěce s plošnýrni spoji. 'Ivar spojů a rozměry destičk;' jsou uveďeny
ga obr. 68, rozložení součástek na desce a spojení desky s přírubovými liclnektorv je
lra obr. 69. B,ozpiska elektrickýc]r souěástek je v tab' 33.

Uaeďeni, ď'o c|wdu

Ylastnosti směšor'aěe můžeme uróit, pomocí tónovélro generátoru a elektrorl.ko.
vého voltmetru.

Eodnoty střídavýclr napětí o kmitoětu l kl{z jsou uvedeny ve schématu' Pří-

EE



tabulJ:a 3.3. Seznam elokírickýcb součástek srněšovače pro olekt'ronkové magnetofony

vrlstvový logaritmický- potenciomotr 0.5 trÍQ
mtniatunrí vrstvový odpor 0,l MQ/o,125 W
mlnlaLurni vrstvor'ý odpor 0'47 Mo/0,125 W
mmrat,urřrí \'Tstvový odpor r MQ/o,r25 lv
lz.str'ový logaritmic}iý potencionrotr l Mí)
vrstvov-Ý odpor t0 Mo
slídový kondenzátor zalisovaný 390 pF
slídor'ý kondenzátor zalisovaný o,s fr

il:Íl:,]-u'u' 
odcltylky mohou být zpťrsobeny jen použitím souěá'ctek nespráÍliých

-Při měření vstupu pro mikr-ofon (poterrciom ett R|nastaven na nej.r'ětší citliv.ost)se při,otáčerrí potenciometru.R5 z jeďné krajní polohy do drulré úroieň výstrrpníhánapětí nenrění' Při měření 
1s!rrpu. p"o g'"*ofon:1*ajnetoron| u, protaeerrí potencirr.nnetru Rl mezi krajními polohamri ie Jýstuprrí napětí mění aái o 3 dB.

R1
R2
R3, Rú
R4
R5
B7

Gbr. 69. Tioz]ožení
součáste]i směšovače
podle obr. 67

C1
C2

TP 280 M5/c
TR ll2aMt
TB, l12aM47
TR, ll9a lM
TP 280 rM/c
TR 144 loM

TC 210 890
TC 2r0 6J8

ú't,p oo

' ^ . 
ověříme i průbě}r krnitoětové útlumové charakter'istilry, který má pi.i kmitoět,ul0 kHz pokles asi o 3 dB proti .střednímu kmjtoč^t,u ] kHz' "co ptuii pro oba o.t,.'pý,oclchylky lze vyrovnat.-změnou kapacit C7 nebo C2. Směrem t. ii"ry- kroitoět,trni;e

*'tluŤová c]rarakteristilra bez poklesu, protože zapojení neot,sahuje žádné útlurnoJéclanltv.

'-^. ,1!" 
snjjgnj výstupu směšovače s magrretofonem porržijeme <lvoupramerlrrého

liá'belu z pi.íslušerrství magnetofonu. V případě použití j;"ot'ó kabelu niusíme dbáto:1 to'. aby- jeho kapacita nepřekročila-l0OpF,^protožě jinak by došlo k pox.{ásuintenzity záznamu na nejvyšších kmitočtecli.

_tJ.n
FI EITI

ňH
a

In?
i:l ffiIY

f
tr
!qlť

B9



7.2. DvoUKAŇÁLovÝ SMĚŠovAČ
PRo TR,ANzISToR,ovÉ MAGNETon.oNY

Je to jednoduchý typ směšovače, který umožňuje směšování dvou signálů o různé
napěťové úrovni. Jeho schéma je uvedeno na obr. 70. Citlivý vstup má malou impe.
darrci a je urěen pro připojení dynamického mikrofonu bez převoďního transformátoru.
Lze však použít i mikrofonů jiných o st'řední impedanci, protože vstupní odpor
t'ranzistorového předzesilovaěe osazeného tranzistorem Kc508 má vstupní odpor
asi l0 kQ.

7,2n4

vístup
nopóiení lz v

nV

>-/
obr. 70. Za'pojelí
dvoukanálového směšovačo
pro tranzistorové
magnetofony

Druhý vstup má velký vstupní odpor a je urěen pro zdroje, které dávají
r'ýstupní napětí minimálně 0,3 V. Lze ho tedy použít např. pro připojení krystalové
pť..'noÁky, ňagnetofonu nebo jiného podobného zdroje signálrr. Pro magnetickou
př.enosku se nehodí, protože ta dává malé výstupní napětí a mimo to vyžaduje

ke konektoru

Rno nrynetoíbnu

ke konekloru .

pno mognetofonu,

obr. 7l. Zapojení kabelu pro spojení dvoukanálového směšovače s magnotofonom

korekci útlumové charakteristiky. Yhodný kore]<ění zesilovač je popsán v kapitole
o připojení magnetické přenosky. Výstup směšovače je urěen pro připojení k mikr-ofon.

nimi vstupu š malou inpedancí tranzistorového magnetofonu o vstupním odpolu
asi 5 ko. Ťomu odpovíďají všechny tranzistorové magnetofon;' TESLA věetně typu
Sonet B3

90



Směšovače můžeme npáj9t buď přímo z magnetofonu pomocí speciální propojo.vací šňůry, kterou se.současně rilg-ó;i výstup šměšovače.ke vstupu magn"tďo.ru
(ohr. 7l), nebo z baterie o napětig Ý.-oaĚa' ie zdtoje je nepatrný (1",, u*il,2 mA)"takže baterie vydrží ve směšovači velmi dlouho.

Poznámky ke staubě

. Na obr.72 je uveden výkres piošných spojů pro směšovaě. K d.esce přišroubujeme
oba. potenci9met1l (jejich osy jňu ná strán8 .poj.i) a desku osadímó souěástkami
pocl}e rozpisky elektrických součástek uved'ené v iab' 3a.

Tabl'tll;a .?4. Seznam elektrických souěástek pro dvoukanálorrý směšovač

Označení Souěástka ] Ty1pové označení

Í]"1' R6
P,2
F.3
D'
1)í
D'

metalizovaný lr'str'ov1Z odpor I,8 [Ío/o.2 j W
mlnlaturní vrstvový odpor 4'7 kal0.|25w
vrstvový potenciometr togaritmický 50 kQ
rntnraturní vrstvový odpor 0.47 Mo/0.I25 w
vrstvový potenciometr Iogaritmický t Mo
mtniaturnÍ vrst'vový otlpor 2.7 kQ/O.l j5 w

TR r51 1tI8
TR 1l2a4k7
TP 280b 5ok/G
TR,112a}Í4]
TP 280b 1}Í/G
TR, 1 12a 2kT

í'' l
C2

TI

miniat'urní elektrolytický kondelzátor 2 BF/35 Y
keramický kondonzátor 0,l u.x.i40 V
miniaturní e]ektro|ytický kondenzátor 50 g,F/l5 v
nízkofrekvenční křemíkovÝ tranzistor

Umístění součástek na desce plošných spojů viďíme na obr. 73.Na schématu na obr, 70 je nakreslenď napájení z magnetofontr. Při použití
baterie bJr bylo nutno doplnit schéma ještě jednopóiovým vypYnač"- baterie a místo
ocnporu R7 poažit drátěnou spojku.

TE 986 ztl
TI( 750 Ml
TE 984 50lI

KC508

OG O
vý*uo

I
Á\
Itíi

l-l
H
I

obr. 73. Rozložení součástek směšovačo podlo obr. 70

n1



Dále si zhot.ovíme propojor.ací kabel podle obr. 7l. Všechny tř.i konelitory
tr*ahetru označíme poďe popisu na obrázku a spojíme směšovaě s magnetofon.enr
např. 83, P.4,B42, B45 atd. U magnetofonů, které nemají YyYed.eno napájecí napětí
raď konektor, např. B4L, B44, přivedeme napájecí napětí na volnou dutinku č' l
kclrrektorrr iZl z filtraěního konderrzá tol:u C 1 ? 50 pF přes ochraný odpor TR I 1 2a 680 o.
Místo pětikotíkového konektoru na propojovacím kabelu pak můžene pouŽít ůř'í-

koníkový a r'odiě bude připojen místo na kolík č. 5 na kolík ě. I.

tr'tcdení ďo chod,u

Nejelř.íve změříme stejrrosrněi.né napětí podle sclrématu na obr. 70. I(d;.b.l- se

ko]ekt,orové napětí příliš lišilo od uvedeného, je to způsobeno odlišným proudový-m
zesilt.rvacím ěinitelem použité}ro tranzistoru a nápravy dosáhneme změnou odporrr Rí.
Při riaalém kolektorovém napět,í odpor 'E1 zvětšíme a naopak.

Zkorrtrolujeme vlastnosti snrěšovaěe pomocí t,ónového generátoru, elektrclnko-
vého rnilivoltmetru a osciloskopu. Výstup směšovaěe zat,ižime odporem 4,7 kQ.
Orierrtačrrí lrod.not'y střídavýc}r napětí jsou vepsány ve schématu. Př.ebuc1ite1rr':st

icl,ikrofonního vst,upu je 25 dB, tj. vstupní napětí zvýšíme na 14 mY a potencionetre'm
.BJ sIríř,inre výstupní napět,í na původní hodnotu 0,8 mY. Má být nezkreslené.

Útlumová krrritočtová clrarakteristika rněřerrá rra obou vstupech vykazuje na
.o}ra.jich kmitoětového pásma, tj' 50 Iíz a 2okH:z, pokles asi o 3 dB vzhledem k refe.
yenčnímu kmitočtu I k}J:z.

Oba karrál;l se pi'i protáěení poteneiornetrů navzájem vůbec neov]ivňují.

?.3. ČTYŘKÁNÁr,ovÝ SMĚ Š OY,tČ

tJváďínre zapojerrí dvou typů
a stereofonnílro.

č t,gř k a rt,áIox1j m'onofoloní směš oaač

ótyř'kanálových směšovaěů, a to monofonního

.Telro elektrické sclréma je na obr. 74. I]možňuje sněšotání sigrrálů ze c].rou

<hrllailrickýclr mikrofonů o nízké nebo střední irnpedanci, ]<teré př.ipojujeme do'

kóne]it,orů pro mikrofon l a 2. Do zbývajících dvou konektorů můžeme př.ipojit buď
.ivě krurzstalové př"enoskY, nebo výstupy snírnacích zc;silovačů dvou rnagnetof,onů,
::ebo jejich kombinaci. Výstupní a napájecí konektor směšovače spojíme s ma,grre-ťclťo.

nenr, tra který budeme nahrávat potnocí kalcelu zapojerrého poďle ohr.7l.

rČt17řkan,ú,tao-ý ster eofon,ní, směšouač

Elektrické schéma je uvedeno na obr. 75. Drulry použitelných zdrojů směšova.

ných signálů jsou stejné jako .i' předchozím odstavci s tím rozdílem, žo musí hyít

st,ereoforrní.
Směšovaó je vybaven ětyř'mi vstuprrími konektory pro připojení milrrofonů'

Fět,ikolíkové konektory použijeme pro stereofonní mikrofony (tzv. int.enzitní stereo-

ťonie). Použijeme.li k stereofonnímu záznn"mu dvou samostatnýclr monofonních
míkrofonů (tzv. systém ÁB), zapojíme levý nrikrofon do liorrektoru oznaěenétao L'
pra.rý niikrofon do konekt,oru ozrračeného P.

s2



Poznámky ke staabě obou typlů snl,ěšowčů,

' - YÍkT.,plošných spojů pro monofonní směšovaě je na obr. 76' pro stereofonrrí na
T.. ,,,.' I,a]e tu pfatí 

-vše, 
co bylo uvedeno v předchozí kapit,óle ?.2', od'staveo.t,oznámky ke stavbě. 9":"13 a typy po.tržitých elektrickýcli součástek jsotl promonofonní směšovaě v tab. 35, prď Áďerěoťonní směšovaě v tab. 36. Rozložení s'ou.

T7
KC ,di#Í.!,,n,,pr

pe

o1
T/

v)é

85 nV-
4B mY-

CB nv- C3

íI,|8

obr. 74. Zapojení čůyi'lranálového monofonního směšovaóe

částek na desce plošných spojů a propojení closky s piírrrbovými konekt.orv najcieme
pro monofonní směšovač na obr. 78, pro stereofonď směšovaě na obr. 79. SiereófonnÍ
směšovač .nelze napájet z konektori magrretofonu pro přídavný snínrací zesiiovač,protoŽe odběr ze zdroje je asi 5 mA, a to je příliš mnohl,. Poclrábnosti 

"'ilňili;l{apájení.

!to



p
p

L,Í

@r

C@z
G@r

A 1fi\_a.y-r \}4/ -

.*.{- \!l'lď

CLP
C@a

rJ\
kc5a8

p13

obr' 75. Zapojeri čtyřkanálovélro storoofonního směšovače



I

tl
leitlttŤ

A?loi n
ryFl*r*. UJ

U

Ct
1u-)671rr'Y

obr. 78' R,ozložení souěástek směšovačo podle obr. 74

KJ
n

a)a1Y
G

o)2
@e

L2

ozna.óeni

obr. 79. R,ozložení souěástok směšovaěe podle obr. 75

Součástka Typové oznaěení

E*.*jB
a;B.\ 5.

Tabu|'ka 35. Seznam elektrických souěástek pro ětyřkanálov]í monofonní směšovaě

RL, R5, RlO, R
R2, R6
R3, R7
R4, R8
R9, R11
R13

C1, C3
C2, C4
C5

metalizovaný vrstr.ový odpor r,8 Moi0,25 W
mrnraturní vrst'vový odpor 4.7 kal}'L25 w
vrst'vový pot'enciometr Iogaritmický 50 ko
mrntaturní vrstvov;í odpor 0,47 l['[Ql0,|'25 w
r'rsLvový potenciomet'r logaritmický l Mo
míniaturní vrstvoqf odpoi I,2 ka l ó,|25 w
miniaturní elektrolytický kondenzátor 2 1l.F l35 Ykeramický kondenzátor 0,l u,Fi40 v
miniaturní eloktrolytický kon denzátor 50 u, F/l ii V

nízkofrekvenění křemíkový traarzistor

TB, r51 tM8
TR, I l2a 4k7
TP 280 50k/c
TR ll2aM47
TP 280 tM/G
TR, 1l2a lk2

TE 986 2M
TK 750 MI
TE 984 50M

KC508

95



0znaóoní Souěástka Typovó označení

Tabullca 3ó. Seznam olektrickýcb součástok pro ětyřkanálový storeoforrní směšovač

RI, R5, R9, R73
R2, R6, R10, R14
Itq,R7, R11, R15

R4, R8, R12,
R16, R17, R18,
R19, R2.4, R25,
R26
R20, R21,
R2ť, R28
R22, R23,
R29, R30
R31

c 1, c3, c5, c7
C2, C4, C6,C8
C9

Tr, T2, T3, T4

motalizovaný vrstvový odpor r'8 ilÍQ/0'25 lv
miniaturní vrstvový odpor 4'7 ko/0'126 w
tandemový.logaritmický potenciomotr 2 x 50 ko

miniaturní vrstvový oďpor 0'47 1!Íol0'125 w

tandemoý logaritmický potenciomotr 2 x 0'5 MQ

miniaturní vrstvový odpor 1 Mo/0'125 1v
miniaturní vrstvový odpor 1'5 kQ/0'25 w
mirriaturní oloktrolytický kondenzátor 2 ptF/35 V
keramický kondenzátor 0'r g,Fi40 Y
miniaturní oloktrolytický kondenzátor 50 pF/rs \:

nízkofrokvenění křemíkový tranzistor

TR 151 1M8
TR, 1l2e 4k7
TP 289b 50k/G

+ 50k/G

TB, l12a M47

TP 289b M5/G
+ M5/G

TB, 112s lM
TR r51 1k5

TE 986 2}Í
TK 750 MT
TE 984 50M

KC5O8

Uaeď,ení il,o ahoďu obou typlů směšoaačů

obvody použité v těchto směšovaěích jsou až na některé malé úpravy stejné
jako v předehozí kapitole 7,2.Píi uvádění směšovaěe do chodu platí totéž, co bylo
uvedeno v kapitole 7.2. odstavec Uvedení do chodu. Přebuditelnost mikrofonních
Ýstupů jo asi 25 dB (vztaženo na jmenovitou citlivost 0,8 mY)'

í.4. STER,EoFoNNÍ RpŽr.rxÍ PULT

Uvedený steroofonní režijní pult obsahuje směšovaó signálů ze dvou mikrofonů,
a dr-ou gTamofonů nebo magnetofonů, popř. jejich kombinace (jeden gramofon
a jeclen magnetofon), dále tónové korekce pro nezávislé řizeni nízkých a vy.sokých
krnitočtů, dva indikát.ory Yybuzení, generátor sinusového napětí pro předběžné
na.sta,1.ení citlivosti magnetofonu' ne kterém se bude proYádětjzázt\am, atlaěítko pro
kontrolu stavu baterie. Joho elektrické schéma je na obr. 80' Ctyři mikrofonní před.
zesilovaěo jsou osazeny tranzistory T1, Tl0l' T2 a TI02. odpory R3, R103, R9
a R109, zapojené v omitolech' upravují citlivost mikrofonních vstupů a zvětšují
přebuditehóst'. odporové trimry R4, R104, R10 a R110 slauži k nastavení citlivosti
předzesilovaéi. Za nimi jsou zapojeny tandemové reg.ulátory úrovně R5, R105 a R77,
ntu 

" 
oddělovacími odpory R6, R106, R12 a R11.2. Vst,upní signál z gramofonu nebo

magnet,ofonu je přiveden př'es sériové oddělovací odpory přímo na regulátory úrovně
R16, R116 a R21, R121.

Signál je zesílen tranzistorem T3 a Tl03, který má zaYedenu zápornotr zpětncru
vazbu žmitórovým odporem R25 a R125. Do emitorů je béž zaveďen odpor5r fi26
a R126 kontrolní signál z tónového generátolu osazeného tranzistory T201 a T202.
Nástreduje emitorový sledovač osazený tranzist,ory T4 a Tl04, který plní funkci
oďdělovacího stupně a, souěasně zajišťujo malý vstupní odpor nutný pro spřávnou
funkci koroktoru. Je použito klasického zapojení korekěních členů zapojených ve
větvi záporné zpětné vazby korokěrrího zesilovaěe osazeného tranzistorem T5 a T105'

96



pa1de39vý potonciometr Rzg, R12g sloriží k zd'ůrazňování a potlačování nízkýctlkml.točtů. a- podobně R32 a B132 vysokých kmitočtů' Kladné ""J-ú"t";;.ffi;"-;.;značí polohu běžce potenciomet'u, vě které jsou.okr'i."á L*it"ěty 
"dů"u";;';záporné zuaménko, ve které jsou pot.lačeny. Kb kolektoru trarrzrstorů T5 a Tt05 iggalvani cky 

-připojena báze emitoro-v5ich sddovaěů "'il;ňh ;;;];lil.T; - ďíoá]Jsou to oddělovací stupně pro ruěko}é indikátory 
"yn"""íi rŇr a lNroi.Ť piíp;#;žu bJ.b.yl.|-"žijní pult-:ap.íjen z baterií 

""to "ti'*ilaio;ů' 
'; 

kontrolovat napáiecínapětí indikátorom' lNl. Po stisknutí tlaěítka označeného,Ber * á"ů;ffii;fifiikontakty se jer]ní6 kontaktem uzemní běžeo odpor."éh;i"i*"; R38, takžek indiká.
t:" u'9 nodostane siglrál z výstupu.branzistoru tB, outrym tántatt"n su t inaiĚa,tontpŤipojí n1ryáj91í aap.ětí přes sérió-vé oclpory R.39 a.R4o.Ž 

"9_čiywy*ěky';;;;;;e;st-av napájecí baterie..Bude.li přístrof napájen z magnetJfo"ii 
""l,o ;inono iru"Jn"

"soj9' 
je tato kontrola zbyteěná * it'aiitá BAT i;il"dd'y B39 a R40 mohoraodpadnout. VÝstupní signál z kolektoru tranzistorů rs a.rrbs ju pil;"h.;;;odpory R36 a R1i6,w.v;d'en.k vý9turnímu konektoru. ochranrró od'pory brání vetr.kému zatížení kolektorů tranzistořů TB aT105 a zhoršení funkce korekčních obvodů.

- ' J režijním pultu jo vest'?1!1 i generátor sinusovóho napětí o kmitoětu asíl kIIz. Jo osazen tranzistory T202 a Ť201' T"',,"istor T202 pracuje jako vlastďgenerátor, u kterého je potřobného p'osunutí fá,ze dosaŽeno ěle]nem ac, ,"po,i"i1.Áz kolektoru do báze a.složeným 
^z^9.dporů 

R206, R20g a konJenzátoytt C205, C206a C207.,Qďp.orovým trimrem .R206Izá měnit kmitotet, iriÁ"em R20? sě;;;l-""j;pracovní bod trarrzistota''T,202. Napájecí napětí ;e stailitizováno Zenetovoo aioaá'D20].', {l Ústupní napětí generátórir zůstilo kónshntní i pri tousáni 
"-pář.íh;napětí. Konden'zátot C204 zabraňuje nežád.oucínu kmitáJ Á.',aa"o.,tooy.trTátil:tech. oďdělovací stupeň 9!&?9"ý iranzisíorom T20l má v emitoru od.porový trimrR2a4, z jehož běžco se odebírá část napětí potřebná pro brrzení emitorů tranzistorů T3o Tl03. Generátor se zapinÉt,tla,ěítkeďÚrď1e} s j"tiiT ;';pí";* a jedním spínacímkontaktem. Y klidu jo běžec odporového t1iryu nzóa piřp.i"" na zemní potenciál,takže nemůže docházet k přesi.echu z jednoho kanálir áo.drutrého. Po stisknutítlaěítka se tento kontakt rozpojí a druhý kontakt 

";p;ji ".p*;""i napětí k; 

';;;.
toru, který zaěne pracovat,.

Pozruimkg ke staabě

, ' Yýkres desky s piošnými 
-spoji 

je na obr. 8l, rozložení součástek na obr. 89(u kondenzáŤ,oru C12 je pól + blíž; tranzistoru T6).
Soznam součástek jo v tab. 37. Při ."v..ší:} nárocích je pro docílení lepšíhosouběhu při regulaci ú'"-Y": a tónových korekčí 

"ýh"^d;'jší 
p;olitLi*to tu"a"*íoy"ňpotenciom.eťrů p.řepínačů, kteró músí mít alespóň zo $otán. Řizeni by pak nebvlo

Ply"l!é' a.le po .ko.í:|-1:nř.'3 dP; I pjip"di 19neuua'e t ;p;ňňří{t.'":".pi#ii"
baterií nebo akumulátorů, odpadá u"titto.B;.r, oaporovy-iiiň aep . .ád; ňaPoužijeme.li pro tlačítkď ÚnovnŇ tlaěítka s irastaátel"ý*i t""t*řfi-i;;ř^. telefonní tlaěítko), 

"::t1"1Ť" kontakty tak, aby uu |li uti*il'i"ti tlačítka "".j:p"?"
rozpojil uzemňovací kontakt a teprve- potom so-spojii kontakt pro napájení. Kon.strukc-o některých tlačítek tento póžadavok splňuji.

' I" obr' 83 je náwh provedení ovládacíhi p'anelu. Vstupaí i výstupní přírubovdkonektory jsou umístěuy na bocích skří:{\y. áty -r."tury$ri otuio"u"""p.r"taz"ry'oba indikáto-rr vrbu'z9n! umístíme 
99 nejbliže u."sebe, *ťy&o- měli dobrý přehleclpřos oba souěasně. Coláskříňk.a musí být dokonalo Btí;ě#, protože citiivost zaťaeníje znaóná, hlavně při zdaraznění nízkých a vysokých tniíJot,i. Neďokonalé stínění

3už9 způsobit vznik velkého rušivéhó napětí neb'o kmitání. R,ov.něž pli spo;ovaoikonektorů s deskou plošných spojů použíiame vytrraane .ir''eý.r' vcldičů.

7 stavba doptňků pro ma8netofony 9?



.@t \\\.t@-

$s

-{@b\ -.@ I .@.
r.afrT1. ť;,Ítl=t

.@-
.@'

$

@- .@&.
@-

B

FfmFíffi .ffia
Ň H rřřa trŤ!il -i
ry T'/-@ň.rr

e Q agr1pleuon aN!.dwgJoileual dt

C\J

Ó
N
a)

Ř
\
.<
q)

-*
SJ<

ošťr
€g
šš:a{

\c5
Š}<,.

šš*$
ť.

š'ř'Řs
:tŠš{

9E



oznaěení 
l

R1, R101,
R7, R107,
R34, R134
R2, R102,
R8, R108,
R28, R128,
n30, RI30,
R35, R135
R3, R103,
R9, n109
R4, R104,
R10, R110
R51R105,
R111R111
R6, R106,
R12, R112
R13, Rl13,
R114, R18
R118, R119
R15, R115,
R20, R120
R161R116,
R211R121
R1?, R117,
R22, R122
R23, R123
R24, R124
R25, R125
R26, R126
R27, R127
R291R129,
n321R132
R31, R131
R33, Rt33
R36, R136
R37, R137
R38, R138
R39
R4A
R201
R202
R2A3
R204
R205, R209
R206
R207
R208

cI, c101,
c3, c103
c2, c102,
c4, c104,
c5, c105

a, _

99

?abullca 37. Seznam etektrický'ch souóástek stereofonního režiin*lo parltu

Souěástka

metalizovan;i r.rstvový odpor l,8 Moi0,Í5 W TR l5l 1M8

T3;pové oznařoní

tandemorý logaritmický potenciomotr 9 i. 0. 5' lí0]

miniaturnÍ .u'rstvový odpor 0, r 5 Mo/O, i J5 \Tť'

l'rstvový odpor 10 MQ/0'5 W.
miniaturní vrstvový odpor 2 2 kQ l o,t25 w
miniaturní vrstvový odpor r80 í)/0,126 w
miniaturníl'rstvový odpor 10 ko/o,r25 W
miniaturní vrstvový odpor l,5 kQ/O,l25 \Á

miniaturní vrsůvový odpor 4,7 kQi0,r25 1Ir

miniaturuír'rstvov;Z odpor 33 o/0,i:5 11,

cermetoý odporolý ůrimr 22 kC)

tandemowý. logaritmický potenciometr g. x &ir }: fi

miniatur:rí vrstvov1l'odpor 0,r Mo/0,t:5 \1

miniattrní l'rstvový odpor 0,47 MQ/0,r:ň l\i

miniaturní r'rstvový odpor r Mol0,u5 lv

tandemový lineární potenciometr 2 X 0,1 MEl
miniaturní vrstvov;l'odpor 39 ko/o,r25 W
miniatunrívrstvový odpor 2 

'7 
ko.l},|25v,.

miniaturní vrstvový odpor 10 ko/0'l25 \47
miniaturní vrstvový oclpor l kQ/o,r25 14-
cermotový odporový trimr l0 kí)
cormetový odporový trimr 0'22 MQ
miniaturní vrstvový odpor 0,39 Mo/O,l95 \x:
miniaturní vrstvov1/ odpor 47o o/0,126 w
miniaťurní vrstvový odpor 220 o/0,l25 \\.
mrnraturni vrstvový odpor 560 Q/0'l25 i1-
cermetový odporový trimr l,5 kQ
miniaturní vrstvový odpor 2,2 ko/O,l25 1'\:
cermotový odporov ýtrimr 4,7 kQ
uhlíkový- odporový trirnr 2,2 MQ
miniaturní vrstvový odpor r,5 MolO. i25 .[\:

miniaturní olektrolyticlý kondenzátor i &.F;lc l,

koramický kondenzátor 0'r pTia0 v

TP 28ebM5/G + M5/Gj

TR, l12a Ml 5

TR 144roMI
TR, Il2a 22k'
TR, lI2a l8(r
TR ll2a 10k
TR, ll2a trk5-i

TP289bMliN + Mr/N
TR, rl2a 39k
TR ti.2a 2k7
TR, Il2a 10k
TR, 112a lk
TP 0ll rok
TP otl M22
TR, 1l2aM39
TR II2a470
TR I12a220
TR. 1l2a 560
TP 0rr rk5
TR, ll2a 2kl
TP 011 4k7
TP 040 2M2
TF, ll2a 1M5

TR I19a 4k7

TB, l12a 33

TF 0] I *.qlir

TP S89b 50k/G

TR

TE' it9aM477Á

TR r12a lMi-A.

TE gEq rM

TK 750 M]

+ 501 /c



oznaěoní Souóástka, Typov6 označoni

Po!:raóoutiini, íabulw 37

c6, c106,
c11, C111
C7, C10?
48, c108,
cg, c 109
c10, c110
c12, C112
c201, c202
o203
c204

Ti.iaůurní eloktrolytiolrý kondonzáúor 10 pF/6 v
zastříknuťý kondonzát.or 33 nl./160 Y

zastříknutý kondenzátor 2,2 nn'/400 Ý
keramický kondenzátor 22 nn'/40 Y
mi-niaturní oloktrolýický kondonzátor 0,5 pT'/70 v
miniaturní oloktrolýický kondenzátor 500 pF./I0 v
minitauraí olektro\Éioký kondonzátor 500 px,/l5 v
koramický kondgnzátor 150 pF/250 v

zastříkrrutý kondonzátor 15 Dx'/160 v

nízkofrokvenóní křemíkový tranzistor
gormaniová hrotová ďiod.a
Zonorova dioda
ruěkový inďikátor vybrrzení

TE 981 10M
TC r71 33klA

IC r73 2k2lA
TK 749 22k
TE 988M5
TE 982 G5
TE 984 G6
sK 736 7r

Ťc 17l 15k/Á
c205, c206,
c207

Tl, T101,
T2,TIO2,
T3, T103,
T4, Tr04,
T5, T105,
T6, T106,
420L,T202
D1, Dt01
D201
rNl, IN10l

Uaeď,eni, ď'o ah'oď,u

' Nejprvo změřím'e všechna stejnosměrná napěií, jejichž př.ibližné hodnoty jsou
vs sohématu na obr. 80. Velké odchylky kolektorových napěbí oc1 uvodených mohou
býb'hp&sobeny oďIišným pTouďovým zesiloYacím ěinit'elem použitých trauzistorů a lze
jo nlpravil,záénou horlfoty od.p|rů zapcjených mezi kolekborem a bází pi'íslrršoého
tranzistoru.

Napájecí napětí snížíme na 9 v, stisknemo tlaóítko BAT a odporovým_trim1.om
R39lnastavímo výchylku ruěky indikátoru INl na zaóá,tek čoryoného pole. Napájocí
napětí opěbjzvýšíma na 12 Y. Při pozdější kontrole baterio pak musí ruóka indikátora
uirárovat vžďy do ěer.voného pcle. Jakmile ukazujo na jeho poěátek, je to známka,"
že jscu baterie vybibé a je nutno je vyměnit.- 

Pak pŤipojímo tónový gonol.átor do spoleěného bodu oďporů R6, R72, R17, E22
(R106, ain, ailr, R122) a nastavímo kmitoěet 1kIIz. Rogulátory raízkých kmitočtů
n29lil1g9 a vysokých knritočtů R32|R132 nast,avíme asi do po-loviěky clráhy a vy.
bu.d.ímo zesilovaě na výstupní napótí 0,8 V (výstup zatížen 0,5 MQ). Potenciometren
R3s:{R138) nast,aYíme Yýchylku ručky inďikátoru INI (IN101) 'ta zaóá,t,ek óervené o
polo. Pak změníme kmitoóe| ibónovóho gonelátcru na 10 k'ÍTz (vstupní napětí
*;,*táoá konstantní!) a změnou pclohy běžco potonciometru R32|R132 nast,avíng
výstupní napěbí opěb nn 0,8 V. Kmitoóot generáboru změnímo na 100 ř[z a potencio.

eťrem R20|R129 na,staYíme opéb rrýstupní napětí 0,8 V. Nastavení knofl'íků obou
potenciornotiů 'i p""o*menámo, jo t.o poloha, ve kteró jo rovná útlumová charakto.
řistika. Běžee obju potenciomot,rů ma,jí býb asi uprostřed svó dráhy. .Kmitočet
t.ónového gonerátoru ňěnímu na 50 TIz a při otáěouí poteÍIciomotru R29|R139 směr.orn

drrleya o.ó;.ho;*mu průběh potlaóování nízkýoh kmitoótů po stupních, napŤ' 6 dB.

100



'NoH

6
.d

e

!

z
ďj

tu

0
td
\
g
n

0
p\

ě
\.{

N
.)

\{
II

c\

In
E
o

J

\2

o
tJ

Í0I



Změníme kmitoěet gonerátoru qa 2o ktrJz a bot,éž uďělámo při otáóení potenciomet,rem
R32|R132 doleya. Pak wátíme oba běžce do výchozí polohy oznaěoné napŤ. 0 dB,
snížíme vstupní napětí o 20 dB {}.0 x ), talrže při kmitoětu 1 kHz bude na výstupu
režijního pultre 80 nrY. Vstupní kraitoěet změníme na 50 I[z a při otáčení potoncio-
metru R29!R129 ocejchujeme průběh zďůraznění nizkýc}r' kmitoótů opět po stupních
6 dB. Totéž uděláne na potenoionreóru R32lR132 při kmitoěta 2okHz. Průběhy
útlumové charakteristiky ve střední a krajních polohách obou potenciometrů jsou
na obr. 84. Tím nnáme nastavenou citlivost obou indikátorů vybuzení a ocejchován
prrlběh obou knoflíků tónovýeh korekcí.

a,oo5

Ť]

ajl
rt

nj,.
I -.r

0s
0í
ot3

q2

\
07!

_a
qas i
aa4 )qBl
0.02

0pi

crj '.- Í0Ú 2'|ij ,',L 
/ť,Í,, 

,,,, 5000 íCecc 20000

obr. 84. Útlumová oharahoristika roži'iního pultu vo střodních a krajních potoháoh potonciomoůr&
R,29ÍR129 a R32lR132

odporové trimry R4, Rtr'04, R10 a R11.0 nastavíme do zkrat'u, potonciometry
R5lR105 a R,11lR1.11doprava, poterrciometry R29|R129 a R32lR132 na 0 dB. Tónový
generátor o rrapětí 0,8 mY a kmitočtu I kltrz připojujeme postupně ke vstupům
mikrofonních předzesilovaóů a u všech nasta,víme odporovými trimry citlivost 0,8 mV
na plné vybuzení, tj. ruěka indikátoru ukazuje na poěátek ěerveného pole. Pro
kontrolu jsou ve schématu uYed.erra, i střídavá napětí, která byia na vzorku změřena
popsaným způsobem.

Souěasně můžeme změřitiYstupní odpor mikrofonních předzesilovačů, který je
asi 18 kQ. Dále kontrolujene přebuditelnost mikrofonního vstupu tak, že vstupní
napětí zvýšíme o 20 dB, tj. na E nrY a příslušným regulát'orem stáhneme vstupní
napětí na 0,8 V. Frriběh výstupního napětí musí zůstat nezkreslený.

Zkontrolujeme i citlivost vstupů pro gremofon, která má být asi 300 mY a magne-
tofon, která ná b3a asi 600 mV pro plné vybuzení. Citlivost levého a pravého kanálu
by se při potenciometrech R16|R1.16 a R21'|R127 výoóených doprava neměla lišit
vice než o 1 dB" Zmény citlivosti. lze docílit změnou hodnoty pí'íslušného sériového

102



odporu R13, R113, R14, R174, R15, R115, R78, Rtr18, R19, R179, R20 nebo R120,
např. připojením paralelního oďporu ze strany spojů.

oďpojíme tónov;i generátor. běžec odporového trimru R204tast'avíme k zemnímu
potenciálu, běžce potenciometrů R206 a R207 ast' do poloviny. K emitoru tranzistoru
T201 připojíme elektronkový milivoltmetr a osciloskop a stiskneme tlaěítko
ÚnovpŇ' oďporovým trimrem R207 nasbatímo přibližně sinusový průběh kmitů,
t,rimrem R206 nastavíme kmitočeb asi 1kHz. Přitom má býr sfiídavé napětí na
emitoru tranzistoru T201 asi l,5 V. Trimtem R204 nastavíme napětí tak, aby oba
indikátory vybuzení ukazovaly na počátek ěerveného pole. Přitom musí být vstupy
režijního pultrr bez signálu.

Zkontrolujemo rušivé napětí na v;istupu režijního pultu. Knoí.íky korekcí
nastavíme na 0 dB, všechny regulátory úrovně nastavínoo doleva. Yýstupní rušivé
napětí budo asi 0,6mV, tj. -62dB. Při vytoěení regulátoru mikrofonního před.
zesilovaěo, jehož vstup je uzavřon náhradním odporem mikrofonu 22o C,, stoupno
rušivé napětí na l mV, tj. -58 dB. Při zdůraznění nízkých nebo rrysokých kmitočtů
je nutno poěítat se zhoršením těchto hodnot.

Při použití režijního pultu můžeme při záznamu z mikrofonu použít buď stereo.
fonních mikrofonů, které připojíme do příslušných konektorů (tzv. inbenzítní stereo-
fooie), nebo ďvou samostatných mikrofonů s malou imped.ancí, kt.eré zapojíme do
třípólových konektorů označených L a P. Je t,o tzv. systén AB, při kterém jsou
mikrofony umíst.ěny v uróité vzďálenosti oď sobe. Ystupy GR,AMO jsou urěeny pro
krystalovou stereofonní pŤenosku. Nejsou vhodné pro nnaguetickou nobo dynamickou
vložku. Místo přenosky můžeme použít i stereofonní magnetofon' pro který jo na
režijním pultu zvláštní konektor oznaěený MGx'. Musíme však dodržet pravidlo, že
jo.li již obsazon konektor např. GR'AMo l, nemůžome zapojit současně magnetofon do
konektoru MGF l, ale musíme ho zapojit ďo konektoru MGx. 2. Ve ďvojicích konektorů
GRAMO 1 a MGx' I nebo GR,AMO 2 a MGx'2 smí byb tody obsazon vždy jen jeden
konektor.

Výstup režijního pultu spojíme kabelem se vst.upom pro přenosku stereofonního
nragnetofonu, jehož vstupní odpor je asi 0,5 Mo a citlivost nejméně 0,8 V. Magnetofon
přopneme na zá,znam, všechny vstupní potenciomet,ry rožijního pultu otoěíme doleva
á stiskneme tlaěítko Únovp"Ň. Na ina.itatorech režijníhó pultů přečteme wýchylku
a stejnou výchylku nastavíme regulátorem zé,,zo;amové úrovně magnetofonu na
indikátorech magnetofonu. Při zázlamu jazzové a moderní t.aneóní hudby, ktorá
obsahuje vysoké kmitoěty vyšší amplitudy než obvykle' by však při tomto nastavení
indikátorů m.ohlo dojít k přemoďulování magnetofonového pásku právě na vysokých
kmitoětech. Důyodem je, že indil<átor vybuzení, který je zapojen až za záznamov5fun
zosilovaěem, ukazuje správně stupeň vybuzení při všech kmitočtech. Ublumová
kmitoětová charaktoristlka zá,znamového zesilovaěe však má směrem k vysokýnn
kmitoětům stoupající tond.enci tim výraznéjší, ěím je menší rychlost posu]ru pásku.
To je závislé také na typu použitého magnetofonu. Při vyšší amplitud.ě v'l'sokých
kmitoóbů by ted.y indikátor vybuzení v režijním pultu, který je zapojen pÍeď zázna.
movým zesilovačem, mohl ukázaf, správné vybuzení pásku, ale inďikátor magnetofonu'
zapojený za zá,znamoyým zesilovaěem, by již ukázal přobuzeaí nragnetiokého pásku,

Aby se tomu zabránilo, je vhod'né v takových případech nastavovat indikátor
v magnetofonu na poněkuď nižší úroveň než ukazuje indikátor v režijním pultu.

Dále se již o indikátory a regulátor úrovně naagnetofonu nemusíme starat a př"i'

všech zázgamech používáne již jen ovlád.ací prvkyainďikátor5r vybuzení na reŽij-
ním pultu.

Výstup režijního pultu lze zatižit i nnenším odporem lež o,5 Mo, musíme však
poěítat s tím, že výstupní napětí úměrně poklosne. omezovací odpory R36 a Rtr36
slouží k tomu, aby ve všech případech zatížení byly zachovány uvedené vlastnosti

r __

!.03



.@F
-r'.ď..il-.

\ | .1J'g!a

{\"w'ěs

.{@1.

@

@
13

@

@

@

)N

N

r
6

\
,a)
I

0
O

0
s

164



korektoru. Y př'ípadě, že by bylo nutno zechovat plné výstupní napětí i pŤi zátěži
nalým odporem, b'vlo by nutné za tranzistor'y T5 a Tl05 zařadit ještě další emitoror.é
sledovače jako oddělovací stuprxi'

7.5. STER,Eox'oN}IÍ smĚ ŠovÁČ
sE SMĚRovÁcÍur xEGULÁT0RY
(Pseudostereofonie)

Srněěovač, jeircž eie}itrické zapojerrí je ua obr. 85, elovoluje směšování signálů zo
stereofonního mikrofonu, gramofonu a magnetofonu' Mimo to lze d.o pragramu při.
'nísit ještě monoÍbnní signál z mikr.oÍbnu a grarcclfonu (nebo magnetofonu)' ktery
může'ne pomocí směrovacích regulátorů R208 a R221 pŤerntgtovat z jedné straný
st,oroofonní z{,klaďny na druhorr. Dále lze regulátory urovně signálu jzzos a aslb
ovlrídat. i ,,vzdálenost.. napŤ. zpěváka nebo zdroje nějakého zvu}ořého efektu. Zýšeni
úrovně signálu'se jeví jaĚo priutizování, snížení jaLo vzdalování.

Funkco směrovaoího regulátoru je zřejmá ze schématu. Př'ivedemeJi nízko.
frekvenč4 signál např. na moriofonní nikroforrní vstup, objeví se po zesílení tran.
zistoremT20l na regulátoru úrovně R205 a rra můstkovém zapojení Jestaveném z ocl-
poril R206 až R210, Jestliže je běžec potenciorrretru R208 nďstaven ke spoji od.porů
R207 a R210, je tento bod uzemněn a d.o pravého ]ranálu se signál í mikrďonu
nedostane, lrdežt'o v levém kanáiu má maxirnální úroveň, výsieclný akustický dojem
j:^Fl, ž" zdroj signálu je umístěn vlevo. Ye druhé kr.ajní poio"u běžce poten"jo-ět'ro
R208 je tomu naopak. Když je běžec nastavon do poloilny dráhy pot,onciometrrr,
je v obou kanáloch stejně vetký signál. Yzniká dojem', že zdioj signálu je uprostřed.
Polohou běžce směrovacího poteuciometru můžeme ted;' sig1'61_v jednom kanálu
plynule zeslabovat a v druhém současně zesilovat, a tím zdroj signálu přemísťoyat clo
růz:rých mist' g1.'eo1.nní základny. Při souěasném ovládání potenóiometra R205
(R2-1.8) ziskáme dojem přibližování nebo vzd.alování. Toho tze J r.ýhodou použít př.i
dodatďném záznama rrianých zvukových efektů, např. přejíždění v}aku, automobiiu,
apod. Přitom můžeme libovolně měnit směr pohybu i_,,vzdálenost.. objektu. (Mezi
zdíitou 5 a odporem R112 nent zakreďeno stínění.) l..

PwnÁrnkyp'ke staabě

. . Yýkres desky plošných spojů je na obr. 86, rozložení součástek na desce ploš.
ných spojů na obr. 87. Seznam elektrických součástek je vtab. 38. Pro jedtoduchost má
přístroj uzlové bcdy směšovaěe vyvedeny přímo na výstupní konektor' Toto proved.ení
wyhoví, budorne.]i přístroje používat ve spojení s magnetofonenr. Y případě potřeby
lze směšovaě doplnit da]ším zesilovaěem, popř. s korektorem a indikátóry v)istupni
úyovně' Přitom se nrůžeme řídit zapojením použitým ve st.ereofonním režijním pult.'.
Pi'i návrhu nové d.esky plošných spojů dbáme na to, aby nemohlo dojíí k nežádóucírn
zpětným vazbám ať kladným, nebo záporným, které vždy nepříznivě ovlivní vlast.
nasti zaŤízerú, popř. zcela znemožní jeho porižívání.

Budeme-li směšovaě napájet z balerií nebo akumulátorů, doplníme ho ještě
jednopólovým v;ryínačem.

Uaedee,4 do choď,u

' Všechny údaje stejnosměmých i střídavýc}r napětí, které jsou nutné pro uyedení
d'o chodu a nastavení směšovače, najdeme ve schématrr' Po připojení stejnosněrn.élro

I!

105



Tabul,ka,38' Sezrram oloktric\ých součástok smóšovače ze sťrěrovacími regulátory

Součást'ka Typové ozneóerrí

RI, R101
R201, R214
R2, R102,
R213
R202, R215,
R204, R217
R3, R103
R4l, R104
R203
R216
R12, R112,
R206, R207,
R219, n220
R61R106,
R131R113
R101R110
R205, R218
R208, R221
R7, R107
R209, R210,
R222, R223
R8, R108,
R109, R212
R211
R11, RIl1
R14, R11.4

c1, c101,
c202, c204
c201
c2, c102
c203, c205

metalizovarqý l'rstvolxi odpor 1'8 Moi0'25 w
motalizovaný l'rstvový odpor 2'7 Mo/0'25 \4'

miniaůurní l'rstwový odpor 4,7 kQ|O,I25w

miniaturní vrstvov;í'odpor 10 kQ/0'125 W
1aini6,f,und 11'gtvov;i odpor 56 Ql 0,125 W'
miniaturní vrstvový oďpor podle potřeby
miniaúurní wstvowJ2 odpor 3s Ql0,I25w,
míniaůurní l'rstvov;Í odpor 270 o/0'125 $i

miniaturní vrstvový odpor 47 ko/0'125 x!

tandemowýlogaritnický poŮenciomotr 2 X 5Ú kQ
tandomovýIogarimickýpotonciomotr 2 x 25a k{2
vrstvový logaritmický potenciometr 10 kQ
vrstvový linoární potenciometr 50 ko
minig,|unúv1'gtvov1ý odpor 0'1 MQ/O'125 w

miniaturní vrstvový odpor 33 ko/0'i25 xf

miniaťurní vrstvový odpor 0,47 MQl0,L25w
miniaturní l'rsůvoqi odpor 0 ,82Mal0'|25 w
miniat.urrrí vr.stvový odpor 0'15 Mo/0'125 1,1-

miniaturní vrstvolxi odpor 1'2 Mo/0'l25 w

m in i afunrí g|6[trolýický kon delzátot 1 pFi 70 v
miniaóurní elektrolytický kondenzáťor 500 gtF/i0 v
keramický kondenzátor 0,I pr.x./40 Y
miniaturní olektrolytioký kondonzáíor }0 pF/6 Ý-

nízkofrekvenění křomíkov'í tra,nzistor

T'R 15r 1M8
TB, 151 2M7

TR. r].2a 4k7lA

TR 1l2a 10k/A
TR, 112a 56/4
TR 112a
TR 112a39
TR 112a270

TR, 112a 47kiA

ŤP 289b 50k/G + 60k/G
aP 289bM25ÍG + M25/G
TP 280 rok/G
TP 280 5ok/N
TR, 1t2aMI/A

TR 112a 33k/A

TE, 112aM47/A
TR 112aM82
TR, rrzaMISiA
TR 112a rM2/A

TE 988 IM
TE 982 G5
TK 75OMI
TE 98r 10M

KC5O8
Tr, Tl0l,
T201.,T202

napájecího napětí 9 V měříme napětí na kolektorech všech ětyř tranzistorů' Lze je
na.tevovat zeěnou hodnot odporů RI, R101, R201 r.cbo R214,kbeú uróují pracovní
bod tranzistor&. Korúrolujeme i odběr proudu z baterio.

Výstup levého i pravého kanálu iatížime proYizolně odpory 10 kQ (staěí, na
nejmeňší 7'a#žerlí). Nahradí vstupní odpor magnetofonu, který bude se směšoYačem
používán. Nejdříve nastaYíme citliYost stereofonního mikrofonního předzesilovaěe
ásazeného tranzistory T1 a T101. IrTa dut,inku ě' 3 konoktoru pro levý rnikrofon
připojíme tónový geneTátor s nast.aveným kmitoětem 1 kl{z. Tandemový potenciometT
ka1aloa otoěíme ía největší cit.livost a tónovým generátorem na,stavímo na Ýýstupu
směšovaěe napětí 2 mY. Vstupní napětí nemá bfi větší než 0,8 mY a joho skuteěnou
velikost si poznamenáme. FaĚ přepójíme t,ótový generátor do konekt,oru pro preYý
mikrofon a měření opakujeme. Žes||ení obou kanáIů má být stejné. Kdyby tomu tak
nebylo, upťavímo ciilivost kanálu s menší cit,livostí tak, že k emitorovému odpolu
trarListorir připojíme paralelně ještě jeden odpor takové velikosti, aby rozdíl v citli.
vosti obou tanait. nebyl větší než 1 dB (10 %). T3lto odpory jsou ve Schématu

106



lrresleny čárkovaně a na desce plošných spojů je pro ně necháno volné místo. Kmito.
čtová útlum.ová charakteristika má býb přímá v rózsahu 50 Ez až 20 klE:z. Přebuďitel.
nost obou kanálů je 25 dB, vstupní od.por asi 25 kC).

Dále kontrolujeŠ9 i ostatní v.stupy směšovače. Úaa;e pro monofonní vstupy
se 

'směšovacími 
regulátory platí při rogulátorech R205 a R218 vytoóených na nii.

větší-zesíiení a regulátotech R208 a a2zt nastavoných tak, aby .itto* o měřeném
kanále byl nejmenší. Kmiiočtová útlumová charakteristika všoch těchto vstuoů
je rovněž přímá v rozsahu 50E:z až 2}kIJz. Přebuďitelnost vstupu pro monoforiní
1*1ofo.9 je.25 dB, pro gramofon a magnetofon 30 d'B. Vstupní odpoi mikrofonního
předzosilovače je 35 ko. Nakonec od.pojímo oba zatěžovací ódpory z výstupu smě.
šovače.

Yýstup směšovaóe spojujeme se vstupem pro rozhlasový přijímaě stereofonního
n'agnetofonu, který má^vstupní odpor IďkQ á citlivost '.it,smY pro plné vybu-
zení pásku. Pro stereofonni záznam z mikrcfonu můžeme poažit 6uď itereofbnní
mikrofon (intenzitní stereofonio), lrterý zapojíme d.o přísluůného konektoru, nebo
dva samostatné'dynamické mikrofony, které zapojíme áo třídutinkových kocektorů
L.'" 3 (systém AB). Můžemo použít jen jednohďzpůsobu, nikďy nosmi b;it .b.*"",,y
všechny tři konektory. B,cvněž tak do monofonního vstupu pro gramofon nebá
magnetofon můžeme připojit vždy jen jeďen z těchto zďrojůi
. ,Směšovaěe- lze používat. i ve spojoní s monofonním magnetofonem. Yýstupní

signái je pak oďebírán jen z levého Řanálu. oba směrovací reřulátory R208"a aŽzt
mu1í být trvaie otoóeny tak, aby nezeslabovaly signál v íevém tanálu, tj. na
schématu sněrem dolů a nelze jich samozřejmě iyanvat, v jejich původní ro*"i.

Je možné směšovat signál ze dyou mikrofonů, dvou gr"*ófon,i (nebo jednoho
gramofonu a jodnoho. magnotofonu) a jeďnoho magnetofoňu. Mcnofonní mikrofony
připojujemo jeďen do konektoru pro levý kanál (L), druliý do mcnofonního vstupu prá
mikrofon. Foužijome-Ii stereofonního mikrofonu, zapojíme ho clo vstupu p'o .t"ůo-
fonní mikrofon. Bude využit jen signát ze systémů pro levý kanál. b'.ir.)l mono.
fonní mikrofon bude opět připojen do konektoro p'o donofonní mikrofon. Dó stereo.
fonních vstupů pro gramofon a magnetofon můžeňe zapojit jen monofonní zd.roje sig.
nalu.

7.6 PoT] Ž ITÍ S tttĚ Š oveČ Ú

U všeclr popisovaných přístrojů jsou uved^en;r zd.roje signálů vhod.né pro
připojení na 3.ednotlivé vstupy. Protože so v od.borných obchodeór' typy těchto ř5i-
robků časem nrění, popřípadě mnozí amatéři ma;.í možnost získat 

.z.abtani6ní 
vj.

robky, zmínímo se na závěr o této problematice. Zásady zd.e uved.ené neplatí ján
pro pjip.ojování zdrojů signálů ke směšovaěům, ale mají platnost obecnou.
. .Důležitým parametlem jo střídavé tónové napěií, které vzniká na v.;ístupu

zdrojo.sign:á,l1 
'a 

je závislé na stupni jeho vybuzení..Aby byla možná srovnatelnJst
11t1ných výobků, je používán jako vztažnyj bod u mikrttontr akustický tla}i 0,l Pa
{l !a : r. }Im. ,)? což oclpovídá dř'íve používané jednotce 1 pr,bar. Někd;' se též používrí
hoďnoty desetkrát větší. U gramofonových přenosek je to gramofonová deská s nor.
'ralizov.anýn' záznamem atď' Ilodnoty lýstupních napětíJsou v dalším toxtu uve-
{"ly." každého typu zdroje signálu zvlášť a vý-robce jJobvykle uváďí v technických
datech svého v;foobku'

. .D.alsjm dťrležitým parametrenr je střídavý vnitřní oďpor (impedance) zclroje
signálu. Při připojování zdroje signálu ke vstirpu směšova8o nebo^ jiného'zařízeni
musíme dodržet zák|aďú pravidlo, že zatéžovací odpor {impedance), tj. vstupní odpor

107



směšovaěe' musí být nejméně pětkráť větší, než je vnitřní odpor zdroje signálu.
V opaěném případě může dojít ke vzniku nelineánrího zkreslení (změna útluurové
charakteristik;l 2d1o3* signálu)' v některých přípaďech i ke vzniku lineárního
(t'varového) zkreslerrí. Bližší rysvětlení prc rrizné druhy zdrojů je uvedeno v dalším
textu.

Vstuprrí odpory směšovačů a ostatnícir přístrojů uvedených v této knize jsorr
velmi rozďílné (od desítek kiloohmů do jednotek megaolrmů). Zásadně však mťržene
ke vst,upu směšovaěe s velkou impedancí připojit výstup zdroje signáIu s malou
impedancí, pokud ďává dostat'eěně ve]iké výstupní napětí, aby staěil wybudit pří-
slušný vstup' }trůžeme tedy např. ke vstupu pro gramofon o výstupním odporu l Mfl
a potřebnérn vstupním napětí 0,3 V připojit rrrísto krystalové přenosky např. i vý-
stup snímacího zesilovaěe magnetof,onu o vnitřním odporu 15 kQ a výstupním napětí
0,5 V, nebo výstup rozhlasového přijímače netlo zesi]ovaěe s malou impedancí
(kmitací cívka reproduktoru o impedanci asi 5 o), protože na něm je při pokojovd
hlasi'tosti 50 mTV napětí 0,5 Y.

Mi,lrofongT

a) Krystalový milrrofon je zdroj s kapacitním charakterem a jelro náhradní
schéma jenaobr.88a. Vnitřní kapaciia C je 500 až 5000 px'. Při připojování musíme
dodržet zásadu, že vstrrpní odpor směšovaěe (zesilovaěe) nesmí mít pro nejnižší
přenášený kmitoěet menší lrcclrlctir, než jakou má kapacitní reaktance mikrofouu.

o/o)

L__ _*_
Ů

Obr' 88. a)' b) Nálcradní schémata zdrojů signálů; c)' d) Připojení kryst'alové přenosky k zosiiovači

Např. pi'i vnitřní kapacitě mikrofonu 2000 pF a při nejnižším pi'enášeném mezním kni.
točtu l00 Hz (pokles úrovně o 3 dB) musí být vst,uprrí odpor směšovače nejméně
0,8 MQ. Bude.li vstupní odpor menší, posuno se meznj kmitočet snrěrem k wyšším
knitočtům a naopak. Výstupní napětí u membránového mikrofonu je asi 3mY/0,1 Pa,
u bezmembránového asi 1 mV/O,t Pa. Dlouhý přívodní kabel je náchylný na kapacitní
brum, prot,o nepoužíváme dótky nad 3 m. Kromě toho kapacita kabelu zmenšuje qÍ-
stupní napětí mikrofonu.

b) Dynamický mikrofon je mezi amatéry nejpoužívanější' Je to zdroj s induk.
tivpím charakterem a jeho náhradní schéma je na obr. 88b. .B je vnitŤní odpor vinutí,

n08



.t je inclulcčnost vinutí. Připojíme.li k výstupu mikrofonu vstup zesilo-raěe, rr5rtvoří
jeho vstupní odporsindukěností mikrofonu kmitoětově závislý dělič (viritřní odpor
mikrofonu fi se přičítá ke vstupnímu odporu zesilovačo, obvykle hrr však lze za.
neclbat), ktorý brrde omezovat, přenos vysokých kmibočtů' Na nejvyšším přonášeném
kmitoót.u teďy musí být vstupní od.por zesilovače roven induktivní reaktanci mikro-
fonu nebo musí bfi větší. Y technických údajích mikrofonu bývá tento zatéžovaeí
odpcr uveden. Podle provedení je můžomo rozdělit do tří skupin:

. 1' s malým vnitřním oilporem, asi 200 Q, mají kmitací cívlru vyvedenu přímo
rrakolíky2a3zástyéky.Majícitlivostasi0,1 mY/0,l'Pa alzepoažit,proďlužovací
šňůry dlouhé až asi 100 m. Vstupní odpor zesilovaěe musí by'b minimálně lkC).
Jako^ zviáštní příslušenství se k nim dodává převodní transformátor s převoďera
200 f,lr00 ko, takže je lzo použít i k elektronkoým přístrojům.

2. Se středním vnitřním odporem 1000 až 2000 o mají vestavěn převodní
transformátor, který zvyšuje výstupní napětí na 0,25 mV/0,l Pa. Dovoiují proďou.
žení přívodního kabelu až na 25 m. Nejmenší vstupní odpor zesilovaěe 5 ař to tro.
Vývody bývají zapojeny na kolíky 2 a 3 nebo I a 2. TJ některýclr typů jo na
kolíky 2 a 3 vyvedena cívka nikrofonu a na kolíky l a 2 vinutí transťormátoru.

3. S velkým vnitŤním odporem 20 až 60 kfl s vestavěným převodním trans.
formátorem. Výstupní napětí je asi 3 mY/0,l Pa, prod.loužení rrýstupního kabelu
asi na 5 m. Jsou určony pro elektronková zaÍizení, vývody jsou připojony ko
kolíkům l a 2.

Někteří zahraniění vyrobci zapojují vývody dynamických rnikrofonů ke kolí-
}iům 1 a 3, stinící plášť na koiík 2. Abychom je mohli připojit k přístrojům uvedeným
v této knize nebo k magnetofonu, upravíme zástrčku na kabelu tak, že v5rvod z ko.
líku l přepojíme na kolík 2.

Graruolonoaé př enoslcou é uložky

a) Krystalová (keramická) vložka je zďroj s kapacitním charakterem (obr' 88a).
Pro její připojení platí zásady uvedené v odstavci pro krystalový mikrofon. Y praxi
wyhoví pro kystalové přenosky vstupnť odpor zesilovaěe 1 Mo, pro keramickď2 až
3 MO.

Výstupní napětí je u kr;rstalové přenosky asi 200 mY, u keramickó asi 50 mV.
Krystalové nobo keramické vložky můžeme připojit i ke vstupům s nižším

'odporem, např. 10 kQ, pokud mají citlivost asi 2 mV pro plné vybuzení. Dva
nrožnó způsoby jsou naznačenv na, obr.88. Na obr.88c je použit odpor l llIQ za-
poj-u1ý do série se vstupním odporem zesilovaěe. Tím se zvýší jeho vstupní odpor rra
l MQ, citlivost se zmenší na 0,2 V. Druhý způsob na obr. 88d používá paralelního
připojení další kapacity asi stokrát větší než je vnitřní kapacita kr'ystalové vložky'
Tím je v.;rbvořen kapacitní dělíě, který sníží výstupní napětí vložky v poměru obou
kapacit, tj. stokrát. Přidaná kapacita je zapojena paralelně ke vst,upu zesilovaěo
'a umožní zmenšení potřebného vst,upního odporu v témže poměru, tj' stokrát, takžo
místo l Mí) postaěí 10 ko.

b) Magnetodynamická vložka je zdroj signálu s incluktivním charakterem
(obr. 88b). Pro její připojení platí zásady uvedené v odstavci o připo.lování d1.rra.
,mických mikrofonů. Vyhoví zosilovaě o vstupním odporu 50 ko. Výstupní napětí
vložky je asi 2 mV. Protože jo úměrné rychlosti výchylky hrotu, vyžaduje použití
zvláštního korekční}ro přodzosilovače' Jeho stavba je uvedena na jiném místě této
publikace.

109



Magnetofon

Snímací zesilovaě magnetofonu je obvykle vyveden na konektor pro připojení
rozhlasového přijímaěe. V některých případech je však v5rveden i na jiný konektor.
Yýstupní napětí je minimálně 0,5 v, vnitřní odpor l0 až t5 kQ. PotřebujemeJi
využit plného výstupního napětí, musí být vstupní odpor zesilovače minimálně 50
až 75 kQ. Výstup snímacího zesi]ovače je však v;rveden prostřednictvím odporo.
vého děliěe nebo sériového od.poru, a proto neohrozíme jakost signálu ani tehdy,
připojímeJi k němu zesilovaě se vstupním odporem pod.statně nižším. V tom pří-
padě však musíme poóítat se snížením výst,upního napětí.

Rozhlasouý přijimač

Výstup pro magnetofon (tzv. ďiodový výstup) je vyveden prostřednict,vím odpo.
rového děliče o vnitřním odporu asi 100 kC), takže výstupní napětí se bude měnit
poďe vstupního odporu připojeného zesilovaěe. Ystupní obvod přípojky pro rozhla-
sový přijímač je u moderních magnetofonů navržen tak, že citlivost záznamového
zesilovače je závislá na vstupním odporu, který nebývá u všech magnetofonů stejný.
Magnetofony s menším vstupním odporem mají větší citlivost pro plné vybuzení
pásku a naopak (0'4 mV/kQ). Tím je dosaženo toho, žo pro připojení magnetofonů
různých typů k přijímači je na jejich vstupech vždy správné vstupní napětí.
Budeme.li chtít připojit rozhlasový přijímaě k zaÍízeni s větším vstupním odporem,
musíme použít kabelu s co nejmenší vlastní kapacitou. aby nebyl omezen přenos
nejvyšších akustických kmitočtů.

T el ea,i,zni, p ř i,j i' mač,

Televizní přijímaě je obvykle konst,ruován jako univerzá|ni, t'j. všechny obvody
jsou přímo spojeny s elektrovodnou sítí. Zásuvka pro připojení magnetofonu je
v5rvedena prostřednictvím izolačního transformát,orku, který umožní bezpeěné
připojení magnetofonu nebo jiného přístroje. V sérii se sekuudárním vinutím je zapo-
jen odpor 0,l MQ (u některých typů 82 ko)' kterým je dán vnitřní odpor přípojky.
o připojování dalších př.ístrojů p|at'í tot'éž, co bylo uvedeno v odstavci R,ozhlasový
přijímaě.

Prá,ce se směšoaačem,

Hodnota záznamu pořízeného s použit,ím směšovače spoěívá v tom, že s jeho
pomocí můžeme napodobit přirozené podmínky a v mnohých případech dosáhnout
ještě působivějšího úěinku např' hudebního díla, než by bylo možné za normálních
podmínek. Je ztárcrto, že např. studiový záznam populární skladby poŤízertý ve
studiu za ponoci různých technických zaŤizeni zní rnnohem iépe než stejný záznam
téhož orchestru pořízený jedním mikrofonem přímo. Musímo ovšem zachovávat ur.
čitá pravidla.

Zvyšováni zázlamoyé úrovně signálu z nuly do maxima není sice směšování,
ale patří k základním úkonům ovlivňování intenzit,y záznamu. Používá, se ho např'
na zaóát,ku promítání amatérského frImu nebo při střídání scén, kde tvoří plynulý
přechod. Je nutno postupovat citlivě, zvláště při použití hudby. Zvyšování úrovně
musí soulilagit se zaěátkem tématu nebo střídáním scén, jinak působí rušivě. Při
použití rf;a;ných zvukových efektů to není tak kritické, přesto však musíme pokusně
zvolit nejvhodnější okamžik. Zvyšovánt úrorrně záznawu má bfi plynulé a má být

1r.0



delší než asi l s. Naopak.např. zvyšování úrovně záznamu potlesku před začátkenkoncertu'může být velmi pómalé-a může trvat až 5s. PÍťzázrram,i 
^too",,e 

r'".,
:Ťl5:::i:u srozumitelnosti nezvyšujome úroveň signálu od nuly, "l;J ;á;;t.
Ylcnt rntenzltv

ho snižáváni zázna,moyé',.g:'lĚ signálu. platí v zásad.ě t,ot,éž, eo bylo řočenov.předchozím odstavci. Při použití hudby ňusí být rychlost snižování trovňě siEneiu
qřYP!"o!."la t,empu a melodii. r zd.e musí byt-přeóhod plynulý 'íao ""řJi;;{"jít.! náhlému přerušení. Může trvat až ro sjieJtl jže to iyžaďuje charakte r.záznamu-.PoužijemeJi však např. starší gramofonovou-d.esku, naiteré'jsou různé 

""ši;;J;-l:',v |'praskot, musíme intenáitu záznaruu po doznění posleáního to"" uijnoootoKamzrle na nulu.
Při prolínání dvou signálů dochází současně ke zrryšováni záznamové úrovnějednoho signálu a snižování úrovně druhého signálu. Ju tá 

"apr. 
v takovém případě.kdy zvolna doznívá hudba a souěasně u" "áčí''á ozýsat r{r* *"t.ilh.";;ffiil

Porržijeme.jej opět n.ap*ř. při střídání scén ve fflmu. rníen"it" pLr.'yď;;; šů;i;v-olíme podle akusti$e]io obsahu signálů a i o'r|e postupujeme^s 
"oňuhoo * 

"iitioJ'ab^y- výsledný' efekt byl .9o nejúěinnější a nepůso6il 
'oůio!. Místo ručního ovládánímůžeme.s výhodou použít i aut.omaiického }rolínání. Návod na stavbu vhod.néhozařtzení je uveden v kapitole Prolínaěe.

Máme.li směšovat mluvené slovo a hud.bu, po.případě různé zvuky, potřebujeme
I tgmu mikrofon pro.přiulý zázmam řeči, gra.mlfin nebo -ug""tofoo i.o ."iil,*,,,ilrudby nebo zyukových efektů, popŤípadě oňojí, směšovaě nebo.reži;"i piri. p"tr"t-nými.,vstupy €! magnetofon, ňa .}1"'y budóme zaznamenávat. íra-fi b;"t^íudbadopJněna Tluveným slovem, snížímě v požad.ovaném okamžiku její "int"n"ilo
a ihned začneme mluvit. opožděný zaóát6k mluveného slova půsotí'rušivě' ioskoněení komentáře op,ět ihned zýšíme intenzitu záznaml huály. Mezi dvěmakomentáři je vhodné stáh'nout regulátor pro mikrofon na nulu, aby nebyly .;yi;;zaznamenány i různé nežádoucí zvuky. Aby byla zaručena dobrá sro-zumiteínost
mluveného slova, snížíme intenzitu trudebňho" pořad.u o 2o až BodB. Správnáhodnota je závislá na'druhu skl.adby-a je nutno ji.zjistit pot"'"u. z'pu*utoi.e*e sinast,avení knoflíku a do-této polohý ho-vždy ou.iaooju.ó.

Střídavý záznam hudbý a mluvenéhó- slova oyzuao;" ještě jedno opatření'Provedeme-|i záznam t,ak, ie ind.ikátor vybuz'ení u"" 
"y"dyt.ij" vžáy ao Jtuinet'omísta (např. na plné JIbYut magnetofoňowého pásku) , i,oíua rušivý d.ie;,- 

';
hudba je nahrána silněji než mluveňé slovo. Je to ápůsoténo ii*, že Ťeď má 

"t,".ut-tet-bližící se -impulsovgmy průběhu na rozďíl od hidby, zv]áště jde.li o hudbu ta.neění nebo zábavnou. Lidské ucho snímá jako výslednáu intenzitu střed'ní hodnotuobou průběJrů. Á!y Pyl9 $":'."-:no uYr'.áiení hlásitosti o|loa zázna*.i, p"oo"d"*"zázlam hudby tak, aby její špičky (úáaj indikátoru vybuzení) byly asi-o.5dB níženež u mluveného slova.
Mluvené s]ovo a. zvukové efekty.směšujeme tehd.y, jestliže se děj odehráváv určitém charakteristi9kém prostředí. Použijeme t< tomu např. gramofonďvo" au*r.o,na které' je.velký ýbě'r různých zvuků. Pak stačí po.'áti 

.jednoho 
g.u*oio;".

Zkušenější ,,lovci zvuků.. si poiídi požad"ovaný záznaů. ze s]ruiečnéno piostreái napásek sami. Maoho zvuků můžeme iapodobit i uměle (viz příslušný odótavec v ka-pitole. R,ůzné) a jejich záznam proved.óme clruhým mikiofoiem.
Áni zde se neotpjdeme bez pŤedběžné zkóušky. IrTejdříve nastavíme vhodnou

úroveň T".k} a po několika vteřinrích proved.eme z{,znam" m\wveného slova. Po ;ehoskončení snížíme i úrovpň. zvukového $oza{í na lulu. Nuop*k, jeJi urěitý zvuéowý
efekt vázán na určité mís.t.o v-textu, ,]najed.eme.. ho jen 

":loÉJao"""é d;bě.

' 
Tak. jako v předešlých od.stavcích i zde platí pravid|o,.že iltenzita zvukového

coprovoctu nesmí ohrozit srozumitelnost mluveného slova. DáIe platí, že méně je

111



někcly víca. Fří1išné pcužívání zvukových efekbir mirže výsiedný clojem pokazit, a proťo
jich používámo vždy s aaírou a :rliusom." .Směšovaó 

je tezbyt,ný i při z,ázaamll lrudebn.ích ďéI. Zďa je obvykie zapcbřebí
většího pcčíu mikrofonů. Tatový snc'ěšovaó v přeďešiýoh. návoďeeh sico uveďen
není, alďzájemci si jej raohcu navrhnorrt, při pcužití základních obvoďri pcužitých
v popisovarých přístrójích (přeďzesilovaěo osazené tranzisíory Kcó08). Pak může.no
sk.up1ny násirojií' z rricinžu#,aa má svůj vlasbní miktofon, libovolně zďůraznit nebo
potíaěit' Poďíl jeďnotlivýcir miarofonů na celkoyóm z'áznamu je volmi závislý na
charakteru zaznamenávané hudby'

Při záznamu vážné huďby zásadně necvlivriujerne dynam.iku záztamu. Ta musí
býb dána samotnými lruťlobííky. Í{r:anici největšího vyburyní magnotofonového
písku zjilt,iruepři ňejsiluějšíclr paiážích skiadby (fortissimech). Při nasůavování podílu
jednot1ivých m]kro{onů 

"áó''"*u 
hlavním uikrofonem,ktetý jo umístěn ppď housiemi.

K němu pak ve správnóm pcměru nařídíme intonzibu signáiu z mikrofonu umístě.
ného naď violami] violonceÍy a kontrabasy. Daiší mi,krofon;r snímají dřevěné de.
chové nástrojo a žesťové nístrojc. Sólista je snímán samostatným mikrofonoŤ..'
Poďe vlastníLo uvážení může býí urnístěn poněkud před orchestrom, ne však příliš
daleko.

U tanoění a jazzová hudby zá\eži více na zylríšbních efektech. Zde umístímo
hlavní mikrofony $řetl rytmickou skupinu. Jsou obvyklo ďva ař. tři, jeden před.bicími
nástroji, drulrý u.kootrátu.u a kytarl Úroveň signálu z mikrofonů umístěných přeď

n.e,stroji, ktoró hrají melodii, nastávíme tak, aby nebyly potlaóeny nástrojo rybnické
skupiny. Sólista má opět svrij vlastní mikrofon. Dbáme na, to, aby všechny skupiny
bylý prostorově oddůleny nebo si pomůžemo př.enosnými. oďd'ělovacími stěnami.
páĚ m'ize*e každou skupinu libovolně zďůraznit nebo potlaěit, popřípadě vyrov1ávaj
rozďíly v dynamico' Směrné údaje o postavení mi.krofonů před rťrznými nástroji
najdou zájemci v kapitole o použití mikrofonů'" Dokonalý zánrrim hudodního dila jo volmi obtížný a není možno podat l"{P*
zrraólý a vy8erpávající návod na správný postup. Zá,|eží na charakteru skladby'
zkušeiostoc[, ňožnóstec}r, hudobniň vzdctíni a vkusu toho, kdo budo záznam
provádět.

t12



. ! n'uxl pracovníka se zvukenr se oběas vyskyine požad.avek pl5mulého zes]abeď
jodnoho sígaálu z rnax'imáiní úlovn'ě na nulu a současného zesilJni drubého signálu
z nulové úrovně na masimálrrí. Vyžaduje se to např. při zá,ztta,mu divadelnícli her,
ozvučování diafilmů nebo úzkých filmů atd. NejjednódrrBším způsobem toho lze dosah-
1o}t .za použití směšovače uebo režijního pultu, kdy ručně leden signái zvo1na ze.
slabujeme a současně druhý zesilujeme. To však vyžaduje rrrčitbu zruěnost a zkušenost
a. můžo přitom snadno dojít i k přemodulovríní magnetického pásku. Lepších rrý.
siodků při snaclné obsluzo dosáhneme zvláštnínr zatizením ůrěeným oyt'""aiak !:'P"!n účeiu. Popíšeme dva typy pro}ínačů. Jed.en ve]mi jed.noduchý g" ru[ním
ovládárrím, druhý trarrzistoroirÝ s automabickým ovládáním.

8.1' RUČNĚ ovLÁDÁ\TÝ pnolÍNAČ

Jelro elektriclré schérna je na obr. 89. Konektory pTo připojení gramofonové
pí'enosky uebo-ma'gnetofonu nrají dělič složený z odporii fu 6o1-".R4 {Řq. Citlivost
vstupu lze předběžně nastar'it odporem R4 {R9) poďe ďrohu poožitého 

"a.'oie 
signálu.

E. Fro|ínače

obr. 89. Zapojoní n.rěně
oviádaného prolírraěo

(\t
>-)'
.Ťl

c1

Ópv'
.->Š- 

^

í");

/^1+7

, R)'
i z!/,

8 sinvba dop]ňků pro masastoÍoBy 113



Citlivost mikrofonního vstupu lze nastavit odporem R3 (R8). Signál pÍichází dále na
regulátor úrovně R5 (R10) a odtud na výstupní konektor. Regulátor úrovně je
vytvořen ze dvou st,ejnýclr pot,enciometrů upevněných v úhelníku osami proti
sobě tak, že je |ze spojit společným knoflíkem a otáěet, sorrěasně (obr. 90). Když jo
jeden z potonciometrů nastaven k hornímu kraji odporové dráhy, je druhý nastaven
k dolnímu. Z jednoho kanálu přichází tody na výstup signál s maximální úrovní, z dru.
hého je zcela, utlumen. otáěí.li knoflíkem, signál z jednoho karráiu se zeslabrrjo
a z druhého souěasně zesiluje.

obr. 90. Meohanioké uspořádání ruěně
ovládaného prolínačo

Pozruimlcy ke staabě

Potenciometry upevníme do stíněné skŤíňky a odpory připájíme pŤímo mezi
jejich vývody. R,ozpiska elektrických součástok je v tab. 89. odpory R3, R4, R8
a .B9 jsou vo sclrématu nakresleny jako trimry, tj. nastavitelné šroubovákem. To je
výhodné tehdy, bude-li pŤístroj většinou používán se stále stejnými zdroji signálu,
takžo nebude nutné jejich polohu často přestavovat.. V opaěném přípaclě použijeme
potenciomet!:y S osou pro knofl.ík, při manipulaci však musímo bfi opatrnější'
abychom nechtěně nezměnili jejich polohu.

Tabutrko J9. Seznam elektrických souěástek ruěně ovládaného prolínaěo

označoní Součásůka Typové oznaóeni

RI, R6
n2, R7
R3, R8
R4, R9
R5, R10

TB, 112aM47
TP' Il2a22k
TP 280b 10kA*)
TP 280b Mr/N*)
TP 280b rok/G

l.1 Můžo být s hřídelem pro knoÍIík nobo zářezem pro šroubovák. Yiz texlo

Knoflík k ovládání potenciometri R5 a R10 vysoustružíme z duralu nebo
plastické hmoty a po obvodu jej vroubkujeme.

Uaeď,eni, do c|t,odzt,

Ke vstupům připojujeme postupně tónový generátor s kmitoětem nastavenýno
na lkHz a výstupním napětím podle hodnot uvedených ve schématu a měřímo
napětí na výstupu při zat,ížení odporem 3,9 ko (náhrada za vstupní odpor mikro-

174

miniaturnívrstvový odpor 0'47 Mo/0'125 w
mi:riaturní wstvový odpor 2 2 kQ l 0'I2 5 w
vrstvoý lineární potenciomotr 10 ke)
vrstvov;Í lineární potenciomotr 0,1 Mo
vrstvový ligaritmioký potenciomotr l0 ko



fonního vstupu magnetofonu). Všechny potenciometry jsou přitom nastaveny tak'
aby bylo výstupní napětí největší.

Do vstupů prolínaěe připojíme zďtoje signáiu (v každém kanálu smí byt vždy
pŤipojen jen jeden), výstup spojíme s mikrofonním vstupem magnetofonu o vstupní
impeclanci asi 4 kQ a citlivosti asi l mV. Potenciometry pro předběžné nastavení
citlivosti upravíme citlivosó }:análů podle nejsilnější pasáže pťogramu, který bude na-

QZnA

il47
Ar
$r

o/

a2
G:

Ae

p3
22R

P6
10R

3pY

DO

4k7

R70
n25

Ť.
KC 508

t(1 I

270
x použít Lbn v připadě potřeby (vb text)

1ík

ATnV-

.1Ť!
tl
rl
ll
It
Íl
lt -,ÍtL
tl
tl
tl
ll
tl

n 1

C4

kÍ
874

p78

obr. 9l. Zapojoní tranzistorového prolínaěo

115



hráván (např. gramofonovó desky nebo magnctofonir) při potonciometrech B,5 a RÍ0
irastavených na největší citlivost. Tírn máme za'!ištěn.o, že v žáďué$r. př'ípadě nedojr}e
k přernodulování magoetického pásku a můžeme zaóí'u se záztarlenl',

8.2. TRÁNZ I s1loB,olÝ enor,f;r{eČ

Elektrické schéma je na obr.91. Jako v předchozím připadě, i zde jsou vstup5r
opaiřeny prvky pro předběžné nast,avení citlivosti (oďporové trimry R2, R4, B1'6,
.Bí8)' odtud přichází signál na bází fuanzistoru, jehož zesílení je Ťízeno stejn*-
srněrným napětírn přiváděným do bázezděličo složeného zodporů R12 a R13 (R26,
R,27) píes obvod časové konstanty vybvořený kapacitou C2 (C5) a odpory' RlI {R25}
nebo ,E9 a R10 (R23 a R21) podie polohy tlačítka Tl' Casová lronstanta je proněn'ná

obr. 92. Průběh výstupních úror,rr.i
prolrnaěo při různém D*stavení
ovládacíeh prvků
e _programy so překrývají
b - 

jeden prograrn dozní' druhý nabíbé
o _ joden progrem dozní a po krátké ;j

pomlco nabíhá druhý

pragmn 7

i
1',

I

I

Á

I

Wgron2 pogron 2
\---

I

+t

b)

stisknutí
iloatkQ /t tii{ftko il

a určuje ěas pot'řebný pro zesílení jednoho sígnátru z nuly n'a maximální hodnotu
(odpory R17 a R25) nebo opaěně (odpory R10 a R24). y poloze tlačítka Tl, jak jo
nakresleno na, schéBatu, má v ustáloném stavu t.ranzistor TI maximální zesílení,
tranzistor T2 nulové' PŤepneme-li tlaěítko do druhé polohy, spojí se konderrzátor ď8
s od.poryl R9, R10 a vybíjí se rychlostí danou nastavením odporu RJú' Tím kiesá
přectpětí báze ttanzistoyu T1 i jeho zesílení plynule z maxima k nule. Kondenzátor
C5 se nabíjí přes odpor R25 z ďělióe složoného z od'porů R12 a R13 {popř. R26 a R2?)
a napětí na něm zvolna rost,o. Tím se zvětšujo i proud báze ttanzisťoru T2 a jeho zo.
sílerrí od nuly do ma,xima,. R,ychlost tohoto přechodu je ďána nastavením potencio.
metru R25. z kolektorů obou tranzistorů je signál přiveden na společný regulát,or

116



úrorně R14 a na výstupní konektor. St,isknu1,ím nebo uvolněním tlačítka Tl 1'edy
pro}:ěhrre přechod z jeďnoho programu na druhý autornaticky a plynale. R,ůzným
nast'averrím potenciomel,ďl R1'7, R10, R24 a R25 lze dosáhnout toho, že se pŤi pře.
chodri ol;a plogramy buď překrývají' nebo po doznění jednolro naběbne druhý
prÚgram, popřípadě rnůže jeden ploglam ďoz:nit a po krátké pomlce začne zvolna
na}:ítrat druhý pÍogra'm. To je graficky znázorněno rra obr. 92.

Paat'ťtrn,lcy ke stapbě

Yýkros desky plošných spojů je na obr. 93, osazení desky souěástkami na obr. 94
a rczpiska ďektrických souóástek v tab.40. Aby bylo možao nastavovat odporové
trirary R2, R4, R16 a R,78, vyvrtáme ďo 6o6 g]čiíň.ky proti jejich osám otvorv pro
Ěroubcváir. Potenciometry R7a, R11, R24 a R25 opatříme stuprricí cejchovanou
t sekunďách.

Jsou-ji k disporici oba tranzistory s přibližně stejným proudorým zesilcvacím
čirritelenr, může odpadnout odpor R26 a odporový trimt R27 a zapojení bude podle
se}rémaíu. Není.li tomu t'ak, přez.ušíme ěárkovaně přeškrtnutý spoj nezi potencic.
rnetry R17 a R25 a poienciometr R25 zapojíme, jak je ěárkovaně naznačeno mezi
adpcry R26 a R27.

l\fisto jednoho tlaěítka s pevnou polohou se d.věma přepínacími kontakty
nůžeme použít dvou tiačítek s pevrrou polohou. s jedním přepínacím kontaktem
o čas rrábělru a doznění programů nastavit na ui'čitou ]rodnotu použitím pevných

Az /\^ a-> 
^Vl ,:ý_/ Or V' t*'

?
l\!
Itr

lpi
Irl

'--74't----l --Fr lr t"' j.,/'I I qi--r':'"iilr
:'ď l iu ). ..\ lť
t a- ;=>,---.<::".-:";:-,_. *-:; _ _

827

použít jen v přbodě
potrYeby (ttiz text) gV

VÍsiUp
-_-:1

:. z"-Ť. ;1r'"\ i
l (* 2ďY
{o t*--r:r**

\
I

obr. 94. R,ozložgní souěá.qtek tranzisiorovóho prolínačo

i1ř1



oznaóoní Souóástka Ty1rové označení

ťabw|,|aa 40' Sezlatn eloktriokýoh souěástek tranzistorového prolínače

R1, R15
R2, R16
R3, R12,
n17, R26
R4, R18
R5, R19
R6, R20
R7, R21
R8, R22
R9, R23
R10, R24
R11, R25
R13, R27
R14

C1, C4
C2, C5
C3, C6
C7

Tl, T2

TR 1I2aM47
TP 040 4k7

TR ILZa22k
TP 040 10k
TR lI2aMI
TB, 112a lOk
TR ll2a 270
TR 1l2a I5k
TR l12a 4k7
TP 280b M25lN
TP 280b 50k/N
TP 040 6k8
TP 280b 2k5lc

TE 988 lM
TE 98I IOM
ŤIt 750 Mr
TK 982 G5

KC508

odporů místo potenciomotrů R10, R11, R24 a R25. Toto uspořádání má t'u výhodu,
že současným ovládáním tlačítek dosáhneme současného náběhrr nebo doznění obou
pťogramů. Tim, že můžeme kažďý kanál ovládat v libovolném ěase nezávisle na
aruňam střídavým ovláďáuím tlaěítek, může prolínaě nahradit, jeďnoduchý směšo.
vač.

Použijeme tlaóítka s tichým chod.em, protožo při použití mikrofonu by se jejich
přepnutí projevilo v záznam.ta. rušivě. Z téhc:ž důvodu nemůžeme použít běžných
páěkových přepínačů.

Uueď,ení' ďo c|t,oilu

Po připojení napájecího napětí na,sta,Yíme nejprve odporové trimry -B/3 (popř.
.B27). oďporový trimr R4 a R18 nastavíme na maximální citlivost, potenciometry
R10, R11: R24 a R25 nastavímo do zkratu, potenciometr R14 na maximální výstupní
napětí. Do jeďnoho vst,upu pro mikrofon 1 připojírne napětí l0 mV o kmitoětu
Ik}Jz a nasiavímo odporóvý1rimt R73 tak,aby výstupní napětí bylo nezkreslené.
Pak stiskneme tlaěítko, výstupní signál musí zmizet,. Vstupní napětí připojíme do
konektoru pTo mikrofott.2 a zkontrolujeme, zďa i v tomto pŤípadě vyhovuje pů"1dli
nastaYeuí ďd.porového trimru .E./3. Nebude.li vyhovovat., připojíme pot,errciomett R25
na dělič z oďporů R26 a R2? a nastavíme pracovní bod druhého tranzist,oru zvlášt.
Pak zkontrolůjeme od'běr proud.u z baterio, citlivosti všech vstupů a doby náběhu a do.
znění v krajnich polohách ovláďacích potenciomotrů. Má se pohybovat v rozmezi
asi l,5 až 6 š. Pi.ebuditelnost vstupů je 20 dB, odpor mikrofonních vstupů při odporu
R4 a R18 na největší citlivost je asi 8 ko, odpor vstupů pro gramofon nebo magneto-
fon je asi o,5 MQ' Kmitoótová útlumová charakteristika v rozsahu 50 Hz až 2o kFIz jo

přímá.. 
Mikrofonní vstupy jsou urěony pro připojení dynamických mikrofonů s malou

impedancí, výstup ýótinače spojíme s mikrofonním vstupem magnotofonu.

118

miniaturní vrstvový odpor 0 
'47 

}.[Q|0,L25w
uhlíkov1y' odporový trimr 4,7 kQ

miniaturní vrstvový odpor 2 2 k,o.l 0'I25 w
uhlíkový odporoý trimr 10 ko
miniaturní vrstvoqí odpor 0'r Mo/0'125 w
miniaturní l'rstvový odpor l0 ko/0'125 w
miniaturoí vrstvový odpor 270 alD,|25w
miniaturní vrstvowý odpor r5 kQ/0'125 W
miniaturní vrstvowý odpor 4'7 ko/O'125 w
vrstvový linoární potenciometr 250 kC)
vrstvový lineární potenciometr 50 kQ
ublíkový odporový trimr 6,8 kQ
vrstvový logaritmický potenciometr 2,5 kQ

miniaturní oloktrolytický kondonzátor i prI'/70 v
miniaturní elektrolytícký kondenzátor I0 plF/6 v
keramický' kondenzátor 0'1 g.F/40 v
miniaturní oloktro1yůioký kondenzátor 500 p,B/10 Y

nízkofrekvenění křemíkovÝ tranzistor



9. Triková zaYízení

9.1. SYNoHR,oNNÍ zÁzI{A}'{ PLÁYBAcK

Tímto názvern je označován synchronni záznam dvou hlasů na dvou stopách
magnetického pásku.Jde např.odvojhlasý zpěv nebo záznam dvorr různých hudeb-
ních nástrojů poř.ízený jeďrím interpretem apod., přiěemž kažďý hlas je z,aznamenág
na samost.atné stopě. Amatérsky jej lze uskuteěnit pomocí kažďého čtvrtstopého
magnetofonu, u kterého je volný systém kombinované hlavy vyveden na konektor.

Li lír..llnnrneliznrp

I repftdukt)r
|, 

ýt,d wlntho systénu
j konbkaané tlauy

strclxítko

L- ---aititrwiq*ia -------r

obr. 95. Princip svnchronního záznamu plavback

S výjimkou magnetofonu B47 splňují tuto podmínku všechny ětvrtstopé magneto-
fony TESLA. Princip záznamu je zr.ázotnén na obr. 95. Přepínače |,2 a 3 přepínají
magnetofon do funkce záznamu nebo snímání. Y poloze naznaóené na obrázku je
magnetofon přepnut do funkce záznarn. Přepínaěe 4 a 5 jsou přepínaěe hlav. Pře-
pínaěem 4 je k výstupu záztamového zesilovaěe magnetofonu připojen horní
systém kombinované hlavy, kterou se provádí zázy:am např. prvního hlasu pomocí
mikroíonu' Po skončení zázna:rllu- se pásek v.táti a přepnou so přepínaěe 4 a 5 do
opaěné polohy, než je zakresleno na obrázku. Tím se k výstupu záznamového zesi.
lovaěe magnetofonu připojí spodní systém kombinované hlavy, zatímco horní
systém se připojí ke vstupu přídavného snímacího zesilovače. K jeho výstupu jsou
připojena sluchátka. Po zaŤazeni chodu vpř'ed je ďŤive zaznamenaný pořaď snímán

dotni
stoW

119



F
P{

.:š-a _9
5š

tš .Ťšš
$a<š

rt4 -u)s\ššš
š' \i}

{-a
>o

@o
N

ú

\o

N.

1,20



horní stopou a po zesílení v přídavném srr'ílrracím zesilovaói reproduhován sluchátky.
Současně na spodrrí stopu zaznarrtenáváme obvykiým způsobem clruhý hlas' Prot,ožo
se pi'i tom řídínre záznamem prvního }rlasu, k1;erý slyšíme vo s]rrc]rátkáoh, bude
zázaaln obou hlasů s;rnchronní. Pásek vrát'ínre zpět. Fřepnutím přepínačů l, 2 a 3
do opačné polohy se přepne magrrotofon do funkce snínání, přepínače stop 4 a 5
přopneme tak, a.tly byl5l sp61"''y jejicli spodlií korriakty a zař.adírne ciroď vpŤed.
Vinutí obou systémů koinbin.ované lilavy jsclu nyní spojena paralelně a připojer:a na
vstuo snírracílro zesilovaěo magnetofonu. K jeho výstripu je kontakten 3 př{pcjen
koncový st.upeň s reprodulrtorem a magneto{bn rcprociukuje oba hlasy současně.

Výhodorr tolroto způsobu je t,o, že r' případě pr-lt'řeby můženre záznar:: na
kterékoii stopě vymazat a zazi:'amenat zn.ovu'' aillž byci:'om museli sorrčasně mazat,
izáznaln. na drulré stopě (např. při nepod-ařeném záznamu crulrélro hlasu apod'). Nevý.
hodou je větší spotřeba nragnetickéircr pásku, protože zázrlaym jednoho pořadu vyža-
dtljo použití dvou stop. I{a jlnénr mag:rebofonu však nůželnlo hotov.ý záznaln přepsat
na jednrr stopu.

Fřídavný snírnací zesilovač pro připojení s]uchát'e]< není součástí magnetoforru
a mrrsíne si ho vyrobit. Jelro elektrické schérna je na obr. 96. Je osazerr t'řemi
tlanzist'ory, které jsou galvanioky vázány. Tínr 'oo znerrší poěet potř'ei:ných součástek
a zlepší stabilita pracovních bodů tranzistorů. Stejncsměrná, z1:ótná vazba rnezi
tranzistory Tl a T2 je zavedena odporem R3 z emitaru tranzi.otoru T2 ďo báze
trarrzistoru Tl. Z kolektorrr tranzistoru T2 do jeho báze je zavedena kmitoětově
závislá záporná zpótná vazba, která upravuje útiurnovou kmitočtovou charaktoristiku
zesilovaěe t,ak, že její průběh je shodný s útlumovou c}rarakteristilcou snímacího
zesilovaěe magrretofonu' (obr. l00). Je složena z kondenzátoti C2, C3, C5 a C6
a z odporů R4, Rr, R8 a R9. Jejich hodnota spclu se vstupním odporom tranzistoru
T2 urěuje zesíiení na kmitočtech v o]<olí 3 kHz. V sérii s nimi je zapojen kond.enzátor
C5, jehož reaktance so směrenr k nízkým kmitočtům zvětšrrje a tím mění stupeň
záporné zpětné vazby trak, že zesí]ení strrrrpá. odpor R8, ktetý je k němu př.ipojen
paralelně, rnění časo-,.ou konstantu obvodu na nejnižších knritočtech tak, že omezuje
další zvětšování zesílení. Kondenzát,t:r C3 svádí k zemi r"yšší kmitoěty a zmenšuje
tedy stupeň zpětiré vazby, takže citlivost zesilovaěe se tu zvětšuje. Mezní kmiiočet
korelrčního ělerru je zvolen tak, aby vysleďný průběh útlumové charalrteristik3'
zesilovače odpovídal obryklému průběhu snímacího zesilovaěe magnetofonu při
rychlosti posuvu pásku 9 cm/s. Tlačítkem Tl můžeme připojit ještě kondonzátat C6,
který posuno mezní kmitočet obvod.u k nižšírn kmitočtům' Zvět'šování citlivosti
nastává dříve, jak to vyžadrije rychlosi posuYli pásku 4 cm/s. Pro nojvyšší kmitoět3l
je z kolektoru do báze tranzistoru T2 zavedena další záporná zpétr:'á, vazba konden.

R16

ri
Lt

/?=325 -f2

x 75.Q porclelně)

33067

!J.i rat v-
1

obr. 97. Za'pojeni koncového strrpně 20 mlY pro přída'r'ný snírnací zesi]ovač

121



zátolem C2, ktetý kmitočty, ktoré se již v reprodukci neuplatní a naopak by mohly
být škodlivé, úěinně potlačí. Vyst,ačíme tedy bez rezonaněního obvodu LC,ktetý se
v zesilovačích magnetofonů obvykle používá.

Ke kolekl,oru tranzistoru T2 je připojena i;áze tranzistoru T3' lrterý je zapojen
jako transformátor impedance. odděluje malý vn.itřní odpor sluchátek od kolektoru
tranzistoru T2,který nesmí b)it příliš zatížen. Zněntlo by se tím jeho zesílení a tím
i průbělr útlurnové chara]<teristiky. Ke konektoru nro sluchátka můžeme připojit
sluchátka, jejichž odpor nosmí být menší než 1000 f). Výstupní výkon bude záviset
na odporu sluchátek a můžeme ho snadno vypoěítat'. Přitom můžemo předpokládat,
že výstupní napětí zesilor'ače je minimálně asi 0,9 V.

Chceme.]i používat sluchátka o malém odporu, např. 8 Q, 75 f) nebo 200 Q,
nebo chceme-li získat výstupní výkon větší, můžeme místo tranzsitoru T3 použít
zapojení podle obr. 97, které je doplnězré ještě regulátorem hlasitosti. Ke snínracírnu
zesilovaěi je připojíme v místě oznaěeném na sclrématu kŤižkem. Je to běžné zapojení
koncového stupně pracujícího ve třídě Á s výstupním t,ransformátoreno. Jedinou
zv]áštností tohoto zapojoní je to, že do emitoru tranzistoru T4 je z oďboěky sekun.
dárního vinutí výstupního transformátoru zavedena záporná zpétná tazba. Tim, že
je zpětnovazební napětí od.ebíráno až zo sekundárního vinutí, zlepší se přenosové
vlastnosti výstupního transformátoru, které, při požad'avku zachování nainiaturních
rozměrů, nebývají hlavně v oblasti nizkýc}' kmitoětů dobré. V použitém pracovním
bodě bylo dosaženo výstupního výkonu 2o mW, což je pro provoz na sluchátka ýice
než dostateěné. Útlumová kmitočtová charakteristika vykazovala na kmitoětu 50 Hz
pokles 2 dB, na kmitoětu 20kEz pokles 0,5 dB. Yýstupní transformátor je navržen
pro použití stereofonních sluchátek 2 x 75 Q, jejichž systémy jsou v konektoru
zesilóvaěe spojeny paralelně. Úpravou počtu sekundárních závibtt podle známých
pravidel ho však můžeme upravit pro sluchátka o jiném cdporu při zachování
původního výstupního výkonu. To je důvoď, proě bylo zvoleno toto zapojení.

Pozná,mky ke staabě

Výkres desky plošných spojů je na obr. 98, seznam elektrickýeh sou(ástek
v tab. 41. Desku osadíme souěástkami podle obr. 99. Kabel spojující vstupní pětikolí.

*il, *Ň HÉH ilŇ ÉŇ

w,ť,-gl : "'"M ť' "Aa2
? i ?Ui.ryfiŇH \
ry ry"Ť

obr. 99. Rozložení součástek přídavného snímacího zesilovaěe

122



iťabulka 4J. Soznam olekůrických souěásťek pro přídavný snímací zesilovaě

označoní Typové označení

RI, R1I
po

R3
R4, R?, R9
R5
no
,88
Rl0
C1
C2

C4
C5, C6
C7
C8

Tl, T2, T3

TR,112a t0k
TB, l12a 22k
TB, I12a 1M5
TR, t12a 56k
TR ll2a5k6
TR 112a 2k7
TP, I522M2
TR, ll2a lk
TE 988 lM
TC 210 33
TC 2r0 680
TE 981 50M
TC 2r0 680
TE 984 r00M
TE 981 20M

KC508

miniaturní vrstvola? odpor 10 ko/0'125 w
miniaturní vrstvoqy' odpor 22 kQ l 0,|25 w
miniaturní vrstvový oďpor 1'5 Mo/0'125 w
miniaturní vrstvový odpor 56 kQ/0'l25 w
miníaturnívrstvový oďpor 5'6 ko/O'125 w
miníatrrrní vrstvový odpor 2,7 kQ/O't25 w
miniaturní vrstvový odpor 2,2 MQ l 0,5 w
miniaturní vrstvový odpor 1 kQ/0'125 w
olektrolytický kondenzátor 1 pF/70 V
slídový kondenzátor 33 pF/500 V
slídový kondenzátor 680 pF/500 V
elektrolytický liondenzátor 50 pF/6 v
slídový kondenzátor 680 pF/500 V
elektrolytic\Í kondenzátor r00 pF/15 V
elektrolytický kondenzátor 20 p,Fi 6 v
1ďemíkový tranzistor

kový konektor so vstupem zesilovačo zhotovíme asi 60 cm ďouhý, aby bylo možno
přeďzesilovaě umístit z dosahu rozptylových polí síťového trarrsformátoru a motoŤu
magnetofonu. K jelro vy'robě použijeme slabého izolovaného lanka, které zkroutímo
a navléknemo clo stínicí punčošky. Zkrouconím obou vodičů vyloučíme možnost
magnetické indukce různých rozptyiových polí do vstupního obvodu zesilovaěe, jehož
citlivost je na nizkýclr kmitoótech znaóná. Ze stejného důvodu musíme celý zesilovaě
pečlivě stínit, nejlépe tak, že lro vestavíme do plechové skříňky.

Tlaěítko Tl má pevÍ}ou polohu, popř. můžeme místo něho použít i jednopólový
páěkový spínaě.

Seznanl elektrických souěástek pro koncoYý zesilovaě je v tab. +2. Úďaje
potřebné k vyrobě výstupního transformátolu naleznemo v tab. 43. Fřevod transfor.
mátolu je navržen pro Zat,éžaÝací odpor 37,5 o. Pro sluchátka o jiném oďporu upra.
víme jeho převod změnou poětu sei.undárníclr závit,ft. Počet závitů primárního
vinutí (mezi vývod-y l a 2) a od.boěkv sekunďárního vinutí (mezi vývody 3 a 4) však
ponecháme vždy stejný, tj' 1500 a 100 závitů. V opaěném případě by se změnil
i stupeň zápotné zpětné vazby a nedocílili bychom uvodených vlastností zesilavače.

|Iabulka 42. Sezna,rn olektrických souóástok pro koncový stupoň přídavného snímacího zosilovače

oznaěoní

R11, R15
R12
R13
R14
R16

C9, C10
c11

ryn

Součástka

miniat'urní vrstvový odpor r0 ko/O'I25 w
vrstvolxí potenciometr logaritmický 10 kQ
miniatrrrní odporový trimr 0,l Mo
miniaturní vrstvový odpor 82 ko/0'r25 lv
miniaturní vrstvový odpor 33c oi0'r25 w
elektrolytický kondenzátor r0 pr,F/6 V
elektrolytický kondenzátor l00 p,F/15 V
křemíkovÝ tranzistor

T5,'pové oznaóoní

TR l12a 10k
TP r80 10k/G
1\T{ 790 10 Ml
TR I 12a 82k
TB, Il2a 330

TE 98I TOM
TE 984 100}Í

KC5O8

123



Tabul.lca 43. Výstupní tran,sforřnátor koncového stupně přídavného
snímací]eo zesilovaěe

\.rinutí Poěet
závit'fl

Průměr
vodióe

trun

1- Lr

Vinutí navinome na cívku feriiového jádla E 8 x8 (Ž05517203150), u kterého vyťvořímo papí."
rovými vložkami vzduchovou mezeru 0,l mm. }íísto toho lze použít i křemíkových t'ransformátoro.'
vých plechů EB 8X8 nebo EI 10.

Vývody transformátoru ozna,ěíme ěísly nebo nějakým jiným způsobem, aby všechna
vinutí byla zapojena správně. }Tapř. při záměně vývodů 1 a 2.primárního vinutí by'
zpětná Ýazba do emitoTu tranzistoru nebyla zápotná, ale kladná, a' zesiloveč by se'
rozkmital.

Uaeď,en6 ď,o a|eoilw

Připojíme napájecí napět,í 9 V a ověříme Bt,ejnosměrná rrapětí na elektrodách
trarrzisdrů pocllo hodnot uvódených ve Schématu na, obť. 96. V případé, žeby se napětí
pod.statně tlšila od uvedených, zkontrolujeme nejďříve správnost hodnot po 'žitýclr
ioučástek. Je.li všo v pořádku, může být rozďí1 způsoben odliĚným proudov;fu
zesiiovacím ěinitelem póužitých tranzistorů. Nápravy dosáhneme změnou hodnoty
odporu.B.3.

Zkontrolujeme citlivost a út.lunnovou lrmitoětovou c}rarakteristiku zesiloYaěe.
Tónový generátor připojíme ko vstupu zesilovaěe prostřednic.tvím děliče složerrého
z odporďo,t 1\{Q a.10b Q. Zapojení jó naznaěeno na obr. 96. odpor l0o Q.zapojínre
t,uďie kolíkům vstupního konelrtoru, nebo paralelně k odporu B.1 zesilovače. odpo.
rový děliě používámě prot,o' že mnohé tórrové generátory mají na výstupu velkó
zákiadní ruBioé napětí, ktoré je nazá.r'islé rra regulátoru výstupní úrovně a zůstává
na výstupních svoikách generát,oTu i tehdy, snížíme.li výstupní-napětí genenátoťu na
nulu. Toio rušivé napěti mívá obvykle rizký kmitoěet 50 nebo I00 }Tz. Frávě na
těchto knnitočtech je óitlivost přídavného zesilovače největší a v mnohýeh případech
by rněření nebylo Áprávné nebo by bylo zcela znemožněno. Z t,ébož důvodu měříme
úiirlmovou knitoětovou eharakteristikrr opačně než obvykle, tj. rněníme vsbupní
napět,í a výstupní napětí ud:žujeme konstantní. Dělicí poměr odporového děliče je
t000 : 1, taižo ňapř. p}i výstupním napětí tónového generátoru.Ur : 0,3 V je vstupní
napě11í zesilovaěe 

-U,.: 
ols *ý. prl:t,.it' útlumové charakteristiky snímacího zesiloÝa.

ěl3 le ;.ia obr. 100 pro obě polohy t]ačítlra.l.l. Pro inforn.raci jsou ve schématu rrvecena
i sii"ictravá napěti měřená při lirnitočtu l liHz. Maximální výstuprrí napětí jc 2 V.
FouŽijeme.li žapojení pocl|e obr. 9?, rrastavíme or}porový- tlinrr .Rí.3 tak, ab;. na,

zatěžovacím oclporu by{o největ,ší nezLresleiré napět,í' Výst".lpní vý'kon je přir"om

mirrimálně 20 ruW. ]Ýernárrre.li k clispozici osciloslroi-l, na,stavíme trirnrem kotrektorový

lrrr,riril tranzi.storu na 7 rnA.

724



Fři zázlrarr.'rr lir'ouirlasélril 'tynchronníhc zázilamtt systérnenr Pla)'fo*.1' s pcu.Ěiljírr:
r'.agne1;cfrl;lri TESLA B3, B.1, Í}42, 444 LUx, 444 í'Ux STJP]IR', B45 nebo B5
pcsirrpirje:ne ta.ii, že rstupní koneirtor pí'ídavnéiro zesilcvaěe zapojíme do zásu:'L3.
pro připojeaí sn{rnacílrc zesilovače (pomocný Ystup pro směšování) na magnetofoilu"
Ráir: připojín:t-. k magnetoťanu dy:raltioký mikrofon a k přídavnénru zesilcvači
s].rrchá|kil. Tlačítlrerri rra pi.íclavném zesiltlvači nasi;al'írao korekce prc strljnou ryclrlt.l.lt.
p{]$r-]'v.tl páslltlt, na ]<.L|.Jrorr je pi"epnrrt magnetoťon. Magnetcfon přepneme t{r' zlizliarr:,

+j 9c,n/s

-i5
!:'., =CS3fkonst

\:r's:

5C 7n 200 5rc 104 204,

+ f tHzl

5000 70nc 2004

obr. l00' Útlrrrnová charakterisťika přídar'ného snímaoího zosilovaěe

např' stopu č. 1 (horirí) a prove<1oine zzznant:- prvnílro lriasu. Fak vrátíme pások zpět,
rnagnetof,on př'epnerae na zií'znam rra, stopu č. 3 (rlolní) a zařadíme clrod vpř'od. Yo
sluohátkáclr nyní uslyšíme zázmam prvrríiro hlasu (rrapř.' zpěv s doprovodenn kytary)
zo stopy č. l a k rrěmu prove<lanre syrrchronní záznara dnrhé}ro hlasrr nebo jinélro
hudebního nástrojo na Štopu ě. 3. J..stliže niáme kolr:ový stuper! přídavného zesilo.
vaóo zapojen podle obr. 97, mťržeme hlasitost reprodulcce ve sluchátkách nastavit
poterrcioÚaetrcm Rl2 ' Pro trsrradnění nástupu obou lrlasr.r ve stejný olramžik je výhodné
pi'ecl zázrrarn prvrrílro lrlas;rr lraiuát na pások akustické značk;z nebo oclpočítat' zaóá'tek
zázt.*ma. Po skorrěeni zá,znamu jo v;rmažeme. Repr.odukci pořadů z obou stop
.současně uskutečníme tak, žo stisknerne tlačítka obou stop a zařadímo chod vpřed.

Přídarrrý snímací zesilovaě můžemo dále v;i.užít k současnó reproclukci dvou
různých pořadů ze stopy ě. 1 a 3 nebo 2 a 4. Přídavrrýzcsilor-ač spojíme s magnet'ofonom
,stejně 'iako v př.odrht>zíra případě, ale k výstupu přo sluohár]]ra zapojíme stíněný
propojov*oí lrabel z příslušenství rnanetofonrr, jehož drulrý konec zapojíme k rozhla.
'sovéinu přijímači do zásuvliy pro pŤipc.jení n-ragrretofonu. Tento kabel můžemo pTo.
dlorlžií až na několi'li motrů. Zr.ětšení jclro lrapacity novadí, protože výstupní odpor
lze.qilovaóe je malý. Msgrretofcn pi'cpnuiý na stopu č. l bude reproďukovat, program
této stopy, rozhlasovýtrr pi'ijímačcm umístěrrýrn v jiné místnosti bucle reprocluková,n
progl.a,m ze siopv č. 3. Přeprrerrre.li rnaEnetoÍbir rra stopu č. 3, programy se vymění.
Po r;brácorrí cír,-k5. s nragnetický-rn páskern brrr]clir podobně reprodirkovány záznamy
na sťopách č.2 a 4.

Při ryclrlérn př'evíjení vpř'ed nebo vzad se ze sluchátek nebo z leploduktolu
přijímače bude ozýr'at bruěení zpťlsobené Ťim, že stínicí kryt konrbinované hlavy
rrragnetofonu rrerrí r. tomto případě ]. hlavě př'ilrlopen. Zabrárilne tornu tím, že pŤetl
převíjoním stisknenre obě tlačítka pro vol}ru stopy' od vstupu přídavaého zesilova,čo
.tg tím odpojí r'inutí hlavy a byuěc.ni s€ ne jeho vstrrp nedostane.

FIi
iqJ š

[u' -*o

,:, i

rťi;

č]

l

I

- ,.n

125



9.2. SYNCHR,oNI{Í zÁzNAM MULTIPLAYBACK

Názvom multiplayback oznaěujen.e postupný synchrontí záznam několika
hlasů na jednu stopu magnet'ického páskrr.

Tento druh zá,na^, lze provést někoiika zpťrlloby. Jedním z nich je použití
stereofonního magnetofonu. Postup práce závisí na potržitém typu a je laveden

v návodě k obsluze. Proto se jím nebudeme zabývaŤ'.
Další způsob využívá ětvrtstopého magnetofonu a příd"avného snímacího zesilo-

vaěe' Jeho nevýhoďa jo v tom, že vzhieďem k parazitní kapacitě, která vytváIínežá-
cloucí vazbu mózi vinutími kornbinované hlavy, je nutno při rychlosti posuvu pásku
9,5 cmis ol;rrezit kmit,očtový rozsah asi na 8 klíz, čímž je záznam znehodnocen. Kromě
t,oho tento způsob vyžadujo zásah do zapojení magnetofonu. Proto se jím rovněž
nebudeme zabývat,. Tutéž nevýhodu mají stereofonní magnetofony s kombinovanou
hlavou.

Z aynat&ského hlediska je výhodný záznam pomocí dvou magnetofonů. Mohou
být buď ětwtstopé, nebo pulstopé, vždy však st'ejného typu (se stejným průběhen
úilumových charákteristik zesilovaěů a určené pro použití stejného typu pásku).

Tento způsob zachov áv á plný kmito ětový rozsah a n evyžaduj e úpravy v zapojení
magnetofon". .tuy bylo dosaženo uspokojivých výsledků, musí však být spěněny
rrěk-teré podmínky. oba magnetofony musí b,jrb v bezvaďném meclranickém i elek.
trickém Jturno, musí být přepnuty na stejnou rychlost posuvu pásku, kolmost i výška
kombinovaných hlav musí by't přesně nast.avena, magnetofony musí být určeny pro
stejný typ pásku, pokud použijeme čtvrtstopých magnetofonů, musí byt přepnuty
na stejnou stopu (lrorní nebo dolní).

S- výhodou použijeme magnotofonů, které mají vestavěn směšovaě. Příklad
zapojení pŤi použilí magnetofonů TESLA B41 nebo B42 je na obr. 10Ia. Do magneto.
foiu- ó. l zapojíme mikrofon a sluchátka, oba magrretofony propojínae tabeleT
z příslušenstv:í á zvďrime stejnou stopu pro záznarn. Reproduktor magnetofonu ě' 2
oy.po"o"" zasunut,ím dvoupóiové kaEelové vidlioe z příslušenství magnetofonu. Do
niďgnetofonu ó. ! za'|ožírnJ pásek, přepneme na záznam a pomocí mikrofonu zazt7a-

*"ňá*" první hlas. Stejně jáko v předchozím případě nám i tady velmi usnaďniryáci
několik a.kustický-ch "''áó"k 

přetl začátkem zázna,ma, provedenýchv rytmu skladby.
Pásek převineme zpét, za|ožirne ho do magnetofonu ó. 2 a do magnetofnu ě. 1 dáme
čistý pásek. Na mďgnetofonu ě. l stiskneme tlaěítko sbop a přepnerne ho na záznam.
Na 

-dagnetofonu 
č' 2 zaŤaďíme chod vpřed a snírnánre dříve nahraný první hlas..

R,egulát-orem nastavíme správnou úrovoň záztam:u, Potom pás9k na magnotofonu ě. 2
opĚt převineme na zač,átek.IrTa magnetcfonu č. l uvolníme tlaóítko s1,op, na ma,grleto-

fónu t. 2 zaŤaďíme chod vpřed a přepisujorne první hlas na druhý pásek. Záznatn
sledujeme ve sluchátkách a sotrčasně zázla'nenávárno druhý hl1s' Po skončení př.evi-

nemď oba pásky na poěátek a navzájem je vyrněníme. TŤetí h7as zaznamenávámo
stejnýno zptl.sob-em, alo můžeme vynechat nastavení záznamové úrovně na magneto.
fonu"ě. l] která zůstává pro další záznamy stejná. Záznam prvního hlasu se na
magnetofonu ě. l rražo, z magnetofonu č' 2 se zaznamenává první a druhý hl1s-, ke
kteřému ponrocí mikrofonu př1dáváme třetí hlas. Postup pŤ'i záznarnu dalších hlasů
je stejný. Ti, kd.o rácli expeťimentují, mohou použít některélro z korektorů netro tre.
mota,';ó;lchž konstrrrkae ie uvodena, v odstavci Různé. Jejiclr použitím ize dosáhnout
zajímavých zvukových efektů." Neisou-li k dispozici magnetofony s možností směšování, pcužijeme srněšovače

a, přístráje zapojímďpodle obr-. 101b. Stačí nejjednoďušší typ..dvoukanálového směšo.

oJt", i"l,ož el.ekirické schéma je na obr. 70. K propojení použijemo dvoupramenných
stínáďých kabelů z příslušenství magnet,ofonů. Způsob zá,znalnu je stejný jako v pře-

I26



dešlém případě' Máme.li k dispozici pouze d.va magnetofony různého typu (např. jeden
pů]s.topý, druhý čtvrtstopý nebo nemajíJi stejnou rychlost posuvu pi,.t";' *,iz"m"
také zaznamenávat systémem multiplayback, práce-s nimi ji však ielmi zdlouhavá
a snadno při tom uděláme chybu. Magnetické pásky zůstávají stále na stejném
magnetofonu, ale musíme přepínat mikrofon, propijovácí kabely a sluchátka 

^ "zayznoYu nastavovat záznamovoa a snímací úroveň každého maEnetofonu. První hlai

a9
.- EEfrEOO 

-

ncgnetofon č.2

oo
rr \Fl'..
\J -=' \-/

oo

-\ť/t?
\--lí\ l_-T rrv -_- \,/

mnnne|nfnn ř 9

obr. l0l' Zapojoni přístrojů pro z6,zro.aa multiplayback s použiůím dvou magootofonů

zazgamettáme na magnetofon č. l, pak ho přepnemo na snímání, magnetofoa ó. 2
na záznam ao zazÍIameÍláme na něj prvnÍ hlas, ke kterému přidáme druny. Pak týo
dva hlasy přepíšeme z magnetofonu ě. 2 na magnetofon ě. l a přidáme ť němu tŤetí
hlas atd.

. Při po-užití magnetofonů o nestejné ryahlosti posuYu pásku bude výsledná jakost
záznama dána vlastnostmi magnetofonu s horšími parametry, tj. mónší rycllostí.

727



Y3'sledná kvaiita zázta:na př.i porižití kteréhokoiiv z uveďených zpťlsobil je dária
počteá přepisů z jednoho irragnotof,clilu na drrrhý. Při kažcién-př'episu jeiro jakost

}oněkuďutipí, takže s poěte:n pi,episů buďe kvalita. zásnan&u i<lesa,o. Nelze j.;ďno.

L11ai,né rrda,t jejich nejvetši možný počef,, protože to velmi závisí na rneclr.anickém
i elektrickénr stavrr obou magnetofonů. Jak již bylo zdůr.azrrěeo v úr'odu této
kapitoly, rnusí b;'ú oba magnetcfony v bezvadném stavu. Lopšíclr výsle':!ků ďcsáhnenre
přivětůích ryc}ríostech' posuvu pásku. ts'roto r'ždy přepneme magnetofc;ri na r'lejl.ětší
ryciilost, ktorou má.

9.3. JEDNoDUCHÉ TP"IKovÉ zÁÉ"Íu ENÍ

Popisované zatíze*íumožňuje ďodatečný zázna,m ďalšílro pořadu na maglcticlr;í
pásek, na kterém jíž jeden zázn"am je. Přitorn je pů,vodní záznam částeěně cdnrazálr.
Při snimání zirějí oba pořady současrr'ě. Za'|ízeni clálo umožňuje dcclat,ečné snížení
intenzity starého záznamu na pásku,..literé ize v určitých rrlezich libovoině nastavit.
Lze jej použít jak pro půlstopé. talr pro ětvrstopé rnagnetofony a pro lil,'ovoinorr

'y.uio.t 
po.uvu pásku. Jakost zcsiabenólro (částeěně vymazaného) zázna:mll Yšlrk jo

poněkud}nehodnocena omezerrím knitoětového rozsah.u směrem k vyscký.rr iimitoč-
tům. Vysoké knitoěty jsou totiž zeslabeny více než lrmitočiy stř.erlní a rrízlié, takže
výsleclný dojom je takový, jako bychorn př"i zei;labení sorrčasně tónovou cloaou craezili'
pi"..o* oy*ok1tcň kmitoEtů (nově zaznaáenairý pořad má kvalitu nezhoršenorr). To
je rirěitý neďJstatek, přesto ošuk t*to úprava v fot<torycti případ.ech lYlroví. Úprava
se tý'Lď zapojeilí mazacího gerreráioru magnetofonu. K vysvětlcní frrn,kce zaŤizeni
pooži;."*u i"Lg** na obr. í02. Ju,t,o pi'íklatl. je tu n.aiiresleno zapojení maza.cíhcl

!"''"'á,to"o magnetofonu TESLA typ Ba2 v původnín stavu- a po'úpravě. Pro lopší

!řehlecinost neĚyty do schématu zakiesleny některé př'epínací koat9,kty. V 
-upravené-m

iapojení 1obr. to2b; vidírre, že pi'istupuje přepínaě PŤ, civka L7., ladicí kondenzátor C7

" 
iypi"uů Y. Jcstliže je přepínáě Př'v polóze NoB,11'[ a vypínaě V v poloze vf (poJr:.ha

zakróslená na schémaiu), oápovírtá zapojení původnímu s tím rozdílem, že paralelně
ke kond.enzát,ota C17 0,1 g,F je připojen ještě ladicí kondenzátor CJ o maixrná].ní
kapacitě 500 pr'. Přírůstek kapacitý je tedy nepatrný a rremůže funlrci gclerá,lioru
nijak ovtivnit.

Přopnome-li přepínaě Př do polotry TRIK, odpojí se sy.stýmy }rtt11v rl místo ni'clr

se připojí náhraďní 
*civka 

L1,je;íž inauttnost je stejná jatrro inr-irrkčrrost 'iec]noho

.y.iéňo-*uzací hlavy. Kmitoěei i amplituda noazacílro generátorrr t,ecly zůstane beze

ňě''y, ale pŤovážna ra.t vysokofrekveněního mazacího proudu prochází .vinrrtím
cívky LI' Sp.ojené konce vinit,ívlazaci hlavy jsou zapojony přes ot'očnÝ kondenzátor
C1 kzemníňupotenciáiu,takžejednínn syst,émem hlavy, zapojeným tlačítkem magn9.

tofonu p'o ooÍbo stop, prochází urěitý vysokcfrekvenční proud. Jeho velikcst je
závislá na velikosti t.áp'óity kond'enzáioru C7 a arri př.i nastavení největ'ší kapacity
nod.osáhne hod.not'y, kierá lím prochází v pťrvodním zapojení. Mazací schopnost,i
hlavy jsorr tedy oňezeny, ut" t"ď;" měnit, změnou nastavení kapacit'y kcndenzátoru
cr.-ronoloyoži;"*" přizesiabovárií (odmazávání) starého záznamla na pásku' Sou-

časrrě s tím můžeme irovádět nový záznam <lbvyklým způsobem. FŤi zapnutí r11azs"-.

cího generátoru však.prochází wsókofrekvenění proud rclvněž vinutím kornbinovairé
hlavý. Ve výrobním žávodě je aastavon na správnou veli]<ost odporovými trimry
R23 a R25. Tento proud zp&sobí urěité orlnňzání původnillo zázn'atnu rra pásktr.

podolrně, jalro rnazicí hlav.a se znenšerrým mazacím 1:roudem. oďmazání je asi
iz as a pr"o1eví se nepříjemnýna skokovýr:r poklesem lrlasitosti v okamžiku, kdy bylo
stisknutá ttárit,tro p'á 

"up''oii 
záznamu.. Přórušíme.li rypínačem V (pcloha 0) obvocl

:1lB



e
d

ó

a

Ř
H

Fla-
tuo
{ť
=n

ots
íP.boPdo

Eo

o

bÍ)

N

6
N
6l

šBÍ*šlšBÍ
^-81

9 staÝba doplňků pro magnetofon'

q(t
\/v\-r_o

:

\-^,^.,^_/ --=* N{ \),

**j\

129

Tt



Bředmagnetizaco, toto odmazávání se odstraní a d'osáhnem'e možnosti plynutého
ieslabořaní půvotlrrího zázrramu. Nemůžeme však přiton provádět, dodateěný záznam
druhého pořadu

Pozná,mby lce stal;bě

Ke zhotovení cívkv .t1 použijeme feritové hrníčkové jádro o průrněru 18 mnr

*e vzduchovou mezeÍou' 0,34 óm a měrnou irrdukčností ál, : l0Cl vy'roboné z hmoty
g12 nebo }ď'22 {oz:naóení 505253/I{12 nebo 5a5253|E22), cic; kf,erého navineme 14E
gávit,ů izolovaného vod.ičo o průměru 0,212 mm. trndukěaost gestavcné cív}ry je 2,2m}J,
což oďpcvíďá indukčnosti jednoho systérnu nazací lilavy Ál{P 939 (AK r5t 04).

Budeme-li potřebovat pro jiný typ magnetofonrr cívku o jiné indukčnosti, zjiotíme
pot,řebný poěet závitú ze vz,tabll

tl L.w
^ 

:V 
ÁL [-; mH, ult]

lť jo poěet zá,vit,il,
b požad'ovaná ind,ukónost cívky,

Át, měrne ind.ukěnost (v našem případě r00).

Konďenzátor cl použijeme co nejnr,enší typ s &ieiektri]<em z plastické hmotq.

Můženo použít i kondónzá]5ár s menší maximáluí kapacitou, rozsah odmazávágí všali

ú"au -"ixt. V případě, že by se kond.enzát,or d.o magrretoťon-* nevešei, vestavíme lro

áo zvláštní trati;řy. Společný spoj obou systémů mazaeí hiavy v;.y6fleyna na pŤíru.

bový konekt,or, který vástavíňe d.o'nagnetofonu. Bude sioužit k přilo.J.ování ladicí]ro

Lonáenzátoru..K piopojerú použijeme krát,kýc]r vodičů (max. délka asi 20cm}.

řřuptnae Př i vypinaů Ý unistíme pí.ímo do magnetofonu pokud naožno tak, aby
pri"oav k nim býly co nojkratší. U mágnetofonu TESLA t'yp B42 to bud.e ne p;eYém

íoI=o áun".tofolů. Jejich polo}r'y ou''Jčí*", aby při používání magnetof,onu norrrohlo

dcljít k cňybnému zázgarna.

{Joeď,eni d,a c.hod,rl

Na, óisbý prfuek na}rrajeme li}:lovolný. zkušební proglaB o trvání asi 5 nin (1apr"

hudbu). Pás!ť wátínne zpbt, přepfuač řř prepneme. -do 
polohy TRIK, vypínaě Y do

ootohv 0. Magnotofon přĚpneile-na záz,naÁ a zařadímo cLod vplYeď. Zvo|na otáčír:e

ř""a"Ljt"'eil z ieanďuajuí polohy do cruhé. Pak sepneme vypínaě V_(poloba vf)

* t. p'lroi*" pořa"du "u,ou*"oá*e 
drrrhý pořad (např. mluvené, slovo)" Přitom opět

otáěirne rotor.em kond'errzátoru. Páse]i wátlme zpét a zkuše}:ní plogram srrím'áne'

V první óásti záznanau, kdy by! yypínao- V v poloae 0, musí k'olísat intenzita záznarnu

; ň"J'"á"oty d.o *t*na *3'situtnd.1zestabení asi stonásobné). Se.pnu.bí spínaě9.Y se
proieví skokovým zes]abeJí!il hlasiiosti zkuĚebního programu. Druhý pořad bude

;;;i;;"''.á" v obvyklé kvalitě a s konstant,ní int,errzitou, zatímco hlasitost prvního
poŤatlu bude kolísat. podle toho, jak jsrne otáěeli rotcrrem konďenzátoru CŽ.,--"a il;út"" "y*it k dodafuůnému doplněnÍ staršíc}r 1'áz27ran na pásku.mlu19.

nýn, kom*,,tářem nebo při opravě nepodaíených záznamtt..píí zá,znao.tr zvukovýck
ř"*""t"t so může st,át., že iománe ěas si předem nastavit' správnou zá"z*,-.ov'"
úrclvoň a zaěátek zío,naÁumůže byt provedeň příliš vetkou intenzitou, popŤ. na k-onci

uttu,aty je nechtěně zazrlame'.á^a i tást hlášení. Y takovém případ'ě'použije.me našeho

zaÍízei1 a upravírne hlasitoet začátku zázlantu t,ak, žo bude zvotr.na vzrristat a na

Lonci klesat] Zkleslen{ vznikié přebuzením magnetického pásku vša}r tím odstrunit

nelze.

130



'l}.4. ft,BGULÁ'l'0R ŠÍŘxy &t'EREopoNmÍ nÁzx

Frel dires běĚně zgveďegou rÍvrrukanálovcu ste*eof,onrrí reprcld'ukci jsou xntné d.va
l:iák"iadní signáiy. Jede} r1y.lgvy }ranál {-t) a <truhý 'p'o pu*i]i kanál 1.&1" ktelé j*to11

P,y;' nŤrí}ení př.iveetreuy k oříslušl.3loc reprcldrrktor:ůEr nebo.siu"i,áttr.ů'n.
. sigaály I, a R o}:lsahují vlastně-inform&ce nejorr o }rlasitosti g. kmitočtovérr

rrbgahu původníctrr zvrrků.. a.le {a,ké tzv.. prost,orovou infarxnaci o rczioĚeni původrúch
*,dx'o.{ů zv'u'ku.

' T*jjus*d.uňšÍ způor'rb zac}i'ycování zvuku pro vytvoření oterr:ofonníeh signá!ů
;i'"* r;aÁaorněrr aa c}rr. l01t*, (íakzvaná intenzítní stereoionle). Dva směrové mikroifonv

o)

r---*--l-------'r

Ó}

ltu
Í

orchestr

0,51+Q5R= M ť1+5.

obr. 103. Y5rívořoní storoofoariího sigrrd.lu

l xprdioídní (srt},covkovcu) c}.rarltktcr.ietikou jsou tak aa*nrěrovány, že jejicb eiekt,ro.
;;?.'.mstické osy srirají"s o:ol1 sníraanéhcl prostolu úhly asi;!45;. Jede; zach5l6gj6
ernrky zejnréna z levé pclovin'r- prostoru a dr:u.}rý r pravé. Na výstupu nr*róronn
ist'u již přímo sQná|y L a R,"

. lruhý zpusob je znázoměn na obr. ].03b. Bva mikrotbny, jed.en s kardicid.ní
* ]3'.ohý s osm.ičkovou charakteristikou jsor:. postaven;r s navzájem kolm3imi osa&í
í*3r, že karfioidrl mi]rrofon zachycuje zvuky ze siředu-a na jeho r;/stupu jl signál..Ef
{x anglického rniddle nebo něnaeckého Mitle : střed) a osmičLový *imóro" zae[ycuje
Ý'::.' ŤigŤli" stranový 

. 
S. Na T}iíjt,i'pu nrikrofclnu B je rozdíl signálů I-]? (zvr'ťy

psicházející lprava dávají na v,lis6rrpp z mi]rrofonu š;gnat s opuřooo {ází riď.zvuk1,
ťi*:*). Signá} B oboalruje tedy inforňaci o směru, ze kIerého zirik přichá,zei, můžern.o
PÍci prostorovou iďormaci
.' . s]ena| .Ef je vlastně běžný monofonní signál zvanya též souětový, poněvad'ž obsa.
h*je signáIy ze zdrojů zvuku umístěnýoh 

'frraoo 
i vlóvo $ + R).-

-Z běžných signálů L a B můžen'e skutoěně gnad.no získat siguáty M a 8, j*b je
mx,př. znázorněao *a obr. t03a d.ole seěteníln a odečt.enírn potovin privorfurích sigaáiů

*-\-

orciestr

i
I

I

131



podle rovnic
0,5L +0,5R: M A,íL- 0,5R: B

Naopak ze sig'r.álů M a S můžeme získat znoÝu původní signály L a R r,ovýu' sou.ětene
a rozd'ílem (obr. 103b dole)

M + S: (O,5L + 0,5R) + (0,5L-0,5R): L
M - S : {4,5L + 0,5R) - (0,5L - 0,5R) : It

Máme-li k dispozici signály M a S, můžeme změnou velikosti signáiu 8
(zeslabením n€bo zesílenín') ovlivňovat velmi jednoduše tzv. šířku báze stereoíonxí
reprodukce. Uveďme dva krajní případy:

1. signál B zmenšíme na nulu a potom jej sečteme a odečteme od siguálu .lď
po dle předcbozích vzorců

M + s: (a,5L + 0'5B) *0:0,5L + 0,5.B (na výstupupro levýkanál)

M - B: (0,5L + 0,5-B) - 0 - 0,5L + 0,5B (na výst,upu pro prav-ý kanál}

Yidíme, že na obou výstupech jsou stejnó, a sice součtové signály. Při reprodukei
zní z obou reprodukiorů stejný signál a posluchaě jej zďánlivě slyší ze středu mezi
oběma reproduktory, takže mŤtžeme Ťiei, že stereofonní báze je nulová.

2. Signál B zvětšíme na dvojnásobek a opět jej seóteme a oďečtemé so sign&-
lem M

lW + 28 : (0,5L + 0,5-E) + 2(0,5L-0,5,E) : l,5L - 0,5R
(na výstupu pro levý kanál)

M -25: (0,5L + 0,5n) -2{0,5L -0,5.B) 
:1,5R -0,5L

(na výst.upu pro pravý kanál)

Na výstupu levého kanálu je silnější signál Z a ěást signálu "B v opačné fá'xi
(-0'5.E) a na rrýstupu pravého kanálu opět silnější signál R a ěást, signálu -t v opačné
fázi {_o,íL). Posluchaě sedící v ose mozi oběma reproduktory má při poslechu těchto
signálů dojem, že reproduktory jsou vzájemně více vzdáIeny než ve skuteónosti,
stereofonní bá,ze se tody zdáďivě rozšíŤila.

3. Pro kontrolu seětene ještě jednou nezměněný signál B se signálem M

M + s: (0,5L + 0,5R) + (O,íL-0,5.B) : Z (prolevýkanál)

M -s: (o,5L + 0'5.E) _(o,5L 
-0,5,B) 

: B (pro pravýkanál)

V tomto případě je na výstupu obou kanálů správný signál Z a R.
Z uvedeného popisu vidíme, že plynulou změnou velikosti sígnálu S od nuly do axi

d'vojnásobku původní velikosti můžeme zdánlivě rozšiřovat steroofonní bázi. Toto
oYšem platí přesně pouze pro pořady původně snímané systémem iotquzitnÍ
steroofouio. Pořad.y snímané systémem A-B (ďvěma mikrof,ony vzájemně vzdále-
nými asi 2,5 ru) mohou znít při rozšířené nebo zúžené bázi nepřirozeně.

Na obr. 103 je uveden jeden ze způsobů transformace signálů L a R na signál;r
M a S a naopak pomocí transform.átorů. Pro konstrukci regutrátoru šíi.ky pásna jo
vhod.nější zapojení poďe obr. 104 vyažívající jeďnoduchéhó slučování signáIů n*
odporových děliěích. Signály L, -L, R a -R získáme v běžných obraceěích fáze
(tranzistor s rozdělenou zá,téži ďo kolektorového a e'nit,orového obvodu). Tranzistor7
TI a Tll mají stejné pracovní odpory v kolektoru i emitoru. Zesilovaó v tomto zapo.
jení má zesílení přibližně rovoé jedné a z emitoru můžemo odebírat výstupní natrlětí

L32



19 gtejné fázi jako je vstupní napětí, na kolektoru je stejně velké rrapětí, ale v opačné
ťáei'

' .p*]ir-1tož;en7 r.9dporů R?|RS dělí na polovinu signál "L a rovněž na polovinu
::srál 4 {a-'1po!e9n!m v-ý'vodu můžone tak odebírat1ouěet signá}ů 0,5.L.+ 0'5.B.
Fodobně z děliěů R2!R2 a R4|R4 můžeme odebírat signály o,5L _--O,5R a o,5R - ó,5L

* uýstap L

- 
4ýstuo P

R2= R3= Rt,
H3 -KoŤÍ(o

obr. 104. Prinoipiátní sobéma sluěovačo signrí.lů

Dále uvažujeme tři záHaďni polohy dvojitého (tandemového) potencionaetru
E$I85:

I' Běžce v pravé krajní poloze (na nule)
2. Béžce ve střední poloze (li2)
3. Běžce y levé krajní pol<lzo (max.)

Úrovně signálů v jedaotlivých bod.ech zapojení jsou uved.eny v tab. 44. Úrovně
platí přesně jenvtom případě, že jeden dělič nezatěžuje drubý, tj. odpory.EJ jsou pod.
gtatně menší než odpory R2, B3, R4, tyto opět mnohem menší než R5, R6 a iyto
rnnohem menší než R7. (v obr. l04 nemá být spoj mezi body A a B.)

- Na .rry|stupech L a R dostáváme v závislosti na poloze běžců potenciometrů
ť!!R5 signály (po případném ět1Ťnásobném zesílení - uvedeno v poi]edních dvou
řá,dcích tab.44) potřebné pro reprodukci se zítžer..au bází (monol pŤes normální
atereofonní reprod.ukci až po stereofonní reprodukci s rozšířenou bází.

R1 (( R2
R4 (( R5
R5 << R7

133



Ťúulha dd' Sign'á}yve slučovďi signÁlti

Poloha běžce
-85, .t?5

0

0,2,ÚL +
R'12áL +
Ó l'}.Ť'-, -L

a,5L
0,5L

' 11'I Ll' 
i

i

0,25L - 4,25R
0,2tsR - 0,25L
0,23L + Í},Žóa

ú'2'5L
o,25R

0,2-oB
4,1258
0,r25"r4

!řl&L.

0'5' * Ů'5tr
Ú,5R - 0'óÍ,

fi.26L - 0,25P,
B,?'išL _ 0'lg5.l?
0'375R - 0'l25ě

+
J

0,5-e
0,58

1,5-L - 0,58
1'5a - 0'5.či*4

*) Yýsíupní napětí po ětyřnásobnóm zesíloní'
xl.; v obr. 104 jo chybně 0'5J' - 0'5.&

ťabu:t|ctl 45' ňEzrzam elektrick;lgs sorróágiek pro regr:'iátor šíÍk}" sterc+t.+na.i hÁ;l

T-vpr:vó {'g&ečeÍ}j

R1
82, R,E
R3, R53
Íi4, R,17,
R54, R6?
Ró' Ri8,

rnitiatul'r:i wrsívový odpor 0'4? xÍí.)/0'12s 1'1'

rniÚia,trrlťili vťstvový or]por 68 kil/0,126 -ýr

ruiniaturnÍ vrsivový r:dpor 39 ko/0,12ě.!ť

mireiatur'ní vrstvový odpor 0'r }ÍÍ)10'125 W

rainiatrrrrrí vr.etvový. odpor r0 kn/O'126 w
tanďomoq,7 lineár:nÍ pot,onciomotr 2 x 0' r Mí,
mirriaturní vrsťvový od.por 0'2Ť MQ/$'126.w.
rnitriat'rrrrrí vr'etr'ov.Í oclpor 0'68 MQ/0'l25 i,?t/

miniatrrrní wrsívový irdpor 0'2Ž 1t[o/0'r2ó w
miniaturní vrst.vov}í odpor 47 kn/o'i25 .W

miniaturrrí rrrstvový odpor .l' 3 kfJ/0' 1 25 1,v
mirriaťurní oelporový trrmr 10 kíJ/c'125 lY
miniattrrní odporový trimr 1 lVÍí)
viz uoznárrrku

koncIenzátor MP válcový 33 nx'i 160 Y
miniat.urní oloktrolytic\É kondonzátor 6 pF/l6 Y

nízkofrgkvonění kře::níkoý tranzistor
nízkofrekvenóní křemíkov-í ůranzistor

miniatrrrníolgktrol'yíiok3'konclenzátor 2 pF./35 v i T'E 986 2M
minraturní oloktrolyíioký kondonzát,or 500 pF/ss vj ŤE 93{i Gá

1Í.l1, l12a}í4?
ŤR' 112a 68k/Á
TSi 1I2a SSkiA

ŤR, 112a H]/A

ŤB' 1l2a tk
TB, 112a 2k2lÁ

TP. 112a 10lr/Á
tP 283 rlrllN +
',! F, l12a M27/;\
TIi rr2a M68/.á'

TR, 112a M?2/4.
ŤR I12a 47k/Á
TR lr2a 3k3/-t
TP 008 10k
TP 008 liď

Ťc l'81 33k
TE 984 5M

I<C149 (I(C5S9)
KCl48 (KC5081

R55, R68 i Íamlaturn í-!'Tstvový o<ipor r kQ/0'125 TV
Er6' R7, R56, Ríy] min-iaturn{wrsťvc.vý oilpor 2,2kfll9,12fi v/
R,8, R9, R10, l

{t11, R58,.P"59, l

R6A, F,61
R12lR6s
tsl3, R63
R14, R$4
815, R21,
R65, R71
n1c, R66
R19, REq
R2Ú, 'R70
JJí1
R1A0

C1, aó1,
C2, C(i, c52, Ú58
C3, C4, Clj,
c7, c53, O54,
Ú5,5' C57
4ilq
Tr, T51
T2',,ó2

M1,Ťi

Pornámka: I[odnotu odporu Álý0 volíme DoďŮ naí}ótí napájooÍho ar{:oje tak, a'by x'*,,

kondongóíorla Cfia byl.o napětí }Já v, R1cú 390 n/0'125 W při n*pájorť a rn"l,gx:efuďene. E{ě.

1 Ď1i



T

g
s3

e
.g

a
E

4

.d

o

t;

J

-t

L

.E
š<.š
Š

JL

. Cól4

\
.Qt

g--n ii*ry
ě

Ť

í\t\\
š'.
s)Ý!j

ql

O oafi Ivtr+ e
+

:š FÉ- P91^/ B9/^/ "

vl

Ě{.
.(j,šÍ

L14

6ta

++

Ť

7

ila +
=ll

99č/

9td zeu 99d

eLd
'vF,ý.
LW I

----rIrl
IQ

-la

,.54 l Jďn|.u-lJ l,ud tqd J
|. šllš e|"t

I

.--._._.i

sq

č)/e

I ----ř-.{ ts-t - ÍJ--1

:$
5,
r$.

.Jl. S)ilŠ e|
' _!0L aL 1*lH

8A sQA 
I

,-.r---r-J-ci' t

:\-
^.š

sa
€)t()i

a

It---

\xxš

ls-
* t-E
,a/č | ,č,e, ]

t\
\ t_N:

r:s \Išš
:š
F5

u
I

,.. l-
1{í |aL

I

?sl
-l

/l
tl

B.\JI

Š
Ll4l

z9d

\.

/s.-š
lcrŇ
N{

++

ed

N.rÍ\
i š/o =

t__ _ -_

sH
^ĚY

135



Ye skutečném zapojení musíme vyloučit zejména přeslech mezi kanály, který by
mohl vzniknout mezi výstupJr tranzistorů Tt, T11 (obr. l04)' DoplnímeJi děliě
R2|R2, R3|R3, R4lR4 čárkovaně vyznaóenými odpory .B3 stojné horlnoty, vznikne od-
porová symetrická matico, ve které jscu všechny přeslechy vykompenacvány na rrulu.
Kažďý výstup kanálu je totiž přes stejně velké odpory připojen vždy na oba sy.
metrické vystupy druhého kanálu, t.akže se proniklé signály ruší. Podmínkou je, žo
pracovní odpory (fi/) mají stejnou hodnot,u právě tak, jako musí mít stejnou hod.notu
všech osm odporů v matici. Na obr. l05 je podrobné schéma regulátoru šířky stereo.
fontí báze, v tab. 45 je soznam elektrických souěástek.

Pozndmky ke staubě

Yýkres desky s plošnými spoji je na obr. 106 a rczlažení součástek na obr. 107.
Tandemový potenciomett R12lR62 není umístěn přímo na desce. Při sestavování
celého zařízení do zesilovaóe nebo přijímače to umožní vhodnější umístění např. po.
tenciometr na čelní panel a desku se souěástkanai do volného místa. Neumísťujte
desku do těsné blízkosti síťového transformátoru! V některých případech bude vhodné
desku stínit jednoduclrým kr;růem z hliníkové nebo měděné fólie nebo slabšího plechu.

Pohled no uučíst*y

obr. 107' Rozložoní souóástok rogulátoru Ěířky bázo

Přívody k potonciometru, pokud není umístěn v těsné blízkosti desky" vedeme stí-
něnými vodiěi.

Fři samostatné stavbě umístíme desku i tandemový potonciomett R1'2|R62
do stíněné krabičky a doplníme na vstupu konektorem (zásuvkou) a sériorrými od-
pnty RI, R57. Takto upravený vstup je vhodný pro připojení krystalové přenosky

,|*lťjl.4E.l..-LiI-Lř.

Ňry.ffT Ň'-.'*.@#,$|JeĚryffi r
l' -6;*c-ue--r fi *f+Za:- H
+ e-L# t . rm=p- A.. -m.-E# Ň -+r-c?-l- H'"**l-: , H. F -m--ePP '
"Jrdl- BJŇ.lfua. '. E :- +.ffi1-.#51-

-!{ BJ .{PEf. -&-/A-t-@- r s

F ffi ů -@.*u-
,sr TB *tlp{. Á -ffi..ft5|.
-ffil. L*,.B| -..lrr;--r- Á,ffi g-l- i -rcffi- Hl-ElJ I 1t +tu a
Tifr' :#= i -fc-m'+p- qt

ÁÝffi: g g:* -m.,',i
F"ffi-T; @a'F$Y€E* El -lH:;H.r
F-l@..{@. i; ryJé H

136



nobo Yýstupu předzosilovaěe magnetické přonosky nebo jiuého zdroje stereoíonního
signálr:', pokud jeho wýstupní napěií neirí větší než 3 V. Na výstup pŤipojíme ka.
treiem se dvěma st'íněnými a jedním nestíněným vodičem konektor (zástrčku) pro
připojení ke stereofonnímu výkonovému zesilovaěi (gramofonový vs-tup)' Na zesilo.
vači vyvedeme napájecí napětí pro regulátor na vývod ě' 4 pětipólového konektoru.

Na obr. l08 jsou bloková schénaata připojení stereofonního regulátoru k magne.
tofonům.

Uaed,eni, d,o chnd,u

Po připojení napájecího napětí zkontrolrrjene nejdříve rrapětí na kondenzátoru
C100, jehož správnou hodnotn l5 V můžeme nas't'avit změnou hodnoty oďporu
R100. oďchylka napětí o !2a o/o není na závadu. Kontrolou napětí na enitorech
a kolektorech tranzistorů se přesvědčíme, zda jsou zapojení a souěástky v pořádku.
Snaěrné velikosti napětí jsou ve schématu na obr. J'05 (napětí měřena proti zemi).

Na vstup levého kanálu (přímo na kondenzátot Cl) připojíme napětí asi l V
o kmitočtu LkIJ:z z tónového generátoru a elektronickým milivoltmetrem zkottt,ta.
lujeme symetrii napětí na v5Ístupu tranzistoru Tl. Výstupní napětí za kond.enzátoty
C3 a C4 by měla byb stejná (l V). Případnou odchyiku v;,'rovnáme připojením dosta.
vovacího cdporu Rarnezi kondenzátor C4 a zem (obr. l05). Totéž uděláme v pravém
kanálu odporem.R3.

Běžce odporových trimrů nastavíme na maximální v1ýstupní napětí (ke ko.
lektorům tranzistorů T2, T52). Vstupní napětí 1 Vlr kIIz připojíme na vstup levého
kauálu (C1), na výstupu levého kanálu (na odporu .B21) musí byt napětí asi 0,4 V
až l,2 V nastavitelné tandemorr;Žm potenciometrom R12lR62 (napětí se zvětšuje
pŤi otáěení běžce potenciometru doprava). Na v52stupu pravého kanálu (na odporu
R.71"), při vstupním napětí stále připojeném Ila' levý kanál, se musí výstupní napětí
měnit od asi 0,4 Y při potenciometru R12|R62 na levém dorazu, přes nulu (asi
uprostřeď dráhy potenciometru) ažasina0,4 Y při potonciomotru na pravém dorazu.
Fotenciomerr R12|R62 nastavíme do střední polohy (mechanieký střed mezi levým
a pravým dorazem) a připojením w5rrovnávacího odporu (asi l00 ko) mezi ,,živý,,
vývod a běžec potenciometrl R62 nastavíme nulové výstupní napětí (napětí menší
než l0 mV). Máme-li možnost porovnat výstupní napětí na osciloskopu, zjistíme,
že výstupní napětí má opaěnou fázi př.i potenciometru R12lR62 nastaveném na jednu
stranu od nuly než na druhou. Pro správnou činnost je velmi duležité, aby výstupní
napětí mělo stejnou ve]ikost (;!l dB, tj. +10 %)pŤi potenciometru R12|R62 vobou
krajních polohách. JeJ'i menší při potenciometru vlevo (běžec u uzemněného konce),
musímo zmenšit hodnotu oďporu R64 pŤipojením paralelního odporu (např. hodr:oty
4'7 Mo). Naopak, jeJi výstupní napětí menší pří potenciometru R12|R62 zcela vpraro,
musíme zmenšit hodnotu odporu J?63.

Střední polohu potenciometra R12lR62 oznaěímo na panelu číslicí I (STEB,EO),
levý doraz 0 (MoI{o) a pravý doraz 2 (STER,EO). Potenciometr nastavíme do
střední polohy l (sTER,Eo).

Vstupní napětí 1 V/l kHz připojíme na vstup pravého kanálu (C52) a milivolt.
metr na výstup levého (R21), Výstupní napětí by mělo být nizlové nebo alespoň
monší než 10 rnV (je to přeslechovó napětí z pravóho kanálrr do jevého karrálu při pcloze
STER,EO). Při napět,í l0 mY je přeslech ---40 dB vzlrledem k výstupnímu napěti
1 Y a je to hodnota pro stereofonrrí reprocl.ukci velmi dobrá. Yyhovující je ještě hod.
nota 100 mY (odpovídá přesiecha 

-20 
dB). Nulového výstupního rrapět'í můženre

přesně dosáhnout připojoním vhodného odporu (r00 kQ až 330 kQ) zběžce potencio.
metru R72 na zom nebo na horní (živý) vývocl potenciometru. Yyr.ovnáme tím
vlastně nesouběh oborr potenciometrů (R12|R62) v o]roií střeclní polohy. Fotom zkon.

137



r 
*'-'--'-'-'-'-'-l

IIr

i'fict n\ , c7

c1Ú0
5Ú0 tI

steruregut6tot'

r-*'-'-'-'---- --'-1

slereoregu!í!ar

b)

obr. I08. Fřipojoď sterooťor}'riího regulátoru k mag*otofonům

*
š

Ll



trolujeme, zcirn jsou výsiupuí uapěti v o'bcru krajníoh polo}rách potenciometrrr
R12ÍR6g etojná is rozdílem maxinnálně *}0 %)' shod'rr dcstavímo připc,jením para-
lelní}rei rrdporil k oďptlr:u -EJd {je.ii výsiupní rrapětí nrenĚí pŤi pote'*citlneiru vlevo)
nebo k ortrpcrri RJ"Í (je.li výstupní napětí m*irší při potonciomotru vplalcl}. Potom
zilsvu zkcrrt.ro1ujen:.e, je.li v pciozo ozna,čeiré r iSTaR,]Ic) vý'strrpní napětí aleněí
než l0 rnV, po1rŤípad.ě znovu 

"1u.spíme 
hoc1rrotu odporrl připojenétro zbč)žce potencio.

metrú R12 *a aem nebo na, ,,živý,, vý"voci.
Colé nastavorrí zno.r'u zkontrolu;ierne, i když se zdá složité. Pečlivost se vynlat'í,

*agtayeni jo platné jednoir pro vžťiy, v-ýrněrra tranzistorťl nená na nastavení viiy.
Na}rorrec připojíne :'strrp:rí napěbí 1 Tř/}. lrT{z na oJra vst'upy (C1, C5Í) a na.

stavÍmo stej:rá v-ýsíup:raí :la'pětí (př{ poienciometru R12!E62'v poloze (r sTEFlEo)}
a to tak, že vět,ší výstupní napětí zmenšíme rla riroveň ci'l,uhé]:o kanálu trinrrena
R.Í0 *ebo R70 (rýst,apní napětí asi 0,8 Y). Fři t'r'rrrrto výstupním napě+'í je zkrosiení
nnonší rrež 0,2 o/o,E,ušir'á napéi'í rra Yýsiup{rclr př'i otevřenýclr. ole dobře stíněn3ach
vstupech b3' raěla bý't n:er:.{í r'ež a,2 rrY, tj. odstup --í2,]ts proti výstupnírrru na-
pětÍ 0,8 Y a jeňtě -_il0 dB tlroti v"Ístu1.:rrí6u napětí 20s mY {odpcvídá vritupní
eiilivosti 25* .rnV).

Y zapojení eo séricvý;r,ri gst.'.lprrími o<lpary .B1, ts,51 ie cit'livost prrněknd rreně{
(asi 4ťt0 n:Y na 200 rr:'9 výstLrpnílro ne,pěií) a :ir:tlrp*í crlpor je así 1,3 lVí.fJ, ccž pro
krystaloró přeaoslr;r v;.lhcví ve]'mi dobře. Ů*porom R51 "a&žarno v'.7ror'r:-at citligcsti
oirou ]<análťr, popřípadě i.-yrovrrat rozclíi:rá výsiirpn.í napěií obou svstérrrů použitá
gra*rofonové přenosl';y.

}dakonec označínce ještó polclr;l knofiíku pcienciometru R12lR62. Foloho'r 1
(ST'ER,Eo) rriáme iiž oznařcnu. i+votl krr*jní polohu rnůžei:re označit n.ai:lř.
sTE.rlEo n'IÁx.

Při p+terrciclmetrrr Írn|R62 v poloze MCINo je sterecfonní signál přivedeaý
na vst.up rerrrodukováyr r:l;ěme' r-^prcdukt.:ry jakc souětov;i a zvuk vych'ází zdánlivě
ze střod.u ruezi re.produktory, šíŤka reprod'uličaí biize je terly nuloyá. Můžeme také
íici, áe př:eslocir :n'ezi oběgra ka'náiy je i00 -olo. Při i:táóení pottlnciometru dcprav* klesá
př,eslech a z.,rř:tšrrje sg zdáeiivá šíi.lra. báze. až v polozo sŤEB,Eo je přeslech nulový,
iev;i roprod.uktr:r rlostává jeir rig:rái ,t a pravý slguál -E, šíř'ka báze je rova* vzdá.
louost.i obou reprocluktorů. Fři d.:.l'lšíg. c.táčení sg zavácí přeslocir mezi ka:ráIy, alcl
přoslechcvé napčtí je v rrpaóné íťl,::i a 1:oslrrchač lná d.oiegr" že g* šířka báze *ále
xvěi:šujo.

l Ó:'


